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Citējot Jāņa Goldmaņa un 
Jāņa Zālīša 1915. gada augustā 
pa   rakstīto uzsaukumu “Pul cē-
jieties zem latviešu karogiem!”, 
strēl nie ku simtgadei veltītie 
sarīkojumi Rīgā sākās ar pie-
miņas plāksnes atklāšanu lat-
viešu strēlniekiem. Tieši šajā 
namā – Tērbatas un Elizabetes 
ielas stūrī pie Tērba tas ielas 1. 
nama Rīgā 1915. gada 1. au -
gusta agrā rītā bija sapul cē-
jusies latviešu strēlnieku pir -
mā vienība, lai dotos uz mā -
cībām. Dienestam strēl nie kos 
toreiz pie teikušies gan jauni 
puiši, gan padzīvojuši vīri.

Mazliet vēstures. 1915. gada        
1. jū  nijā  Rīgā, Tērbatas ielā 
1/3, notika Latviešu sabiedris -
ko, polī tisko darbinieku un ka -
ŗavīru sa   nāksme, kuŗā nolēma 
vērsties pie Krievijas armijas 
vadības ar lū   gumu ļaut dibināt 
nacionālas latviešu karaspēka 
vienības. 10. jū   nijā advokāts 
Gustavs Ķempelis iesniedza lū -
gumrakstu Krievijas imperijas 
armijas virspavēlnie k am kņa-
zam Nikolajam Nikolaje vi  čam 
par latviešu nacionālo ka  -
raspēka vienību dibināšanu, 

PĒTERIS KARLSONS, MĀRA LINDE

“Pulcējieties zem latviešu karogiem!”
Latviešu strēlniekiem – 100

un  1. augustā Ziemeļrietumu 
frontes virspavēlnieks ģenerālis 
Michails Aļeksejevs izdeva 
pavēli par pir mo divu brīv prā-
tīgo latviešu strēl  nieku batal-
jonu (1. Daugavgrīvas un 2. 
Rīgas) formēšanu un Lat  viešu 
strēlnieku bataljonu Orga ni-
zācijas komitejas izveidi. 10. 
au    gustā laikrakstā “Dzimtenes 
Vēst nesis” publicēja rakstnieku 
Ata Ķeniņa un Kārļa Skalbes 
sacerēto un Krievijas Valsts 
domes depu tā tu Jāņa Gold-
maņa un Jāņa Zā  līša parak-
stīto uzsaukumu “Pul cējieties 
zem latviešu karogiem!”, kas 
aicināja brīvprātīgos vecumā 
no 17 līdz 35 gadiem pieteikties 
latviešu strēlnieku bataljonos.       
12. augustā Rīgā darbu sāka 
pirmā brīvprātīgo latviešu strēl -
nieku uzņemšanas komisija, 
un divu dienu laikā pieteicās 
472 brīvprātīgie, bet jau 14. 
augustā notika pirmo brīv prā-
tīgo latvie šu strēlnieku svinīga 
pavadīšana uz Daugavmalu, 
no kurienes viņi tālāk devās uz 
apmācības vietu Mīlgrāvī.

Piemiņas plāksnes atklāša-
nas ceremonijā piedalījās 

Piemiņas plāksni latviešu strēlniekiem atklāj Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis un Latvijas Kaŗa mūzeja direktore Aija Fleija. 
Latviešu strēlnieku bataljonu organizācijas komitejai veltītās pie-
miņas plāksnes centrālais tēls ir latviešu strēlnieku simbols – 
krūšu nozīme, kas plāksnē veidota bronzas lējumā. Tās autors – 
mākslinieks Gļebs Panteļejevs

Atceres svētku gājiens uz Daugavmalu – cieņas un goda izrādīšanalatviešu strēlniekiem

(Turpinājums 12. lpp.)

daudz ze   mes  sargu un Nacio-
nālo bruņoto spēku (NBS) 
kaŗavīru. Gandrīz visi sarīko-
juma apmeklētāji bija at  sau-
kušies organizātoru aici nā -
jumam un pie apģērba pie - 
sprau duši baltu puķi. Tā bija 

strēlnieku tradicija – pirms 
do  šanās kaŗā ziedus viņiem 
sagā dāja viņu sievietes.   

 Svinīgajā ceremonijā pie  -
dalījās Valsts prezidents Rai -
monds Vējonis, aizsardzības 
ministrs Rai monds Bergmanis, 

Latvijas plūdmales vo -
lejbolisti Aleksandrs Sa -
moilovs un Jānis Šmē-
diņš Klāgenfurtē (Aus-
trija) izcīnīja Eiropas 
meistarsacīkšu (EM) zel -
ta godalgas. Sacensību 
finālā viņi ar 2:0 (21:18, 
21:18) pieveica italiešus 
Aleksu Ranjēri un Ad -
rianu Karambulu.

Aleksandrs Samoilovs/
Jānis Šmēdiņš –  Eiropas čempioni! 

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs Samoilovs priecājas par Austrijas 
smiltīs izcīnīto zeltu

NBS ko  man dieris Raimonds 
Graube un Rīgas domes 
priekš sēdis Nils Ušakovs. Uz -
stājās NBS orķestris, kā arī 
tika atskaņota Latvijas himna.
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Mēs varam palīdzēt!

Kollēgu brokastis –
2015. gada 6. septembrī,

Marriott viesnīcā Sanhose, Kalifornijā  

PBLA pārstāvji tiekas
ar izglītības un zinātnes

ministri Mārīti Seili

Lielos sarīkojumos kā 
Dziesmu svētkos, mūsu mediķi 
ir tikušies kaut vai uz pāris 
stundām, lai pabūtu kopā 
kollēģiālā atmosfērā, atjaunotu 
vecās draudzības, kas ir tik 
dārgas un svarīgas, cits citu 
iepazītu un gūtu jaunus drau-
gus, domu biedrus. 

Latviešu ārstu un zobārstu 
apvienība (LĀZA) un Latvijas 
Medicīnas fonds (LMF) sveic 
kollēgas XVI Rierumkrasta 
Dziesmu svētkos, kas notiks 
2015. gadā no 3. līdz 7. septem-
brim Sanhosē, Kalifornijā, un 
uzaicina visus mediķus – ārstus, 

zobārstus, medmāsas un pārējos 
medicīnas profesionāļus uz 
brokastīm svētdien, 2015. gada 
6. septembrī, plkst. 8 – 10 a.m. 
Marriott viesnīcā Blossom Hill 
istabā. Saistošā īsā programmā 
klātesošos uzrunās šīs 
sanāksmes rīkotāji un vadītāji.

Vietējie organizātori ir Dr. 
Kristaps Zariņš,e-pasts: zarins@
heartflow.com, mob.tele. (650) 
740 – 5471 un Dr. Aleksandrs 
Kalniņš, e-pasts: alekskalnins@
gmail.com . Uz brokastīm ietei-
cama iepriekšēja pieteikšanās.

Tikko notika jaunas LĀZAs 
valdes vēlēšanas uz četriem 

gadiem, un rezultāti pēc visu 
formalitāšu nokārtošanas būs 
zināmi vēl pirms Dziesmu 
svētkiem. Pateicība pienākās 
visiem kollēgām par piedalīšanos 
balsošanā. Jāatzīst, ka šajā dato-
ru laikmetā ar jaunu technoloģiju 
parādīšanos medicīna ir ļoti 
strauji attīstijusies un gājusi uz 
priekšu. Arī mūsu attiecības ar 
Latvijas mediķiem ir ieņēmušas 
jaunus virzienus un risināju-
mus, tā nostiprinot savstarpējās 
intreses visplašākā mērogā.

Uz redzēšanos brokastīs!
JĀNIS J. DIMANTS, JR., M.D.,

LĀZAs valdes priekšsēdis

22. jūlijā Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības (PBLA) 
priekšsēdis Jānis Kukainis, 
PBLA Izglītības padomes iz -
pilddirektore Anta Spunde, 
PBLA Izglītības padomes pār-
stāve ASV Dace Mažeika un 
Eiropas diasporas izglītības 
koordinators Māris Pūlis tikās 
ar izglītības un zinātnes mi -
nistri Mārīti Seili, lai pārru-
nātu diasporas izglītības ak -
tuālākos jautājumus un turp-
māko sadarbību PBLA un 

iepazīstināta ar diasporas iz -
glītības jaunumiem, nesenā 
Pasaules latviešu ekonomikas 
un innovāciju foruma (PLEIF) 
norisi, kā arī tuvākajā nākotnē 
plānotajiem pasākumiem dias-
poras izglītības jomā.

PBLA IP pārstāvji izteica 
īpašu atzinību Izglītības un 
zinātnes ministrijai un Lat-
viešu valodas aģentūrai par 
pausto gatavību tuvākajā laikā 
sākt darbu pie diasporas lat-
viešiem svarīgās tālmācības 

literātūru un kultūrvēsturi. 
Programmai jābūt piemērotai 
gan skolēniem latviešu valo-
das nedēļas nogales skolās (un 
atbalstošai skolotājiem), gan 
atsevišķiem individiem jeb-
kuŗā kontinentā. Paredzēts, ka 
darbs tiks sākts drīzumā, par 
pamatu ņemot pēc IZM un 
Amerikas latviešu apvienības 
Izglītības nozares pārstāvju 
tikšanās izstrādātu tālmācības 
koncepciju, kas nodrošinātu lat-
 viešu valodas apguves ie  spēju 
dažādu vecuma posmu un 
zināšanu līmeņu indivi diem. 
Ministre pilnībā at  bal stīja tāl-
mācības koncepcijas nepiecie-
šamību, uzsveŗot vaj adzību 
sadarboties diasporas organi-
zā cijām, valodas speciā listiem 
un technoloģiju attīs tītājiem, 
kā arī potenciāli piesaistot 
dažādas valsts institū cijas, fon-
dus un privātos par  t neŗus.

Turpmākajā sarunā tika ap -
spriesta nesenā PLEIF no  rise 
Latvijā. Ministre ieteica nāka-
majā PLEIF runāt par izglītī-
bas un zinātnes attīstību un 
iespēju uzņēmumus vairāk 
iesaistīt pētniecībā.

Sarunas noslēgumā abas pu -
ses vienojās par turpmāku re -
gulāru sadarbību diasporas iz -
glītības jautājumu risināšanā, 
konceptualizējot latviskās iz -
glītības vīziju pasaulē, ņemot 
vērā līdzšinējā Latvijas valsts 
piešķirtā financējuma ietekmi 
uz diasporas izglītības attīstību 
un šā faktora pozitīvo rezo-
nansi ārvalstīs dzīvojošo lat-
viešu sabiedrībā.

IZM Sadarbības memoranda 
ietvaros.

PBLA izteica pateicību par 
sekmīgu līdzšinējo sadarbību 
izglītības jomā. Ministre tika 

programmas, kas dos iespēju 
interesentiem neatkarīgi no 
dzīvesvietas un līdzšinējās 
mā cību pieredzes apgūt lat-
viešu valodu, un potenciāli arī 
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ALBERTS
 LEGZDIŅŠ

Jauniešu simfoniskais orķestris koncertā Lielajā ģildē

Pēc GVV(Gaŗezera Vasaras 
vidusskolas) direktores Sandras 
Sīpolas ieteikuma tradicionālā 
Talantu vakara ietvaros tika 
iepīta mūsu lielo tautas dzej-
nieku 150 gadu atcere. Kā de -
korācija uz Graša paviljona 
skatuves sienas bija redzams 
lielformāta zīmējums – Rainis 
un Aspazija, apsēdušies Dzin-
taru plūdmalē pie ūdenssargu 
tornīša, baudot Gaŗezera vidi. 
Visu to ap pussnakti pabeidza 
zīmēt mākslinieces un mākslas 
nodarbību vadītājas Linda Trei-
 ja un Inga Strause-Godejorde. 
Vizuālo noformējumu, kuŗā uz 
ekrāna slīdēja fotografijas no 
Raiņa un Aspazijas dzīves, bija 
sagatavojis GVV skolnieks 
Imants Cers, un par skaņu rū -
pējās Edgars Legzdiņš.

Kā moto dienēja Raiņa sla-
venais izteiciens “Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies”. Raini un Aspaziju 
dažādos viņu dzīves posmos 

Rainis un Aspazija Gaŗezerā

TŪKSTOŠBALSU SIMFONIJA

tēloja gan audzēkņi (Maija 
Vein berga, Zigurds Beķeris), 
gan audzinātāji (Kristīne Dmit-

rijeva, Jānis Lazovskis), gan 
skolotāji (Anita Briede-Bilsēna, 
Alberts Legzdiņš). Lielus ap -

lausus no publikas izpelnījās 
Rainis un Aspazija, ierodoties 
no Šveices trimdas Rīgas Dau-

Raiņa un Aspazijas lomās iejutās Alberts Legzdiņš un Anita 
Briede-Bilsēna // FOTO: Kristīne Putnis

Audzinātāji Jānis Lazovskis, Kristīne Dmitrijeva, 3.klases skolnie-
ki Maija Veinberga un Zigurds Beķeris // FOTO: Kristīne Putnis

gavmalā 1920. gadā. Ar īsām mi   -
zanscēnām uzstājās īstie mūzi-
kālie talanti – instru men tālisti, 

ansambļi, solisti, kuŗus bija 
apmācījuši mūzikas sko lotāji 
Pauls Berkolds un Ieva Rozen-

baha. Daudzi izvēlētie mūzikālie 
uzvedumi bija ar Raiņa un 
Aspazijas tekstiem. 

Skatītāji bija patīkami pār-
steigti par izrādes radošo pieeju 
un neskopojās ar aplausiem, tie 

noteikti gāja pie sirds visiem 
dalībniekiem un it sevišķi uz  ve-
duma režisorei Dacei Knokai.

Liels prieks un gandarījums 
par mūsu jauniešu veikumu XI 
Latvijas skolu jaunatnes dzies -
mu un deju svētkos.

Šie bija pirmie dziesmu un 
deju svētki, kuŗos līdzās jau 

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2015. gada krāsainajā septembŗa numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO, 

pilnīgi gatavo  („Camera Ready”) sludinājumu

līdz 28. augustam nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

tradicionāli kuplajai koŗu, deju 
kopu un pūtēju orķestŗu sai -
mei pievienojās tik liels skaits 
jauniešu simfonisko un kamer-
orķestŗu no visiem Latvijas 
reģioniem. Īpašs notikums ša -
jos svētkos un visu jauniešu 
orķestŗu dzīvē bija simfonisko 
orķestŗu koncerts Tūkstošbalsu 
simfonija Lielajā ģildē. Koncertā 
piedalījās seši apvienotie simfo-
niskie orķestŗi, kuŗos iekļāvās 
apmēram 800 dalībnieku no 
labākajiem Latvijas izglītības 
iestāžu simfoniskajiem un ka -
merorķestŗiem. 

Pirmoreiz jauniešu simfo-
niskie orķestri skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos uz -

stajās 2005. gadā, kad Rīgas 6. 
vidusskolas un Rīgas reģiona 
mūzikas skolu apvienotais sim-
foniskais orķestris Haralda Bār-
zdiņa vadībā mūzikāli kupli-
nāja bērnu un jauniešu koŗu 

Pateicoties ilggadējam Valsts 
izglītības satura centra neat lai-
dīgam darbam un Latvijas 
Orķestru asociācijas (LOA, di -
bināta 2012. gadā) radošām ak -
tīvitātēm un mērķtiecīgai vir-

skanējumu Lielajā Mežaparka 
estrādē, savukārt Rīgas Doma 
laukumā klausītājus priecēja 
Arta Kumsāra un Andŗa Riek-
stiņa izveidotais Vidzemes mū -
zikas skolu apvienotais simfo-
niskais orķestris. 2008. gadā, 
gatavojoties skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, no -
tika Latvijas izglītības iestāžu 
simfonisko un kamerorķestru 
festivāls-konkurss, kā rezultātā 
2010. gadā X Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 
programmā četri labākie Lat-
vijas jauniešu simfoniskie or -
ķestŗi uzstājās ar atsevišķu kon-
certu Jāzepa Vītola Latvijas Mū -
zikas akadēmijas Lielajā zālē. 

zībai, XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos 
piedalās jau 24 jauniešu simfo-
niskie un kamerorķestŗi no Rī -
gas, Vidzemes, Kurzemes, Zem-
gales un Latgales.

Gatavošanās process svēt-
kiem, konkursi un skates, mē -
ģinājumi un koncerti aplieci-
nāja Latvijas jauniešu orķestŗu 
māksliniecisko varēšanu un 
mūzicētprieku, kā arī nostip-
rināja pārliecību, ka akadēmis-
kās mūzikas žanru tradicija un 
orķestŗu mūzicēšanas kultūra 
tiek kopta visā Latvijā. Turpinot 
iesākto, veidojot un uzturot 
izpratni par kolektīvās mūzicē-
šanas nozīmību, kā arī veicinot 

un attīstot Latvijas izglītības 
iestāžu simfonisko un kamer-
orķestŗu radošo darbību, mēs 
ceram turpmākajos skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos 
uzstāties jau ar tūkstošbalsīgu 
simfonisko orķestri tam pie  mē-
rotā akustiskā koncertzālē. 

Kaut arī sakarā ar svētku 
gājiena oficiālo atcelšanu un 
nesaskaņotu rīcību valsts insti-
tūciju starpā savā prieka kausā 
saņēmām arī darvas pilienu, kas 
liedza lielam skaitam jauno 

mūziķu pilnvērtīgi piedalīties 
svētku gājienā, kopumā XI Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki paliks atmiņā ar 
mūzikāli pozitīvām un spilgtām 
emocijām. 

Esam pārliecināti, ka Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku tradicija tiks kopta, 
attīstīta un pilnveidota.  

Latvijas Orķestru asociācijas 
valdes vārdā

NORMUNDS DREĢIS
LOA priekšsēdis
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LOLITA RITMANE

“Manā sirdī”: No Malibu līdz Mežaparkam 
un tālāk uz Sanhosē Kalifornijā! 

Lolita Ritmane, atgriezusies no 
Norvēģijas un Latvijas, dalās 
savās jūtās, vērojumos, priekos un 
pārdomās pirms došanās uz XVI 
Rietumkrasta latviešu Dziesmu 
svētkiem Sanhosē, Kalifornijā (no 
2. līdz 7. septembrim)

Pirms pāris nedēļām atgriezā-
mies no mūsu ģimenes atvaļi nā-
juma. Līdz ar to atgriezās arī ik -
diena ar tās darbiem un pienā-
kumiem. Abi ar vīru Marku jau 
vairākus gadus dzīvojam kā divi 
vientuļi putni lielā ligzdā. Lai gan 
visi trīs mūsu bērni dzīvo Dien -
vidkalifornijā, katram ir sava 
dzīve, sava ikdiena. Taču nedēļas 
nogalēs mūsu māja bieži ir pilna 
dzīvības, jo visi trīs jaunieši ie -
griežas mūsu ģimenes ligzdā. 
Mani vecāki, māsa ar vīru un 
māsas meita ar ģimeni dzīvo 
mums ļoti tuvu. Šogad mūsu 
mājas lielā dzīvojamā istaba bieži 
pārvēršas par mūzikas un deju 
studiju. Visi esam iesaistīti mūsu 
uzvedumā “Te nu mēs esam,” kuŗu 
redzēsiet 4. septembrī Rie  tum-
krasta Dziesmu svētkos Sanhosē.

Pirms pāris gadiem diriģents 
un mīļš draugs Romāns Vanags 
man gaŗāmejot paziņoja, ka 
2015. gada Skolēnu un jauniešu 
Dziesmu svētkos 14 000 koristu 
izpildījumā Mežaparka lielajā 
estrādē skanēs mūsu dziesma 
“Manā sirdī” – Māras Zālītes vārdi 
un mana mūzika. Šīs dziesmas 
oriģinālais čempions bija Aivars 
Osvalds, kuŗš dziesmas tapšanu 
un pirmo ierakstu ieplānoja 
2010. gadā Malibu Divreizdivi 
nometnē. Vēlāk Aivars dziesmu 
aizsūtīja diriģentam Mārtiņam 
Klišānam, kuŗš to sāka iekļaut 
Latvijas koŗu repertuārā. “Manā 
sirdī” Latvijā pirmo reizi skanēja 
Saldū – jauniešu koŗu salido-
jumā “Mēs lidojam”. Es ne mirkli 
nešaubījos, ka vēlētos būt klāt 
2015. gadā Skolēnu un jauniešu 
Dziesmu svētkos. Zināju, ka ļoti 
nožēlotu, ja tur netiktu. Kaut arī 
mūsu šī gada Rietumkrasta 
Dziesmu svētku mēģinājumi 
ritēja pilnā sparā, nolēmu divas 
nedēļas atslēgties no šā procesa 
un kopā ar ģimeni pavadīt de -
viņas dienas ceļojumā pa Nor-
vēģiju un pēc tam doties uz Rīgu, 
lai būtu klāt Dziesmu svētkos 
Rīgā – skaistajā Mežaparkā.

Es bieži jūtos kā putns, kuŗam 
patīk lidot, patīk ceļot! Sen jau 
cerēju doties uz Norvēģiju. Žēl, 
ka neiznāca doties turp tad, kad 
mana krustmeitiņa Brigita Puķīte 
dzīvoja Oslo. Mani vecāki apgalvo, 
ka es esmu bijusi Norvēģijā, kad 
biju maza meitiņa. Diemžēl biju 
pārāk jauna, lai man no tā ce  ļo-
juma būtu kādas spilgtas atmi-
ņas. Jūnija beigās Marks, Andris, 
Aija, Ilze un es lidojām no Lo  san -
dželosas uz Frankfurti un tālāk 
uz Oslo. Sekoja neaprakstāmi 
skaists ceļojums. Izjutām, cik jau ki 
un nozīmīgi ir visai ģimenei būt 
tik tuvu visu laiku kopā. Bērni, 
gandrīz nemanot, ātri pieaug, pa 
vienam aiziet no vecāku mājas 
un uzsāk paši savas dzīves. Vienu 
gadu pieci šķīvji uz pusdienu 
galda, nākamā gadā četri, un tad 
palika divi! Ir prieks, ka varam 
gluži bieži redzēt un satikt mūsu 
bērnus. Tomēr, lai visi – mūsu 

kodolģimene –  varētu būt kopā 
uz ilgāku laiku – tas ir jāizplāno, 
un tad  ir bezgala skaisti.

Norvēģiju ir jāredz. Mūsu marš-
ruts sākās Oslo, no kurienes ar 
vilcienu devāmies uz ziemeļiem 
līdz Andalsnes, tālāk ar īrētu auto 
braucām pa līkloču ceļu, lai no -
kļūtu Geirangerfjorda krastos – 
tālāk līdz Mundalei un Bergenai. 
Laika lasītāji visas mūsu fotografi-
jas var apskatīt manā Facebook 

Rīgā ieradāmies vēlu otrdienas 
vakarā, dienu pirms Dziesmu 
svētku oficiālās atklāšanas. Man 
ir iepaticies apmesties viesnīcā 
“Radi un draugi”. Saimnieki tur 
ir ļoti sirsnīgi un draudzīgi. Patīk 
būt Vecrīgā –- tuvu baznīcu tor-
ņiem, kafejnīcām, Rimi, tramva-
jiem... Dziesmu svētki Rīgā ir 
kaut kas unikāls. Pilna Rīga ar 
staltiem tautu dēliem, un skais-
tām tautu meitām. Un šajos svēt-

dents Raimonds Vējonis kopā ar 
kundzi un dēlu mūs pagodināja 
ar savu klātbūtni. Biju ļoti aiz -
kustināta, ka izrādes starpbrīdī 
prezidenta kungs man pasniedza 
baltas rozes. Mūs skaisti pacienāja 
producents Juris Millers, aicinot 
pie bagātīgi klāta galda. Mūsu 
prezidents Raimonds Vējonis at -
stāj ļoti sirsnīga, patiesa cilvēka 
iespaidu. Bija ļoti viegli ar viņu 
sarunāties, un šķita, ka viņš ar 
lielu interesi klausījās, ko gan es, 
gan mans vīrs Marks stāstīja.

Iznāca arī tikšanās ar filmas 
“Dvēseļu putenis” režisoru Dzin-
taru Dreibergu. Mūsu sadarbība 
pie šīs filmas ir sākusies, un, lai 
gan paies vismaz gads, pirms šī 
filma tiks samontēta un gatava 
mūzikai, jau tagad jūtu, ka šai 
filmai būs liels spēks. Esmu re -
dzējusi pāris noformētas ainas, 
un apliecinu, ka kvalitāte ir pirm-
klasīga – kaut kas līdzīgs pat la -
bākajām Holivudas lielstudiju 
filmām. Esmu jau veidojusi pir-
mās mūzikālās temas, kuŗās ir 
iekļauti veco strēlnieku dziedā-
jumi (ierakstus sakopojis ansam-
blis “Vilki” Andŗa Balceŗa vadībā) 
šīs filmas treilerim.

Un nu par lielo Skolēnu un 

Koncerta dienā spīdēja saulīte. 
Mana ģimene bija ieradusies no 
Divreizdivi nometnes. Likās, ka 
Dziesmu svētku dalībnieki visi 
kā viens bija klausījuši diriģentiem 
un bija izgulējušies, paēduši un 
dzēruši pietiekami daudz ūdens. 
Jaunieši pirms koncerta gāja 
rotaļās; visās malās bija izklātas 
sedziņas, kur atlaisties – ģimenes 
ēda pīrāgus, desiņas, vējš šalca 
priežu galotnēs. Pozitīvais gars, 
kas valdīja Mežaparka estrādē, 
bija neaprakstāms. Man ar Marku 
bija sēdvietas 7. rindā, bērniem 
un radiņiem – 3. zonā. Vienā 
pusē Māra Zālīte, otrā – mans 
Marks. Klausījāmies skaisto kon-
certu, dziedājām paklusām līdzi.
Tuvojoties koncerta kulmināci-
jai (mūsu dziesma bija piektā no 
beigām), mazliet tauriņi lidoja 
vēderā, – cerēju, ka viss labi izdo-
sies. Ancei Krauzei uznākot, jau-
nieši sajūsmā kliedza, aplaudēja. 
Viņa ir ļoti iemīļota soliste. 
Dziesmai sākoties, man uznāca 
tāda melancholija: tik ļoti gri bē-
jās, lai mani vecāki, māsa un 
brālis varētu būt klāt! Paspiedu 
Mārai roku, paspiedu Markam 
roku un vienkārši klausījos. 
Koristi dziesmas sākumā sēdēja 
(tā tika izlemts pēc ģenerālmē ģi-
nājuma, lai taupītu jauniešiem 
spēkus). Kad “Manā sirdī” sākās 
ar Ances Krauzes solo, bija tāds 
neaprakstāms klusums – dziļi 
aizkustinošs klusums. Skaisti. 
Koris sāka dziedāt. Par divdū ji-
ņām, par līdaciņu, par kumeļu… 
Pienāk dziesmas kulminācijas 
punkts, un skatos: jaunie dzie-
dātāji pieceļas kājās: “Kopā esam, 
kopā būsim, mums ir visiem 
viena sirds. Un pat kalni trejde-
viņi nevarēs mūs škirt!” Sacēlās 
zosāda, un man šķita, ka uz brīdi 
mans nelaiķa onkulis Onkītis 
(jūsmīgais literāts Zigurds Rit-
manis) uzliek roku man uz pleca 
(tieši šajā diena būtu bijusi viņa 
93. dzimšanas diena). Emocijas 
vienkārši bija pārāk dziļas, lai tās 
varētu aprakstīt. Dziesmas noslē-
gumā koristi no krāsainiem pa -
pīriem uz estrādes izveidoja lielu 
sirdi. Koncerts turpinājās ar 
varenu kulmināciju. Publika ar -
vien vairāk sāka dziedāt dzies-
mām līdzi. Koncertam izskanot, 
estrādes priekšplānā izsauca vi  sus 
autorus, un tad mēs dziedājām 
visi – visi kopā ar 14 tūkstošiem 
gados jauno dziedātāju. Šo mo -
mentu nekad neaizmirsīšu. Biju 
priecīga, kad uzzināju, ka mani 
vecāki, māsa, brālis un draugi 
varēja noskatīties un noklausīties 
šī varenā koncerta tiešraidi. 

Pēc dažām dienām abi ar 
Marku devāmies atpakaļ uz 
Losandželosu. Biju vienlaikus 
pārgurusi un pacilāta, gatava 
atkal mesties darbos, gatava uz -
sākt lielo crescendo līdz mūsu 
ASV Rietumkrasta Dziesmu svēt-
kiem. Man nebija laika iegrimt 
melancholijā vai gaŗi apcerēt 
Nor  vēģijā un Rīgā pavadīto laiku. 
Tad notika kaut kas, ko negai-
dīju. Mūsu mājas lielajā istabā 
“Te nu mēs esam” kodolansambļa 
mēģinājums ritēja pilnā sparā. 

lapā (Lolita Ritmanis). Kaut arī 
ceļot pa Norvēģiju ir ļoti dārgs 
prieks, šajā skaistajā zemē ir tā -
das vietas, kuŗas, ja tikai kaut kā 
iespējams, ir jāredz. Šķiet, ka vis-
labākais veids, kā aprakstīt šo fe -
nomenāli skaisto Norvēģijas da -
bu, būtu jāsaka: “Gandrīz nogu-
rām no visa skaistuma!” Kāpjot pa 
fjordu krastu kalniem vai sme-
joties, kad norvēģu kazas laizīja 
mūsu auto (laikam tām garšoja no -
 sēdušais sāls uz mašīnas sā  niem), 
skatoties mirdzošos ūde ņos – 
nezinot, vai debesis, kas atspo gu-
ļojas tajos, ir īstas vai tikai at -
spoguļojums, braucot ar prāmi 
pa varenā fjorda ūdeņiem, klau-
soties kliedzošajās kaijās, kas li  di-
nājās pār mūsu galvām... Neap-
rakstāma bija mūsu sajūsma par 
šo skaisto pasauli: deviņas ne  aiz-
mirstamas dienas un milzu sau-
lains atmiņu pūrs.

kos it sevišķi, kad visur čalo 
bērnu jūra. Vērmaņparks pilns ar 
mūziķiem, dejotājiem, amatnie-
kiem, latviešu ēdieniem. Mūsu 
Andris, Aija, Ilze un manas mā -
sas mazmeitiņa Kaija devās uz 
“Ratniekiem”, lai piedalītos Div-
reizdivi nometnē.

Abi ar Marku ar prieku ap -
meklējām vareno tautasdeju liel-
uzvedumu Daugavas stadionā. 
Lietus gāza – slēpāmies zem 
mūsu lietus “poncho”.  Publika 
bija samirkusi, bet, bērni un 
jaunieši turpināja dejot ar neap-
rakstāmu sirdsdegsmi. Bija ļoti 
aizkustinoši. 

Tiešā ceļā no Daugavas sta-
diona devāmies uz koncertzāli 
„Rīga”, lai apmeklētu dziesmu-
spēles “Eslingena” izrādi (autori: 
Alberts Legzdiņš, Andris Ritma-
nis un es.) Biju ļoti pagodināta, 
ka jaunais Latvijas Valsts prezi-

jauniešu Dziesmu svētku kon-
certu! Es apmeklēju divus mēģi-
nājumus Mežaparkā. Biju ļoti 
priecīga, ka šī uzveduma režisore 
ir Mirdza Zīvere. Koncerts bija 
ļoti gaumīgi izplānots. Dziesmu 
izvēle bija lieliska, un ne mirkli  
nebija gaŗlaicīgi. Koncertu papil-
dināja arī dejotāji, pūtēju orķes-
tris, folkloras ansambļi. Koŗa 
koncerta orķestris bija novietots 
zem estrādes, sagādājot lielisku 
pavadījumu. Koncerta gaŗums 
bija perfekts – divarpus stundas. 

Mūsu dziesmu “Manā sirdī” 
klausoties, pirmo reizi nobira 
asa riņa. Soliste Ance Krauze 
dziedājumā ielika visu savu sirdi. 
Diriģents Mārtiņš Klišāns lieliski 
vadīja šo jauniešu dziedātāju jūru. 
Visi dziedāja kā viens. Orķestris 
perfekti spēlēja dziesmas pavadī-
jumu. Man bija liels sirdsmiers 
jau pēc pirmā mēģinājuma. 

Lolita ar ģimeni Norvēģijā

"Eslingenas" izrādē 10. jūlijā koncertzālē "Rīga". Vidū: Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Lolita 
Ritmane
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Svēts mantojums!
Gaŗezers, cēls, varens un mīļš 

latvietības simbols, sēž Amerikas 
pašā vidienē. Grūti aptvert, ka pa -
gājuši piecdesmit gadi, kopš kāds 
pirmo reizi izteica vārdu „Gaŗ-
ezers”! Kopš tās vēsturiskās die-
nas latvieši no visas pasaules ir mē -
rojuši ceļu uz šo skaisto vietu. 

Parasti 4. jūlijs ir svētku diena, 
kuŗu svin arī latvieši, bet šogad 
bija citi svētki, kas  daudziem lika 
pat piemirst, ka šī ir svētku diena 
arī visā Amerikā. Runa iet par 
Gaŗezera 50 gadu svinībām. Gaŗ-
ezera valde un darbinieki tās ga -
tavoja gandrīz trīs gadus. Atbil-
dība bija liela. Ko Gaŗezers sniegs 
visiem, kuŗi ieradīsies to sveikt un 
sumināt lielajā jubilejā? Domāju, 
katrs, kam Gaŗezers ir mīļš, ce  rē ja 
un paļāvās, ka svinības būs la  bas.

Sākšu ar to, ka laiks vija vien-
kārši burvīgs. Daba Gaŗezeru 
svētīja ar mērenu  gaisa tempe rā-
tūru, spožu sauli un nevienu lie -
tus lāsi. Vai tā tam nebija jābūt?

Pirms jubilejas nogales pētīju, 
ko rīkotāji salikuši programmā. 
Izskatījās, ka par visu domāts un 
ka svinības būs bagātīgas. Atgā-
dināja mazliet dziesmu svētkus, 
kur arī nekad īsti nevar iepriekš 
zināt, kā viss izdosies. 

Ierados Gaŗezerā 1. jūlijā, treš-
dienas vakarā, lai būtu Čikāgas 
Piecīšu mēģinājumos nākamajās 
dienās. Arī Piecīši bija aicināti pie-
 dalīties. Uz visiem sarīkoju miem 
netiku, tātad par tiem nevaru ko -
mentēt. Pirmais sarīkojums uz 
kuŗu tiku, bija Māras Pelēces jau-
nās filmas par Gaŗezeru pirm-
izrāde. Iespaids ļoti labs. Vien -
laicīgi apskaužams un neap skau-
žams uzdevums iemū žināt Gaŗ-
ezera piecdesmit gadus vienā 
filmā. Uzņemties šo filmas pro-
jektu, manuprāt, prasīja pa  lielu 
drosmi. Autores pieeja likās laba, 
pozitīva un skaista. Filmas saturā 
pārsvarā bija redzama dzīve no -
metnē, vidusskolā un citos no -
tikumos Gaŗezerā pēdē jos pāris 
gados. Noteikti katram filmas 
skatītājam bija savi novēr tējumi. 
Saprotu, ka Māra pēc šīs pirmās 
skates vēl filmu mazliet parediģēs, 
vadoties no atsauk smēm un kri-
tikas. Domāju, ka Siskels un Īberts 
(Siskel and Ebert) būtu devuši 
„abus īkšķus uz augšu“. Paldies 
par neiedomājami daudz stun-
dām, kas ieguldītas, filmējot un 
rediģējot.

Tumsā pēc filmas skates visi 
devāmies turpat blakus purva 
malā, lai noskatītos  uguņošanu. 
Šis bija viens no unikālajiem no -
tikumiem, ko Gaŗezerā piedzī-
vojām pirmo reizi. Pateicoties či -
kāgietim Ričardam Drīhausam 
(Richard Driehaus), mēs baudī-
jām iespaidīgu uguņošanu. Drī-
hauss šai uguņošanai noziedoja 
lielu summu. Tas viss izskatījās tik 
ļoti labi, jo mēs varējām raudzīties 
debesīs un apbrīnot fantastisku 
krāsu, dizaina, sprādzienu un 
torkšņu buķeti. Daži simti skatī-
tāju, sajūsmināti kā mazi bērni, 
baudīja šo skaisto dāvanu. Ienāca 
prātā, ka mēs beidzot varējām at -
darīt  tām vardēm, kuras katru 
gadu mums naktīs „dzied“. Nez 
ko purva iemītnieki domāja tajās 
divpadsmit minūtēs, kad debesis 
sprāga pušu?

Pēc uguņošanas bija drūzmē-

ša nās Dzintaros. Tā bija laba 
iespēja satikt draugus. Neizpalika 
arī dziedāšana Lāču Annas pavil-
jonā. Novēroju, cik priecīgi visi 
ju  tās. Pirmā jubilejas nogales 
diena bija beigusies pozitīvi un 
iespai dīgi.

Sestdienas rīts. Man jādodas uz 
Atbalsīm, kas tagad pieder Gaŗ-
ezeram, lai gatavotos Palooza 
koncertam. Kādam bija radusies 
briljanta ideja uzbūvēt plašāku 
verandu – skatuvi pie galvenās 
Atbalsu mājas – ar skatu uz ezeru. 
Uzstāties aicinātas sešas mūzi-
kālas grupas –  Lini, Frikadeļu 
Zupa, Bob and the Latvians, 
Čikāgas Piecīši, reperis Delete, 
un Adam Zahl. Pārstāvēti folk-
loras, folka, repa un roka žanri – 
interesants mūzikas kokteilis. 

Katra grupa sniedza apmēram 
stundas gaŗu priekšnesumu. Reta 
iespēja visus šos mūziķus dzirdēt, 
it sevišķi, ka daži no ansambļiem 
ir jau „pensijā”. Paliels klausītāju 
pulks sēdēja ārā, gan zālē, gan uz 
dažāda veida krēsliem un pie 
galdiņiem. Mini Vudstoka (Wood   -
stock). Trūka tikai lietus, dubļu 
un Džo Kokera (Joe Cocker). Pie 
Palooza bija gan dažādas apska-
ņošanas problēmas. Līdz pēdējās 
grupas Adam Zahl priekšne su-
mam viss bija kārtībā. Katrā ga -
dījumā ideja aicināt šīs grupas uz 
vienu gaŗu koncertu bija izcila. 
Nez vai kādreiz to vairs kaut kur 
varēs atkārtot, bet Gaŗezera ju  bi-
lejā bija šis īsti skanīgs, pat vēs-
turisks mūzikālais notikums! 
Pal dies Gunāram Inkam un Ēri-
kam Korem par Palooza koncertā 
ieguldīto darbu! 

Pēc koncerta steidzos uz Dzies-
mu leju, Roberta Zuikas estrādi, 
kur piedalījos arī Svētku aktā un 
koncertā. Apvienots kopkoris, 
mūziķi, dejotāji, solisti un diri-
ģenti bija „kaujas gatavībā“. 19:00 
sākās svētku svinības un kon-
certs. Par koncerta programmu 
atbildīgi bija Pauls un Andra Ber -
koldi un Ingrīda Velkme. Ska tī-
tāju un klausītāju aplausi un sa -
jūsma apliecināja, ka publikai pro-
 gramma patika. Es neminēšu vi -
sus dalībniekus un programmu 
saturu, kaut gan ļoti gribas to 
darīt, un dalībnieki to būtu pel-
nījuši. Uz jubileju izdeva arī dru-
kātu Vadoni, kuŗā ir apsveikumi 
no ievērojamām personām, arī no 
Latvijas Valsts prezidenta un or -
ganizācijām, kā arī uzskaitīti visi 
dalībnieki un svētku koncerta pro -
gramma. Ir arī sveicieni un rek-
lāmas no vairākiem latviešu un 
amerikāņu uzņēmumiem. Iesaku 
Gaŗezeram aizsūtīt ziedojumu 
un palūgt, lai pretī atsūta Vadoni. 
Jums būs interesanta un vērtīga 
lasīšana. Kamēr uz skatuves dzie-
dāju dziesmu „Sirdsezers” kopā 
ar ansambli IDVASA, es skatījos 
publikā. Pirmajā goda rindā sē -
dēja nelaiķa mācītāja Viļa Vārs-
berga atraitne Biruta Vārsberga. 
Sapratu, cik daudz cilvēku, kuŗi 
ir neatņemama Gaŗezeŗa daļa, 
vairs nav šai saulē. Ir arī tādi, kas 
vecuma vai veselības dēļ nevarēja 
būt klāt jubilejas svinībās. Vis vai-
rāk pietrūka Viļa. Ja nebūtu bijis  
viņa, šī latviskā paradīze Amerikā 
piederētu citiem, un te mums 
nebūtu nekādas jubilejas. 

Protams, ir vēl gaŗa ķēde ar 

tau   tiešiem, bez kuŗiem Gaŗeze -
ra nebūtu, saraksts būtu gaŗš – 
priekšnieki, direktori, skolotāji, 
administrātori, saimnieki, audzi-
nātāji utt. Manas domas vēl īpaši 
pakavējās pie divām personām 
– pie Arvīda Bolšteina un Ro -
berta Zuikas, kuŗš aizgāja mūžībā 
tikai šī gada februārī. Vadonī 
daļa šo tautiešu ir minēti rakstos 
par Gaŗezera vēsturi. 

Es biju iedomājies, ka svētkos būs 
vairāk cilvēku. Jā, protams, bija 
ļoti daudzi, bet tik lielā notikumā 
varēja būt vēl vairāk. Liela prob -
lēma ir naktsmājas. Ja visas vies nī-
cas Trejupju pilsētā un visas istabas 
Gaŗezerā ir aiz ņem tas, tad nakts-
māju jautājums ne  ļauj cilvēkiem 
ierasties. Katrā ga  dījumā uz jubi-
leju bija sabraukuši latvieši no 

minūtēm. Pēc tam sekoja Latvijas 
DJ’s AI-VA, kuŗš veiksmīgi pār-
ņēma publikas izklaidēšanas sta-
feti. Pulkstens jau 2:00 naktī, un 
tauta palielā skaitā vēl uzturējās 
Dziesmu lejā. Līdz beigām nepa-
liku, tāpēc nezinu, cikos un kā 
tas viss beidzās. Varu pieminēt, 
ka par ēdināšanu arī tika domāts. 
Dziesmu lejā no Klīvlandes bija 
atbraukuši desu tirgotāji Frank’s 
Bratwurst, viņi no vidēja lieluma 
kravas automašīnas pārdeva de -
sas ar piedevām. Brīžiem rindas 
pēc desām bija gaŗas, un es varu 
derēt, ka tirgotājiem bija vērts 
šurp atbraukt. Kur tad nu latvieši 
bez desām?

Nākamajā rītā, svētdienā, pro-
tams, bija dievkalpojums mācī-
tāja Viļa Vārsberga Brīvdabas baz   -

ēdienus. Laba ideja, labi noorga-
nizēta, un laba iespēja atkal tik-
ties ar draugiem. 

Kā jau minēju, es nepaspēju 
baudīt visu, ko Gaŗezers šajā no -
galē piedāvāja. Atvērta bija arī 
Klinklāva mākslas galerija un 
Skautu-gaidu mūzejs. Program mā 
iekļauts arī G50 Golfa sabrau-
kums un futene – Latvijas kauss. 
Dienas bagātīgi piepildītas. 

Iepirkušies, paēduši un padzē-
ruši, viesi pamazām sāka braukt 
mājās. Satiekot nogurušos rīko tā-
jus, redzējām, ka tie vēl bija smai-
dīgi, laikam taču apmierināti, at -
viegloti, ka nogalei pienācis no -
slēgums. Lielais darbs padarīts. 
Visi, kuŗi pielika roku jubilejas 
organizēšanā un īstenošanā, ir iz -
pelnījuši mūsu paldies. Brīv prā-
tīgo brigādes cītīgi strādāja un 
gādāja, lai viss būtu labi. Gribētos 
pieminēt visus rīkotājus vārdā, bet 
saraksts ir pagaŗš. Īpašs paldies gan 
Francam Baueram, Mārtiņam Stā -
kam, Jānim Kukainim, Mārim Kan-
 čam, Dainim Ozeram un Kārlim 
Lenšam. Pieminēšu vēl arī to, ka 
šai nogalei rīkotāji nolēma pamē-
ģināt jaunu pieeju auto novieto-
šanai. Automašīnas varēja novie-
tot speciāli atzīmētās stāvvietās, 
no kuŗām nemitīgi kursēja auto-
busi, kas ļaudis aizveda uz sarī ko-
jumu vietām. Cik varēju vērot, 
idejai nebija ne vainas. Cepuri 
nost rīkotājiem par to, ka viņi 
bija ļoti rūpējušies par vecākās pa -
audzes apmeklētājiem, kuŗiem 
bija atļauts piebraukt tuvāk un 
kurus tad ar golf carts aizveda 
līdz sēdvietām. Kā tas ir bijis no 
pirmās dienas, Gaŗezeru mīl vi  sas 
paaudzes, un jubilejā bija labi re -
dzēt tik daudz sirmu galvu, it 
īpaši skolotājus un citus, kuŗi Gaŗ  -
ezerā strādājuši vai to apmeklēju-
ši jau daudzus gadu desmitus.

Katra atpūtas baze ārpus Lat vi-
jas ir laba, svarīga un katrai pie -
mīt savs skaistums. Gaŗezers ir 
īpaša vieta ne tāpēc, ka tas ir lie -
lākais īpašums, bet tāpēc, ka tas ir 
skaists un piedāvā mums it visu, 
kas ir vajadzīgs miesai un garam. 
Gaŗezeram piemīt auras, kuŗas spēj 
saliedēt, iedvesmot un pul cināt 
latviešus jau piecdesmit gadus.

Nezinu, vai dzejnieks Leonīds 
Breikšs ir kādreiz skaidrojis, kā vi -
ņam nācies uzrakstīt dzejoli „Svēts 
mantojums“, kuŗu, domāju, zin 
visi un kuŗu komponists Jānis 
Norvilis pārvērta par himnai lī -
dzīgu dziesmu. Šajā nogalē ie  do-
mājos, ka līdzīgu dziesmu varētu 
uzrakstīt par Gaŗezeru. Īpaši uz -
runā Breikša dzejas rindas: „Ne -
kur virs zemes neapsveic tik silti 
vairs mūs neviens, kā apsveic 
druvas šīs“ (protams, ārpus Lat-
vijas), un „Lai mūžu mūžos zelt 
un plaukt dievs ļauj tai, un saulei 
liek pār mūsu druvām līt“. 

Gaŗezers piecdesmit gadus mūs 
ir uzticīgi sagaidījis, kad iebrau-
cam tā territorijā. 

Gaŗezers ir svēta vieta, kas 
sniedz mums patvērumu no ik -
dienas dzīves. Vieta, kur varam 
atpūsties, atslēgties, izklaidēties, 
peldēties, sauļoties, dziedāt, cie-
moties, sportot, mācīties un vēl 
daudz ko citu latviskā garā, lat-
viskā vidē. Vai tā nav liela vērtība? 
Atbalstīsim to. Kamēr Amerikā 
būs latvieši, būs Gaŗezers!

nīcā. Kalpoja vairāki garīdznieki 
no malu malām, ieskaitot šogad 
amatā iecelto archibīskapi Laumu 
Zušēvicu un Viļa Vārsberga mei tu 
mācītāju Anitu Vārsbergu-Pāžu, 
kuŗa arī sprediķoja. Pēc baznīcas 

Amerikas, Kanadas un Latvijas.
Pēc svinīgā akta un koncerta 

notika ansambļa Bob and the Lat   -
vians priekšnesums, kuŗš ilga ap -
mēram 45 minūtes. Bobs ar savē-
jiem „iesildīja“ publiku leģendā-

Piecīšī mēģina uz jaunas skatuves Atbalsīs // FOTO: Karmene 
Lūsis

Arhibīskape Lauma Zušēvica ar garīdzniekiem sveic dievlūdzējus, 
izejot no āra baznīcas pēc svētdienas rīta dievkalpojuma
// FOTO: Karmene Lūsis

ARMANDS
BIRKENS

rajam rokansamblim no Latvijas 
„Pērkons“, kuŗš Gaŗezerā uzstājās 
pirmo reizi. „Pērkona” fani bija 
svētlaimē. Tie, kuŗiem ansamblis 
nebija pazīstams, tagad klausījās 
un iepazinās. „Pērkons”, tāpat kā 
Gaŗezers, ir sava veida simbols. 
Ansamblis vairāk nekā 30 gadus 
iepriecina un saviļņo. Viņu priekš-
nesums ilga trīs reizes pa 45 

daudzi, ieskaitot mani, devās uz 
daiļamatnieku tirdziņu, tas bija 
turpat netālu, pie Indrānu kabī-
nēm. Palielā tirdziņā bija plašs 
klāsts ar dažādu mākslu, apģēr-
biem, rotām un citām lietām. Pēc 
dievkalpojuma, izsalkušie varēja 
paēst Dzintaros, kur notika „Gaŗ-
ezera Garšas” jeb Taste of Garezers. 
Vairāki pavāri piedāvāja dažādus 
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Sonoras Vaices un Nauŗa Indzeŗa duets

Orķestŗa priekšā diriģents Guntars Bernāts Klausītāji varēja iepazīties ar Alises Zinovjevas sniegumu

Marlēnas Keines un Emīla Kivlenieka duets

Vīru "kvartets" – no kreisās: Dainis Skutelis, Nauris Indzeris, Artūrs Mangulis un Emīls Kivlenieks 

Ceļā uz Operetes teātri 
Operetes fonda un Ikšķiles 

novada pašvaldības pirmo reizi 
sarīkotais Operetes festivāls, kas 
trešajā jūlija svētdienā norisinājās 
Ikšķilē, uzrādīja un apliecināja vis-
 maz divas neapgāžamas patie sī-
bas. Pirmā no tām ir atziņa, ka 
dažādu paaudžu skatītāji ir noil-
gojušies pēc profesionāli teicami 
izveidotas mūzikālas izrādes (lasi – 
operetes, mūzikla, dziesmuspē les). 
Šī nosacīti vieglā žanra atvēziens 
ir plašs un piedāvā arī bezgala 
daudz jaunrades iespēju kā kla-
sisko operešu mūsdienīgā inter-

GUNDEGA
SAULĪTE

kopība, ko Operetes fonda valdes 
priekšsēde Agija Ozoliņa-Koz lov-
ska festivāla laikā lepni devēja par 
vairāku sezonu laikā izveidotu en -
tuziastu trupu, publikas priekšā 
atklājās kā sprigans, jauneklīga 
spēka pilns ansamblis. Līdz ar to 
festivālu vainagoja kupls, vasarī-
gām noskaņām bagāts, skanīgs, 
kustīgs un krāsains koncerts.

Izvērstā un pārdomātā pro-
gramma klausītājiem piedāvāja 
gan latviešu solodziesmu pro-
grammu Ikšķiles luterāņu baz-
nīcā, gan bērnu sarīkojumu, kas 

dijas (vēlāk – Operetes, vēl pēc 
tam – Mūzikālā teātŗa) pagātni un 
runāja par sen nobriedušo vaja-
dzību pēc jauna profesionāla 
teātŗa, kuŗā izrādītu gan klasiskās 
operetes, gan jaunāku laiku mū -

„klasikai” – diriģents Guntars Ber-
nāts programmā bija iekļāvis frag-
mentus no Arvīda Žilinska, Elgas 
Igenbergas, Imanta Kalniņa kād-
reiz tik populāriem skatuves dar-
biem. Un klausītāji labvēlīgi atsau-

ielīksmojošs bija vīru kvartets, 
kuŗā līdz ar abiem pieminētajiem 
dziedāja arī tenori Dainis Skutelis 
un Emīls Kivlenieks. Koncerta 
kopskaņā labi iekļāvās viešņa – 
Alise Zinovjeva – Latvijā dzimu si 

zikālas izrādes.
Taču pievērsīsimies gaŗās die-

nas kulminācijai – Galā koncer-
tam. Interesi par to nespēja aiz-
baidīt pat lietusgāze, kas uznāca 
kādu stundu pirms koncerta sā -
kuma. Papostījis scēnografa Os -
kara Dreģa iecerēto un īstenoto 
brīvdabas skatuves noformējumu, 
kuŗā dominēja krāšņa puķu do  be, 
tai pāri uz visām pusēm izvijās 
baltas buras (bet varbūt – mūsu 
sapņu spārni), lietus pierima. Klau-
 sītāju rindas piepildījās līdz pē  dē-
jai vietai, un, domāju, ka daudzo 
dedzīgo klausītāju atmiņā šis va -
kars saglabājies kā saulainu, sir-
snīgu noskaņu piepildīts. Jo mūzi-

cās gan draiskajai zvejniekpuišu 
dziesmai no A. Žilinska operetes 
„Dzintarkrasta puiši”, gan Anne les 
liriskajam valsim no E. Igenbergas 
skatuves darba. Koncerta otrajā 
daļā skanēja populāro klaisko 
darbu fragmenti, melodiju karu-
selī ievijot gan mīlestības sāpes, 
cerības un laimes nojausmas, 
gan bezbēdīgu prieku un pat 
pārgalvību. 

Operetes žanra entuziastei un 
nerimtīgai populārizētājai Agijai 
Ozoliņai-Kozlovskai izdevies ko -
pīgam mērķim apvienot gan pie-
 redzējušus skatuves spēkus, gan 
talantīgu jauno vokālistu kopu, 
kas ir labs apsolījums iecerētā 
teātŗa nākotnei. Populārās oper-
dziedones Sonoras Vaices un ba -
ritona Nauŗa Indzeŗa duets vili-
nāt vilināja viņu sniegumu baudīt 
arī izrādē „Jautrā atraitne”, ko 
Operetes fonds atkal piedāvās 

dziedone, kas šobrīd strādā Ita-
lijas trupās. 

Atbilstīgi žanra prasībām at  rai-
sīti darbojās dejotāju grupa cho-
reografa Alberta Kivlenieka va -
dībā, ārijām, duetiem un ansam-
bļiem piešķiŗot lielāku dinamis mu 
un skatuvisko vērienu. Savukārt 
kostīmu mākslinieces Jurates Sila-
kaktiņas lieliskais veikums, ieģēr-
bjot koncerta dalībniekus koši 
krāsainos tērpos, apstiprināja at -
ziņu, ka operetes žanrs tik tiešām 
ļoti piestāv vasarai (kaut lietai-
nai), un priecēja acis. 

Kad koncerta izskaņā pret de -
besīm raisījās svētku uguņo šanas 
šaltis, vēl tika solīta orķestŗa spē-
 lēta valša tūre. Bet tie, kas gata-
vojās izgriezt valsi un tie, kas 
lēnām izklīda, lai dotos mājup, 
visi bija vienisprātis – Operetes 
vasaras festivāla tradicija ir iedi-
bināta, un tai ir jāturpinās. Un 

pretācijā, tā jaunu oriģināldarbu 
iecerēšanā un veidošanā. Otra pa -
tiesība, par kuŗu varēja pārlie ci-
nāties festivāla galā koncertā, ir 
atbilstīgu māksliniecisko spēku 
saliedēšana kopīgam mērķim. Tā 
mūziķu un skatuves mākslinieku 

notika Tīnūžu muižas pagalmā un 
ar jestru krāsainību un tempera-
mentu ielīksmoja kā mazos, tā pie-
 augušos apmeklētājus. Šaurā kā 
lokā notika pārrunas pie kafijas 
tases, kuŗās atminējās gan bijušos 
laikus un Rīgas Mūzikālās ko  mē-

kālais entuziasms, orķestŗa, so -
listu, dejotāju, režisora Valža Lū -
riņa un programmas vadītāja ak -
tieŗa Normunda Laizāna snie-
gums radīja tieši šādas izjūtas.

Galā koncerta pirmā daļa bija 
veltīta latviešu mūzikālo izrāžu 

rudens mēnešos. Nauris Indzeris 
visa koncerta laikā atklājās dzirk-
stošā aktieriskā daudzveidībā. 
Bija prieks par artistiskā basbari-
tona Artūra Manguļa parādīšanos 
uz skatuves pēc gaŗāka pārtrau-
kuma. Turklāt vitāli skanīgs un 

doma par profesionāla  operetes 
teātŗa nepieciešamību, kas jo 
īpaši aktuālizēta šajās vasaras die-
nās, jābriedina līdz idejas īste no-
šanai.

// FOTO: Latvijas Operetes 
fonds
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INESE RAUBIŠĶE “Mamma nekad neļāva sev slinkot …”

Nācis klajā krāšņs, apjomīgs 
kultūrvēstures darbs
ATIS GUNIVALDIS BĒRTIŅŠ
"Latviešu
skaņuplašu vēsture"
367 lappuses, daudz attēlu,
firmu apraksti un skaņuplašu katalogi.
Pētījums aptver laika posmu līdz
1944. gadam. Rit darbs pie otrās daļas.

I n t e r e s e n t i  A m e r i kā  g rām a t u  v a r  i e gād ā t i e s ,
n o s ū t o t  č e k u  R A S M A I  A D A M S
11 4  4 t h  Av e  N W,  L a r g o ,  F L 3 3 7 7 0
T ā l r . :  7 2 7  9 5 3  6 3 1 3
e - p a s t s :  r a s m a @ l a i k s . u s
C e n a ,  t .  s k .  p a s t a  i z d e v u m i  –  U S D  7 5 , –

JAUNUMS SĒRIJĀ "LAIKA GRĀMATA"

Serijā Laika grāmata nākusi klajā mākslinieka
ULŽA ZEMZAŖA astotā prozas grāmata
"Nupat bija rīts".
Skaistā, krāsainā valodā rakstītas apceres un 
vērojumi par dzīvi, dabu, cilvēkiem, tostarp par 
mums labi zināmiem. Grāmatā paša autora gleznu 
reprodukcijas.

I n t e r e s e n t i  A m e r i kā  g rām a t u  v a r  i e gād ā t i e s ,
n o s ū t o t  č e k u  R A S M A I  A D A M S
11 4  4 t h  Av e  N W,  L a r g o ,  F L 3 3 7 7 0
T ā l r . :  7 2 7  9 5 3  6 3 1 3
e - p a s t s :  r a s m a @ l a i k s . u s
C e n a ,  t .  s k .  p a s t a  i z d e v u m i  –  U S D  2 5 , –

ALBERTS LEGZDIŅŠ.

„Čikāgas Piecīšu
brīnišķīgie
piedzīvojumi”.
Atkārtots un papildināts izdevums.

I n t e r e s e n t i  A m e r i kā  g rām a t u  v a r  i e gād ā t i e s ,
n o s ū t o t  č e k u  A L B E RTA M  L E G Z D IŅA M
2  S .  0 8 0  Va l l e y  R d . ,  L o m b a r d ,  I L  6 0 1 4 8
T ā l r . :  + 6 3 0  6 2 9  4 4 1 0
e - p a s t s :  p i e c i t i s @ a o l . c o m
C e n a ,  t .  s k .  p a s t a  i z d e v u m i  –  U S D  2 0 , –

Pagājušās nedēļas nogalē Car-
nikavas Tautas namā “Ozolaine”, 
koklei ieskanoties, tika atklāta iz -
stāde “No trimdas Latvijā – Aus-
tras Lindes 120 tautu meitas mi -
niatūrā”. Kollekcijas autore rok-
darbniece Austra Linde jau otro 
gadu desmitu ir aizsaulē, taču vi  ņas 
atstāto mantojumu rūpīgi glabā un 
ar to lepojas ģimene, viņas mei-
tas Astras Pavlovskas ģimene.

Savdabīga noskaņa valdīja “Ozo-
  laines” zālē, kur sapostas uz po -
destiem rindojās lelles – tautu mei-
tas; Astra Pavlovska, tērpusies 
mammas darinātā tautastērpā, 
smaidīga sagaidīja viesus, kuŗi 
šurp ceļu mērojuši ne vien no 
Carnikavas, Kalngales un Rīgas, 
bet arī Klīvlandes un Vašing to-
nas… Nedaudzajiem bērniem, 
protams, tas bija pārsteigums par 
smukajām rotaļlietām, bet kupla-
jam pieaugušo pulkam – senti-
men tāla pietuvošanās savas tālās 
bērnības pasaulei un reizē sajū-
ma par savulaik trimdā (ASV) 
dzīvojušās latvietes, čaklās rok-
darbnieces Austras Lindes loloto 
dzimtenes mīlestību.

izstādes apmeklētājs var redzēt, 
ka tā pamatīgi lietota. ”Mamma 
nekad neļāva sev slinkot… rokas 
vienmēr darbojās, arī tad, kad 
viņa atnāca mājās no fabrikas 
darba“. Austra bijusi aktīva sa  bied-
rībā – palīdzēja rīkot dziesmu-
svētkus, mācīja aust, izšūt, arī 
baltos darbus, viņa  bija pazīstama 
rokdarbnieču aprindās. “Es ne  maz 
nezinu, cik kreklus viņa izšuvusi 
vai jostas noaudusi, bet katrā zi  ņā 
viņa priecājās par katru darbiņu, 
kas tika novērtēts…” Skautiem 
un gaidām mācīja dejot tautasde-
jas, sākot ar pašiem pamat so ļiem.

1980. gadā A. Linde aizgāja pen-
sijā un tad pašas, ģimenes un 
citu savējo priekam sāka veidot 
lellītes (laikam pareizāk būtu 
teikt – ietērpt lelles īpašos Latvijas 
novadiem raksturīgos tērpos). 
Neviena lelle netika jauna no -
pirk ta veikalā, visas savulaik iegā-
dātas kā lietotās, savu laiku no  kal-
pojušās mantas. Leļļu meklējumos 
tika iesaistīta visa ģimene, arī maz-
dēli, kas sākumā izbrīnīja tirgo-
tājus – puikas interesējas nevis 
par mašīnām vai šaunāmajiem, 

vārdes tautumeita. Aizkustinoši, 
ka īsi pirms aiziešanas mūžībā 
Austra Linde saņēma šāda satura 
vēstuli: 

“Mīļā Lindes kundze,
Paldies, ka radījāt šo skaisto 

tautisko lelli.
Tērpa dizains un meistarība at -

spoguļo Jūsu talantu un kultūras 
mantojuma novērtējumu. Es ļoti 
priecājos par šo burvīgo atgādinā-
jumu par tikšanos ar Latvijas Pir-

mo lēdiju un jaunās partnerības 
uzsākšanu starp Amerikas un 
Latvijas slimnīcām.

Ar labākajiem vēlējumiem,
sirsnībā Jūsu 
Hilarija Radama
Klintone”

Astra Pavlovska izstādes atklā-
šanā pateicās daudzajiem cilvē-
kiem, kas pielikuši darbu šī pasā-

kuma organizēšanā, tai skaitā 
Carnikavas novada pašvaldības 
darbiniekiem, Kalngales senioru 
biedrībai, tipografijai “Jāņa Sēta”, 
kas speciāli izgatavoja Latviešu 
tautastērpu etnografisko novadu 
karti (lielformāta) un Tautastērpu 
centram “Senā klēts” u.c. Stāstī-
jumu par savu māti Astra zīmīgi 
beidza ar tautasdziesmu : 

“Adatiņa, maza sieva,
 Lielu darbu padarīja...”

Astra Pavlovska pastāstīja, ka 
mātes kollekcija no Amerikas uz 
Latviju tika pārvesta 1995. gadā, 
bet pirmoreiz Latvijā tā izstādīta 
1998. gadā Etnografiskā brīv da-
bas mūzeja Vidzemes sētā (mam-
ma pati – vidzemniece, dzimusi 
1918. gadā netālu no Alūksnes). 
Austra ģimenē bijusi jaunākā no 
trim māsām, un tā kā arī Zie  meļ-
vidzemē meitām tradicionāli bija 
jāloka pūrs, tad visām trijām mei-
 tenēm nācās aust segas, dvieļus, 
tamborēt un izšūt rotājumus… 
Austra šīs prasmes pārņēma no 
mātes un vecākajām māsām. Rok -
darbu tradicijas turpinājās arī 
bēgļu nometnē Vācijā – ja kāds 
gribēja dziedāt korī, tad vajadzēja 
sarūpēt sev tautastērpu, un mam-
mas pirmais pašdarinātais bija Ru  -
cavas novada ģērbs no krāsota 
vilnas armijas deķa, krekls tika 
izšūts ar sarkaniem musturiem. 
Amerikā Austra pati sev darināja 
balto Abrenes tautastērpu, jo uz -
skatīja to par vienu no skaistāka-
jiem. Viņa nereti žēlojusies, ka 
dzīvē nav bijusi izdevība mācīties 
Kaucmindes skolā, jo no turienes 
nākušas prasmīgas saimnieces. 
“Diemžēl Kaucminde šodien ir tā 
vieta, kuŗu mēs saucam par zu -
dušo Latviju”, tā skumji izstā des 
atklāšanā piebilda Astra Pavlovska.

Daudz ko Austra Linde rokdar-
bos iemācījās pašmācības ceļā, 
tāpēc īpaši nozīmīgs ieguvums 
bija grāmata “Novadu tērpi”. Šī 
grāmata tagad  izstādīta un katrs 

bet lellēm. Vēlāk, zinot stāstu par 
vecmammas aizraušanos, plast-
masas meitenes tika pietaupītas 
tieši viņai… Austras Lindes kol-
lekcija paplašinājās, izraisot sa -
bied rības interesi, tika rīkotas arī 
izstādes, kuŗas apmeklēja vietējās 
preses pārstāvji, sekoja raksti avī-
zēs, kur parādījas ne tikai rok-
darbnieces, bet arī Latvijas vārds. 
A. Lindei tas deva ļoti lielu gan-
darījumu, nu jau bija mērķis pa -
rādīt (jo īpaši jaunajai paaudzei), 
cik bagātīgs un krāšņs ir mūsu 
senču tautiskais mantojums. Un 
kā esot atzinuši mūsu etnografi – 
nav atrodamas divas vienādi tērp-
tas lellītes, katrai ir novadam rak -
sturīgais, atšķirīgais ģērbs. “Mam  -
ma mīlēja visas savas meitenes 
(kā viņa tās kādreiz sauca), bet 
zīmīgi, ka pati pirmā tika veidota 
kā nākusi no Ziemeļvidzemes…” 
Lai veiktu smalkos izšuvumus, tai 
skaitā krustdūrienus, rokdarbnie-
cei nācās strādāt ar palielināmo 
stiklu, vēlāk tika iegādāts arī spe-
ciāls apgaismojums, viņa rosījās ar 
īpašām mazām, smalkām stel lī tēm, 
bet nenoliedzamas bija viņas uni-
kālās koncentrēšanās spējas.

1995. gadā, kad Austras kun-
dzei jau bija veselības problēmas, 
ASV Baltajā namā viesojās Lat-
vijas valsts prezidents Guntis Ul -
manis ar kundzi Ainu. Latvijas 
vēstniecībā nolēma pasniegt dā -
vanu Amerikas Pirmajai lēdijai 
Hilarijai Klintonei – tika uzdā vi-
nāta Austras Lindes veidotā Liel-

Astra Pavlovska izstādes atklāšanā ar mātes pirmo izveidoto lelli 
- tautumeitu
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Par Eiženu Laubi un viņa projektējamām celtnēm stāstīja profesors Jānis Krastiņš

Eižens Laube – godināts
Rīgas Latviešu biedrībā

Rīgas Latviešu biedrība piemin 
un godina peronības, ar kuŗām 
lepojas Latvija un kuŗas ar savu 
profesionālo darbību devušas pie -
nesumu tās izaugsmei. RLB klu ba 
Zināmais nezinamajā sezonas 
noslēdzošā diskusija tika veltīta 
izcilā architekta Eižena Laubes 
135. gadadienas atcerei. Kluba zā  lē 
sapulcējušos interesentus uzru-
nāja RLB priekšsēdētājs Guntis 
Gailītis, uzsveŗot savulaik Rīgas 
Latviešu biedrības runas vīra un 
priekšniecības locekļa profesora 
Laubes nopelnus Māmuļas vēs-

INESE RAUBIŠĶE

LOLITA RITMANE

paplašināšana (tādējādi nams 
ieguva to veidolu, kādu redzam 
šodien). Šogad tika pabeigti res-
taurācijas darbi Līgo zālē (lai viss 
tiktu ievērots, kā savulaik iecerē-
jis autors, darbus uzraudzīja 
architekts Māris Kārkliņš). 

Pērn RLB izdeva grāmatu 
“Rīgas Latviešu biedrība – Latvi-
jas valsts un nacionālās identitā-
tes šūpulis. No pirmsākumiem 
līdz mūsdienām”, kuŗā RTU pro-
fesors, Dr. habil. ach. Jānis Kras-
tiņš koncentrēti pastāstījis par 
RLB namu un arī tā veidošanas 

prominentākais Latvijas archi-
tekts”. Stāstījums, papildināts ar 
vizuālo materiālu, atgādināja sav-
dabīgu pastaigu pa Rīgas ielām, 
pakavējoties pie salīdzinoši ne -
daudzām izcilā meistara projek-
tētajām celtnēm. Salīdzinoši ne -
daudzām, jo architekta E. Laubes 
devums ir pārsteidzošs – pēc viņa 
projektiem uzcelts, pārbūvēts vai 
rekonstruēts vairāk nekā 200 ēku 
(galvenokārt Rīgā un tās centrā). 
Darbības lauks ļoti plašs, vairāk 
koncentrēts Brīvības, Tērbatas, 
Kr. Barona un Marijas ielas ap -

tam. Pa Lāčplēša ielu ejot, varam 
paraudzīties uz bijušo autora 
architektūras biroja un īres namu, 
bet Brīvības ielā stalti stāv J.Virsa 
īres nams un A.Krastkalna nams, 
un, protams, Brīvības un 
Dzirnavu ielas stūrī celtais savu-
laik Kredītbiedrības un īres 
nams. Autora fantazijas bagātību 
pauž Alberta ielā pēc Laubes 
projekta būvētais Niedres īres 
nams utt. Pats sev E. Laube 
uzcēlis ļoti jauku, nelielu divstāvu 
namu Pārdaugavā, Baložu ielā, 
kur intensīvi strādājis, labprātāk 
izmantojot agrās rīta stundas.    

Ražīgs bijis meistara darbs 
Latvijas brīvvalsts laikā – 20. – 
30. gados, kad tika celts viņa 
projektētais piemineklis 
kritušajiem varoņiem Nāves salā, 
veikta Saeimas telpu izbūve, 
Universitātes vecās aulas un 
Universitātes Padomes sēžu zāles 
izbūve, draudzes ēkas celtniecība 
pie Sv. Jāņa dievnama ēkas, darbs 
pie Romas viesnīcas pārbūves, 
izstrādāti Meža kapu pārvaldes 
ēkas un kapličas jaunbūves pro-
jekti… Laubes māksliniecisko 
prasmi pauž arī Ķemeru viesnīcas 
ēka (kas ir meistara pazīstamākais 
darbs ārpus Rīgas), Jelgavas 
Akadēmijas jaunbūve, Valsts 
Prezidenta Rīgas pils lielās Svētku 
zāles un Trīszvaigžņu torņa 
būve…

Laubes mūža darbā īpaša vieta 
bijusi arī akadēmiskajai un 
zinātniskajai darbībai. Pats 
beidzis Rīgas politechniskā 
institūta architektūras nodaļu, 
vēlāk tur jau strādājis kā docents. 
E.Laube - viens no LU 
dibinātājiem, faktiskais  LU 
Architektūras fakultātes 
organizētājs - 1919.g. viņu ievēl 
par pagaidu dekānu, vēlāk jau 
Architektūras fakultātes dekānu 
(1919–1922, 1932–1934, 1938–
1940), profesors (no 1920. gada), 
LU rektors (1922). Laube ir 
architektūras goda doktors 
(1930); Latvijas Architektu 
biedrības priekšsēdētājs (1924–
1926), 1936. gadā iecelts par 

Nacionālās celtniecības komite-
jas architektonisko jautājumu 
komisijas vadītāju… Sarakstījis 
vairāk nekā 50 zinātniskos dar-
bus par architektūras stilu un 
teorijas jautājumiem. 1940. gada 
Draudzīgā aicinājuma dienā Pro -
fesiju kamera, piešķiŗot prēmijas 
dažādās profesiju nozarēs, piešķiŗ 
godalgu arī E. Laubem, kā pir-
majam, kas šo atzinību izpelnās 
architektūrā. Šī paša gada 15. 
mai  jā Vienības svētkos profesors 
saņem augstāko atzinības aplie-
ci nāumu par nopelniem latviešu 
kultūras laukā – Tēvzemes balvu. 
Viņš apbalvots arī ar Triju Zvaig-
žņu ordeni, Atzinības krustu un 
Zviedrijas Vāsas ordeni, ievēlēts 
par Britu Karaliskā architektūras 
institūta korespondētājlocekli 
(1937), kā arī par Revue Inter na-
tionale de la Proprieté Bâtie tech-
niski zinātniskās komitejas lo -
cekli.

RLB rīkotās diskusijas laikā uz -
stājās arī studentu korporācijas 
Selonija pārstāvis, pakavējoties  
pie E. Laubes biografiskajiem da -
tiem, uzsveŗot laiku, kad Laube 
studējis, atzīmējot viņa kā augst-
skolu mācībspēka ieguldījumu 
un to, ka profesors piederējis un 
aktīvi darbojies studentu korpo-
rācijā Selonija, kuŗā viens no 
mērķiem bija panākt latviešu 
līdztiesību akadēmiskajā izglī-
tības sistēmā. 

Tāpat kā daudzi latvieši E. Lau-
 be 1944. gadā emigrēja no Lat-
vijas uz Vāciju – uz Berlīni, 
vēlāk uz Hamburgu, kur pie  da-
lījās Baltijas universitātes dibi-
nāšanā un līdzdarbojās Archi-
tek tūras un inženieŗzinātņu fa -
kultātes darbā (no 1947. g. pro-
fesors, no 1948. g. šīs fakultātes 
dekāns). Bet 1950. gadā profe-
sors  pārcēlās uz ASV – sākumā 
dzīvoja Olimpijā (Vašingtonas 
štatā), kopš 1955. gada – Port-
lendā (Oregonas štatā), kur gal-
venokārt pievērsās teorētiskajam 
darbam. E. Laube aizgāja mū  -
žībā 1967. gada 21. jūlijā.

turē. Laube savulaik kopā ar A. 
Vanagu un J. Rozentalu aktīvi 
piedalījies RLB Tautas kursu sa -
rīkošanā un līdz 1908. gadam pa -
sniedzis tur technisko zīmēšanu 
un būvformas. Tieši pēc archi-
tektu E. Laubes un E. Poļa pro-
jekta tika atjaunots 1908. gada 
ugunsgrēkā sapostītais RLB nams, 
bet 1930. gados atkal pēc E. Lau-
 bes projekta tika īstenota nama 

vēsturi, atzīmējot arī architektu 
J. F. Baumaņa, K. Pēkšēna, E. Poļa 
un E. Laubes veikumu. Bet te  ma-
tiskajā diskusijā „Krāsu un formu 
meistars Eižens Laube” uzaici nā-
tais profesors J. Krastiņš pastāstīja 
par E. Laubi, kuŗš bija “latviešu 
kultūrvēsturē viena no ievērības 
cienīgākajām personībām. XX 
gad simta divdesmitajos un trī des-
mitajos gados viņš bija pats 

vidū… Viena no pirmajām ēkām, 
kuŗas metu Laube izstrādājis 
(darbojoties vēl architekta K.
Pēkšēna birojā) ir jūgendstila 
formās veidotais A. Kamincija 
nams Tallinas ielā. Ikdienā stei-
dzoties pa Tērbatas ielu, paskrie-
nam gaŗām A. Ķeniņa skolas 
namam, kuŗā šodien darbojas 
krievu skola un kuŗā iekārtota 
piemiņas vieta nama architek-

Pēc Dziesmu svētku koncerta Lolita Ritmane kopā ar solisti Anci Krauzi Ar dziesmas teksta autori Māru Zālīti

(Turpināts no 4. lpp.)

“Manā sirdī”: No Malibu līdz Mežaparkam 
un tālāk uz Sanhosē Kalifornijā! 

Tuvojoties mēģinājuma beigām, 
biju nosēdinājusi ansambli tā, lai 
izņemtu pāris atsevišķās vokālās 

daļas. Sākām dziedāt “Manā sir dī.” 
Dziesmas kulminācijā manējie 
visi piecēlās kājās. Tajā mirklī 
man bira ziļoņasa ras! Manējie 

piecēlās kājās! Šie ir mani tuvākie 
latvieši, latvieši, ar kuŗiem dalos 
ne tikai draudzībā kopš bērnu 
dienām, bet dalāmies arī mūsu 

latviskās identitātes pārdzīvo ju-
mā. Mana sirds ir pilna, un mana 
vēlme, lai mūsu Dziesmu svētki 
izdotos kolosāli, ir spēcīga. Da -

rīšu visu iespējamo, lai jums 
visiem un mums būtu burvīgi 
Dziesmu svētki. Zinu, ka visi 
rīkotāji un dalībnieki ziedo ne -
skaitāmas stundas, lai viss, it viss 
labi izdotos.

Satiksimies Sanhosē! Dziedā-
sim, dejosim, būsim kopā. Tur-
pināsim šo ļoti svarīgo tradiciju, 
un apzināsimies, ka būt latvietim 
(it sevišķi dzīvojot ārpus Latvijas) 
ir kaut kas tāds, kas ir aktīvi 
jākultivē. Mums ir jāturpina ap -
meklēt latviešu skolas, nometnes, 
latviskos sarīkojumus, latviešu 
Dziesmu svētkus. Mūsu latvietība 
prasa daudz laika – mūsu lat vie-
tība prasa, lai piestrādājam pie 
latviešu valodas. Mūsu sirdīs ir 
latvietība. Nobeigšu ar Māras 
Zālītes vārdiem: “Neraudi, ak 
mīļo māt. Viss ir sirdī saglabāts. 
Manā sirdī saglabāts!”



LAIKS 92015. ga da 8. augusts – 14. augusts

(Turpinājums 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Latvijai zelta godalga  Pasaules 

informātikas olimpiadā
Kazachstānas pilsētā Almati no -

   ri  sinājās 27. Pasaules infor mā ti -
kas olimpiada. Piedaloties re  -
kord   lielam skaitam dalībnieku 
(327 programmētāji no 85 val - 
s  tīm), Rīgas 89. vidusskolas pār -
stāvis Aleksejs Zajakins pēc čet -
ru gadu pārtraukuma Latvijai iz  -
cīnīja zelta medaļu! Rīgas Valsts 
1. ģimnazijas skolnieki Aleksejs 
Po  povs un Kristaps Čivkulis 
katrs ieguva bronzas godalgu. 
Olimpiadās iepriekš Zajakins   
bija  izcīnījis divas sudraba, Po -
povs – vienu sudraba un trīs 
bron  zas,  Čivkulis – vienu sudra-
ba medaļu. 

Latvijas skolēni – Pasaules in  -
for  mātikas olimpiadas dalīb-
nieki

Olimpiadā bija jāizpilda seši sa -
režģīti uzdevumi. Zajakins jau  
no pirmās disciplīnas bija starp 
labākajiem  un šo poziciju spēja 
stabili noturēt līdz pat sacensību 
nobeigumam. Ceturtajam ko  -
man das dalībniekam, Rīgas 
Valsts 1. ģimnazijas skolniekam 
Ingum Jānim Pretkalniņam, šo  -
reiz līdz medaļai nedaudz pie -
trūka, taču sacensībās iegūtā pie-
redze noteikti palīdzēs nākotnē. 
Latvijas izlasi olimpiadā vadīja 
Richards un Mārtiņš Opmaņi. 
Tas ir liels notikums, ka pieaugo-
šā konkurence olimpiadā netrau-
 cēja mūsu komandai rādīt lielis-
ku sniegumu. Izcīnītās medaļas 
ļauj Latvijai  nostāties līdzās tā - 
d  ām lielvalstīm kā Ķīna, ASV un 
Krievija, pierādot gan valsts, gan  
mūsu jauno programmētāju 
milzīgo potenciālu.

***
Latvijas vēstnieks NATO – 

Indulis Bērziņš
30. jūlijā Valsts prezidents Rai   -

m onds Vējonis svinīgā ceremoni-
jā pasniedza akreditācijas vēstules 
jaunajam Latvijas Republikas ār -
kārtējam un pilnvarotajam vēst-
niekam Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijā (NATO) Indulim 
Bērziņam (attēlā).

Tikšanās laikā Valsts prezi -
dents ar vēstnieku pārrunāja 
NATO kollektīvās aizsardzības 
stiprināšanas gaitu, tostarp gata-
vojoties 2016. gadā  no 8. līdz  9. jū   -
lijā paredzētajai NATO galotņu 

apspriedei (samitam) Varšavā, 
Po   lijā. Sarunas laikā tika uzsvēr -
ta arī Latvijas apņemšanās sa -
sniegt aizsardzības budžetu 2% 
no iekšzemes kopprodukta (IKP) 
apmērā, kā noteikts 2014. gada 
jūlijā pieņemtajā Valsts aizsar dzī-
bas financēšanas likumā. Indulis 
Bērziņš no 1999. līdz   2002. gadam 
bija Latvijas Republikas ārlietu 
ministrs Ministru prezidentu 
Andŗa Šķēles un Andŗa Bērziņa 
valdībā, bet iepriekš ievēlēts un 
strādājis par Latvijas Republikas 
Augstākās Padomes, kā arī 5.       
un 6. Saeimas deputātu. Kopš 
2003. gada Indulis Bērziņš bijis 
Latvijas Republikas ārkārtējais 
un pilnvarotais vēstnieks Dānijā, 
Lielbritanijā un Austrijā, kā arī 
nerezidējošais vēstnieks Austrā-
lijā, Jaunzēlandē, Šveicē, Lich-
tenšteinā un Slovakijā. Pirms stā-
šanās jaunajā amatā I. Bērziņš 
bija ģenerālinspektors Ārlietu 
ministrijas centrālajā aparātā.

***
ASV kongresmeņu 

delegācija Rīgā 
5. augustā Ārlietu ministrijas 

valsts sekretārs Andrejs Pildego -
vičs tikās ar ASV kongresmeņu 
delegāciju ASV Kongresa Bru ņo-
to spēku komitejas locekļa, Bru -
ņoto spēku gatavības apakško mi-
tejas priekšsēža Roba Vitmana 
vadībā.

Andrejs Pildegovičs

Kongresmeņu delegācija bija 
ieradusies Rīgā, lai uzklausītu 
Latvijas viedokli par drošības si -
tuāciju reģionā. Vizītē tika pār -
runāti arī divpusējās ekonomis-
kās sadarbības un enerģētiskās 
drošības jautājumi. Kongresme-
ņu delegācija tikās arī ar Saeimas 
deputātiem, ekonomikas minis -
t ri, iekšlietu ministru, aizsardzī -
bas ministru, kā arī apmeklēja 
Ādažu bazi, lai satiktos ar ASV 
kaŗavīriem. Bruņoto spēku ko -
mi  teja pārrauga Pentagonu, mi  -
litārās darbības, ASV Aizsardzī-
bas departamentu aģentūras, to 
bu   džetu un polītiku. Delegācijā 
bija arī Bruņoto spēku gatavības 
apakš  komitejas pārstāve Mad lei-
na Bordalo  un Kongresa pārstāvji 
Bils Flores, Roberts Pitengers  un 
Kenijs Merčants, kuŗi pārstāv 
enerģētikas, tirdzniecības, finan-
ču komiteju un komiteju, kas 
atbild par nodokļiem un valsts 
parāda apmēru. 

***
ASV smagā bruņojuma 
izvietošana Ādažu bazē

Jūnijā ASV aizsardzības mi -
nistrs Eštons Kārters vizītes laikā 
Igaunijā paziņoja, ka ASV vairā-
kās Eiropas valstīs, tostarp Baltijā, 
izvietos 250 smagā bruņojuma 
vienību – tankus, kaujas bruņu-
mašīnas un pašgājējas haubices.

Katrs šo smagā bruņojuma 
vienību  kopums būs pietiekams 

rotai vai bataljonam, un šis sma-
g ais bruņojums tiks dislocēts 
Igaunijā, Latvijā, Lietuvā, Polijā, 
Vācijā, Rumānijā un Bulgārijā. 
Šis smagais bruņojums varēs tikt 
pārvietots reģiona robežās atka-
rībā no nepieciešamības to iz -
mantot militārajās mācībās.

Latvija oficiāli sākusi sarunas 
ar ASV par smagā bruņojuma 
iz  vietošanu Ādažu bazē. Patlaban 
gan vēl nav zināms, cik daudz un 
kāda militārā technika Latvijā 
tiks izvietota, jo sarunas ir vēl ti -
kai sākušās. Tiek prognozēts, ka 
sarunas beigsies šā gada beigās. 

***
Latvija iegādāsies pretgaisa 
aizsardzības raķetes Stinger
Latvija no Amerikas Savie  no-

tajām Valstīm (ASV) iegādāsies 
pretgaisa aizsardzības raķešu 
sistēmas Stinger, intervijā Latvijas 
Televīzijas raidījumā Rīta pano-
rāma sacīja Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) komandieris Rai  -
m  onds Graube. Viņš atzina, ka 
tieši par šādu ieroču iegādi no -
lemts vizītē ASV. Raķešu iegādi 
varētu sākt nākamajā gadā, un tā 
ietver ne tikai ieroču piegādi, bet 
arī apmācības to lietošanā.

Graube nenosauca summu, ko 
plānots tērēt raķešu iegādei. “Tas 
ir atkarīgs no budžeta iespējām –  
ja viss ies pēc plāna, tad sāksim 
sarunas jau nākamgad,” teica 
Graube, norādot, ka raķetes, vis-
ticamāk, tiktu izvietotas bazē 
Āda žos. Vidējas darbības radiusa 
raķetes Baltijas valstis plāno ie   gā-
dāties kopīgi, taču par šo iespē ju 
sarunas vēl turpinās.

***
Pie  Latvijas robežas novēro 

Krievijas militārās lidmašīnas
Netālu no Latvijas robežas 

konstatētas 12 Krievijas militārās 
lidmašīnas, liecina ieraksts Na  -
cionālo bruņoto spēku tviter -
kontā. Virs Baltijas jūras neit  rā-
lajiem ūdeņiem identificētas 
četras Krievijas bruņoto spēku 
lidmašīnas MiG-31, četras lidma-
šīnas Su-24, trīs lidmašīnas An-26, 
kā arī viena lidmašīna Il-76.

***
Aiztur imigrantus 

un viņu pārvadātājus
1. augustā Viļakas pārvaldē ro -

bežsargi par nelikumīgu valsts 
robežas šķērsošanu aizturēja 22 
Vietnamas pilsoņus un četrus 
viņu pārvadātājus – divus Latvi-
jas un divus Krievijas pilsoņus. 
Sakarā ar nelikumīgas valsts ro -
bežas šķērsošanas pazīmēm Bēr-

ziņu robežapsardzības nodaļā 
tika sākta ārkārtas situācija, kas 
paredzēta masveida nelegālo 
imig  rantu pieplūduma gadīju-
mos, un ieviests signāls “Nele-
gālis”. Meklēšanā un pēdu dzīša-
nā tika iesaistīti papildspēki no 
kaimiņu nodaļām, pieci dienesta 
suņi un robežsardzes aviācija.

Par nelikumīgu valsts robežas 
šķērsošanu personu grupā sākts 
kriminālprocess un tiek veiktas 
tālākās procesuālās darbības. Ie -
priekš tik liela nelegālo imigran -
tu grupa tika aizturēta 22. jūlijā, 
kad Viļakas, Daugavpils un Lu -
dzas pārvaldē vienas diennakts 
laikā tika aizturēti 23 nelegālie 
imigranti (16 vietnamieši un sep-
tiņi  afgāņi) un septiņi to pār-
vadātāji. Kopumā šogad jau aiz-
turēti 239 nelegālie imigranti, no 
kuŗiem 165 ir no Vietnamas, 20 – 
Afgānistānas, 13 –  Krievijas, 6 –  
Irakas, 5 –  Sīrijas. Aizturēti 52 
viņu pārvadātāji: no tiem 22 ir 
Latvijas, 22 – Krievijas, trīs – Igau -
nijas, viens –  Kirgizstānas, trīs –  
Polijas un viens  – Tadžikistānas 
pilsonis.

***
Par EP deputātu 

nostāju bēgļu jautājumā 
Eiropas Parlamenta (EP) de -

putātes Sandras Kalnietes ieskatā  
vairākiem EP deputātiem Aust-
ru meiropas un Baltijas valstu, 
tostarp Latvijas, nostāja bēgļu 
jau tājumā šķiet nesolidāra. Lūgta 
komentēt aktuālo situāciju bēg -   
ļu jautājumā, Kalniete norādīja, 
ka Latvija no saviem partneriem 
bieži vien sagaida atbalstu grū-
tībās, tostarp gaisa telpas sargā-
šanā un karavīru izvietošanā. 
“Nevajag aizmirst, ka Italija, Grie-
ķija, Vācija, Francija, kas visvai-
rāk pakļautas migrācijas plūs -
mai, ir ietekmīgākās ES un  
NATO dalībvalstis,” sacīja depu -
t āte. “Tad, kad Latvija vēlas sa -
ņemt naudu, lai to investētu, 
piemēr am, Latvijas ceļos, uzņē mu-
 mos, lauksaimniecībā, tās valstis 
ir galvenās maksātājvalstis,” viņa 
piebilda. Kalniete atzina, ka vi -
ņas kollēgas EP izteikušies, ka 
Austrumeiropas un Baltijas val -
s tu nostāja liekas nesolidāra, jo 
viņi visu laiku ir maksājuši vai-
rāk, nekā šīs valstis spēj dot ES 
kopējā budžetā. “Ja mēs nevaram 
uzņemt nedaudz vairāk par 100 
un 200 cilvēkiem, mēs, manu-
prāt, parādām tikai to, ka nesa-
protam Eiropas solidāritātes jē -
gu,” sacīja Kalniete.

***
Ilmārs Mežs 

par Afrikas bēgļu jautājumu
Starptautiskās ANO migrāci -

jas organizācijas vadītājs Latvijā 
Ilmārs Mežs Latvijas Radio raidī-
 jumā “Labrīt”, komentējot disku-
sijas Latvijā par bēgļu uzņemša-
nu, sacīja:  “Mums ir jāpakāpjas 
atpakaļ un principiāli jānoskaid-
ro, vai mēs esam civīlizēta valsts 
vai neesam un palīdzam nelaimē 
nonākušajiem.” 

Ilmārs Mežs

Viņš uzsvēra, ka Latvija ir ie -
stājusies NATO un ES, kur valda 
solidāritāte. Latvijas iedzīvotāji 
solidāritāti saredz kā NATO pa  -
līdzību un kopību militārajā aiz-
sardzībā pret iespējamiem ārē-
jiem draudiem. Taču Latvija ne  -
vēlas būt solidāra bēgļu uzņem-
šanā, ko paredz ES polītika. “Mēs 
nevaram izvēlēties solidārizēties 
vienā jomā un nesolidārizēties 
otrā jomā,” teica Mežs.

***
Aicinājums Latvijas 

likumdevējiem 
Latvijas neatkarības kustības 

dalībnieces Lidijas Lasmanes      
90. dzimšanas dienas sarīkojumā 
publiski tika nolasīts aicinājums 
Latvijas likumdevējiem izstrādāt 
Lustrācijas likumu. To parakstī-
juši Lidija Lasmane, Knuts Skuje-
nieks un vēl citi sabiedrībā aktīvi 
cilvēki. Vēstule ir iesniegta Valsts 
prezidentam Raimondam Vējo-
nim, Ministru prezidentei Laim -
dotai Straujumai un Saeimas 
priekšsēdei Inārai Mūrniecei. 

Aicinājumā teikts: 1995. gadā 
Lidija Lasmane atdeva Ordeņa 
do   mei savu Triju Zvaigžņu ordeni, 
jo šo apbalvojumu togad piešķī ra 
arī vairākiem agrākajiem VDK 
aģentiem. Ar šādu rīcību padom-
ju laikā trīsreiz tiesātā Latvijas 
pa   triote cerēja raisīt sabiedrībā 
dis  kusiju par vērtībām un attiek-
smi pret pagātni un polītisko sistē-
mu, kuŗā VDK un kompartija 
paverdzināja cilvēkus. Diemžēl 
dis kusija toreiz tā arī nesākās.  Lai 
arī pēc 20 gadiem tai beidzot jā  -
notiek. Tikai tad Latvijas valsts 
iegūs uz patiesām vērtībām bal - 
s tītu stabilitāti. Aicinām jūs, Lat-
vijas augstākās amatpersonas, jau 
tuvākajā laikā apliecināt savu no -
 stāju ar apņēmību un konkrētu 
rīcību Lustrācijas likuma virzī ša nā.   

***
Kursi izglītības darbiniekiem
Talsu novada Strazdes pagasta 

lauku kūrortviesnīcā Rezidence 
Kurzeme notika ikgadējie latvie-
šu valodas aģentūras (LVA) rīko-
tie diasporas nedēļas nogales 
sko lotāju tālākizglītības kursi. 
Tajos piedalījās 45 diasporas 
izglītības darbinieki no  19 val - 
s  tīm. Šī gada programma ietvē -     
ra gan teorētiskās lekcijas, gan   
arī praktiskās meistarklases un 
pieredzes apmaiņu.    

***
Nākotnes namu  

varētu sākt būvēt septembrī
Latvijas Okupācijas mūzeja 

rekonstrukcijas darbus plānots 
sākt jau septembrī, par spīti vai -
rāku architektu rosinātajai pro  -
testa kampaņai. Mūzeja vadība 
nevēlas spriest par šīs grupas pa -
tieso motīvāciju, taču vērš uz  -
manību, ka līdzās piebūvei atro-
das Rīgas pašvaldības zemes īpa-
šums, kas pēc veiktās rekon -  
s  trukcijas, visticamāk, zaudēs 
vēr tību.
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
Konkursantus izvērtēja starp-

tautiska žūrija, kuŗas sastāvā bija 
populārās zviedru a cappella gru-
pas The Real Group bass Andres 
Jalkeus, konkursa Vokal Total di  -
binātājs un producents Matthias 
Becker, grupas New York Singers 
dalībniece Lauren Kinhan, grupu 
The Flying Pickets un Wise Guys 
bass Andrea Figallo. Framest sa   -
ņēma arī šīgada konkursa speciāl-
balvu  –  īpašu 3D audio un video 
ierakstu Grācas Elektroniskās 
mū zikas un akustikas institūtā.

***
Populārākā Raimonda Paula 

dziesma Japānā
Dažkārt emocionāli pārdzīvo -

jam, mūsuprāt,  nepietiekamu 
Latvijas kultūras tēla populāri  zē-
šanu ārpus mūsu valsts robežām. 
Taču ir ārzemju mākslinieki, kas 
to dara, pašiniciātīvas motīvēti. 

Viņu vidū ir japāņu dziedātāja 
Tokiko Kato (attēlā), kuŗa daudz-
 viet pasaulē izpelnījusies aplau - 
s us, pateicoties kādai Raimonda 
Paula dziesmai. Nesen mūziķe 
viesojas Latvijā un kopā ar Lie -
pājas Simfonisko orķestri koncer-
tēja Liepājas Latviešu biedrības 
namā.

***
Barbara Hendriksa Dzintaros
Dzintaru koncertzālē 3. augus-

ta vakarā ar programmu Blues 
everywhere I go uzstājās izcilā 
operdziedātāja un džeza mūzi -
kas interprete Barbara Hendrik sa 
(attēlā). 

Ar Barbaras Hendriksas vārdu 
lepojas gan Amerikas Savienotās 
Valstis, kur Hendriksa dzimusi 
un mācījusies, gan Eiropa, kur 
viņa dzīvo šobrīd.  Pirms pie  vēr -
ša nās mūzikai topošā primadon-
na beidza pilnu matēmātikas un 
ķīmijas kursu universitātē, 20 ga -
 du vecumā iegūstot bakalaura 
grādu dabaszinībās. Tikai pēc 
tam Barbara Hendriksa nolēma 
mācīties mūzikas skolā Ņujorkā. 
Barbara Hendriksa debitēja San -
francisko operas teātrī Kavalli 
operā Ormindo 1974. gadā, bet 
jau nākamajā gadā spoži dzied 
Klāras lomu Gēršvina operā 
Porgijs un Besa.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

ventu piedalīšanos. Tikšanās dau  -
dziem bija iespēja atcerēties sa  -
vus mācību gadus, atskatīties uz 
augstskolas vēsturi un attīstību 
šodien.

***
Carnival Youth aicina jauniešus 

piedalīties videokonkursā 
27. jūlijā Eiropas gada attīstī -

bai jauniešu vēstnieki – grupas 
Carnival Youth dalībnieki – pa -
rakstīja aicinājumu konkursam 
Shining Stars of Europe (“Eiropas 
mirdzošās  zvaigznes’’). Video kon -
kursu Latvija organizē Eiropas 
ga    da attīstībai laikā sadarbībā ar 
Luksemburgas prezidentūru ES 
Padomē. Grupas Carnival Youth 
dalībnieki atzina, ka konkurss ir 
lieliska iespēja jauniešiem likt 
sevi sadzirdēt un radoši izpaust 
savu redzējumu par palīdzību 
nabadzīgākām valstīm.

Aleksis Luriņš, Edgars Kaupers, 
Emīls Kaupers un Roberts Vanags 
(attēlā) jeb kopā grupa Carnival 
Youth izvēlējās pievienoties Lat-
vijas un Eiropas Savienības pre zi-
dējošās valsts – Luksemburgas – 
konkursa aicinājumam, lai vei-
cinātu arī latviešu jauniešu in  -
teresi par attīstības sadarbību. 
Gru pas mūziķi atzina, ka tieši ak -
tīva līdzdalība Attīstības gada 
sarīkojumos  ir atslēga sevis at   tīs-
tīšanai un lielākai izpratnei par 
to, cik nozīmīgi ir palīdzēt citiem 
un cik liela loma ir katram no 
mums labākas pasaules vei do-
šanā.

***
Latvijas vokālā grupa Framest 

iegūst zeltu un sudrabu
Vokālā grupa Framest atgrie-

zusies  no Grācas (Austrija), kur 
piedalījās starptautiskā a cappella 
vokālo grupu konkursā Vokal.
Total, kas ir viens no šībrīža pres-
 tižākajiem ansambļu konkur -      
s iem Eiropā, pulcējot labākās 
kla  siskās, popmūzikas un džeza  
a cappella grupas no visas pasau-
les. Framest konkursā piedalījās 
ar divām programmām, klasis -
kās mūzikas katēgorijā iegūstot 
otro vietu, savukārt džeza mūzi-
kas katēgorijā grupas sniegums 
tika novērtēts kā labākais un 
saņēma galveno apbalvojumu 
(Ward Swingle Award GOLD). 
Grupa izpelnījās arī skatītāju sim-
patiju balvu.

Grupa Framest

partijas Vienotība valdē darbosies 
Finanču ministrijas parlamen tā-
rais sekretārs Arvils Ašeradens.

***
LNB restorāna nosaukums 

būs Klīversala
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) jeb Gaismas pils restorāna 
nosaukums būs Klīversala – aģen-
 t ūru LETA informēja restorāna 
pārvaldītājas SIA OZRT valdes 
lo    ceklis Lauris Streņģe. “Sabied-
rības kopējais viedoklis un mūsu 
sajūtas bija tās, kas lika izvēlēties 
šo nosaukumu. Lēmumam punk-
 tu pielika ļoti emocionāla vēstule 
no dažādu profesiju pensijas 
vecuma cilvēkiem, kuŗi aicināja 
izvēlēties tieši šo nosaukumu,” 
sacīja Streņģe. 

Jauno nosaukumu plašsaziņas 
līdzekļiem paziņoja bibliotēkas 
direktors Andris Vilks. Pēc viņa 
teiktā, šādu nosaukumu iepriekš, 
atsaucoties uz precīzāku atva si -
nājumu no vācu valodas, rosinā-
jis dzejnieks un tulkotājs Uldis 
Bērziņš. LNB direktors norādīja, 
ka klīvers (vācu valodā Klüver) ir 
buru kuģa slīpa trīsstūrveida bu  -
ra, ko uzvelk fokmasta priekšā.

***
Lidostā Rīga sagaidīts 
50 miljonais pasažieris

29. jūlijā lidostā Rīga sagaidīts 
50 000 000. pasažieris kopš lidos-
tas dibināšanas. Tā ir Monta Skā-
  barniece, kuŗa lidostā ieradās ar 
Latvijas aviokompanijas airBaltic 
reisu no Minchenes uz Rīgu (at -
tēlā).

“Sasniegtais – apkalpoti 50 mil-
joni pasažieru – novērtējams ļoti 
atzinīgi. Pasažieŗu skaits turpina 
pieaugt, tāpēc novēlu šajā gadā 
pārsniegt piecu miljonu apkalpo-
 to pasažieru atzīmi. Pateicos par 
ieguldīto darbu lidostas darbi  -
nieku kopai un vadības koman-
dai, kā arī lielākajam pārvadātā-
jam lidostā – nacionālajai aviosa-
 biedrībai airBaltic, nodrošinot 
plašas ceļošanas iespējas no Rī -
gas,” uzsvēra satiksmes ministrs 
Anrijs Matīss. Lidosta Rīga šī ga  -
da pirmajos sešos mēnešos ap -
kalpojusi 2 377 503 pasažieŗus. 
Populārākie galamērķi no Rīgas 
šogad ir Londona, Maskava, 
Fran kfurte, Oslo un Helsinki. Sa -
 vukārt populārākās valstis, uz 
kuŗām visbiežāk dodas pasažieŗi 
no Rīgas, ir Vācija, Lielbritanija, 
Krievija, Norvēģija un Somija.

***
Svin Rēzeknes Augstskolas 

90. gadadienu
Latgales reģionā viena no vecā-

 kajām mācību iestādēm ir Rēzek-
 nes Augstskola. Tās pamati likti 
1925. gadā izveidotajā Rēzeknes 
Valsts skolotāju institūtā, kas vē -
lāk pārveidots par Valsts Pai da-
goģisko institūtu. 

Atzīmējot augstskolas 90. ga -
dadienu, Rēzeknē notika svinīgs 
sarīkojums ar kādreizējo absol-

tiek pārrunas par darba nosacī-
jumiem. Kopuzņēmuma pado -
me no vairāk nekā desmit kan -
didātiem amatam izvēlējusies 
Rubesu. Viņš gan padomei vēl 
būs oficiāli jāapstiprina.

Triju Baltijas valstu kopuzņē -
mums RB Rail dibināts 2014. ga  -
da novembrī, tā pamatkapitāls ir 
1,95 miljoni eiro. Šim uzņēmu -
m am uzticēta Rail Baltica dzelzceļa 
projektēšana, būvniecība un mār-
ketings. Pēc  firmas.lv informāci-
jas, līdz šim uzņēmumā bija viens 
valdes loceklis – Edvīns Bērziņš. 
Rail Baltica projekts paredz jau-
nas 1435 milimetru jeb Eiropas 
standarta platuma dzelzceļa lī -
nijas izbūvi Baltijas valstīs. Lat -
vijai tas varētu izmaksāt 1,27 mil-
jardus eiro, visās trīs Baltijas val -
s  tīs kopā – 3,68 miljardus eiro.

***
Kalniete lūdza  atbrīvot 
viņu  no darba partijas 

Vienotība valdē
Eiropas parlamenta deputāte 

Sandra Kalniete (Vienotība) uz  -
rakstījusi iesniegumu Vienotības 
valdei ar lūgumu atbrīvot viņu no 
darba partijas valdē. 

Sandra Kalniete // Foto: LETA

3. augustā Kalnietes iesniegu-
mu izskatīja valdes sēdē. Turp-
māk Eiropas Parlamenta (EP) 
de  putātes Sandras Kalnietes vietā 

Šo zemes īpašumu Rīgas do -
me mēģinājusi pārdot jau pagā -
jušajā gadā, taču neizdevās atrast 
pircēju. Architektes Zaigas Gailes 
un viņas kollēgu parakstu vāk-
šanas akcija pret Latvijas Oku-
pācijas mūzeja rekonstrukcijas 
projektu jeb Nākotnes namu ir 
tikai pilsoniska aktīvitāte bez 
juridiskas nozīmes. Patlaban Nā  -
kotnes nama projekts gaida, kad 
Valsts kultūras pieminekļu aiz -
sardzības inspekcija būs pabeigu-
si savu izvērtēšanu, lai projektu 
varētu iesniegt Rīgas pilsētas 
būvvaldē un iegūt atļauju būv-
niecības sākšanai.

***
Baiba Rubesa izvēlēta par 

Rail Baltica projekta 
galveno virzītāju

Par Eiropas platuma sliežu Rail 
Baltica projekta kopuzņēmuma 
AS RB Rail valdes priekšsēdi kļūs 
Baiba Rubesa, informēja satik - 
s mes ministrs Anrijs Matīss (Vie-
 notība). Patlaban ar Rubesu no  -

Karikatūra: Zemgus Zaharāns (Vairāk lasiet 11. lpp.)

Baiba Rubesa
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Te arī mana artava, kad runa 
ir par valodu.

Vai tad tiešām nevienu nekai-
tina tas, ka atjaunotās Latvijas 
Republikas atbildīgas amatper-
sonas, tostarp ministri, uz ne   bē -
du lieto darbības vārdus “eko no-
mēt” un “rekomendēt”? Kāpēc 
tad nevar “taupīt”, kāpēc nevar 
“ieteikt?” Labs ir, krieviski saka 
gan “ekonomitj”, gan “sekono-
mitj” – pirmajā gadījumā latvis  -
ki būtu “taupīt”, otrajā – “ietaupīt”. 
Labskanīgāk nekā krievu prie -
dēklis – burts “s”. Un mūsdienu 
brīvajā Latvijā cits citam lab - 
prāt raksta “rekomendāciju”. Kur 
paliek vecais labais “ieteikums”?

Tie ir tikai divi un, piedodiet, 
kliedzoši piemēri.

Pirmajos pēckaŗa gados Lat  -
vijas pamattautas sarunvaloda 
bija, var teikt, tīrāka nekā tā,      
kas izveidojusies un diemžēl no  -
stiprinājusies Brežņeva/Pelšes   

Cik jauki vārdi – taupīt, ieteikt
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

un Gorbačova/Vosa gados un 
joprojām mundra un žirgta 25 ga -
  dus pēc neatkarības atgūšanas. 
Lūk, tikai viens, ļoti raksturīgs 
piemērs: ik uz soļa dzirdam – un 
arī lasām – “kā reiz”. Kuŗa reize? 
Reiz bija? Nē, tas ir krieviskais 
izteiciens “kak raz”, kas skaidrā 
un saprotamā latviešu valodā 
nozīmē – atkarībā no kontek -  
s ta – “taisni tagad” vai “tā gadī -
jās, ka”. Un vārdiņš “da” uz katra 
soļa: “da viņš ir dulls”, “da katrs to 
zina” u.tml.

Atzīstu, ka grūti latviskot tā -  
du īpašības vardu kā “prestižs” – 
no angliskā prestigious vai krie -
viskā prestižnij: šādā nozīmē tāds 
pirmskaŗa Latvijā nebija pazīs-
tams.

Valoda, protams, mainās, un 
nu ir iemesls pasmaidīt: pirms-
kaŗa bērnībā man nācies paiet 
garām kādas laboratorijas izkārt-
nei, kur vecajā rakstībā bija la  -

sāms – “pieņem mīzalus”. Skaidri 
un saprotami...

Latvijas Nacionālās bibliotē  -
kas direktors Andris Vilks brī  -
nījās, kāpēc plašajai publikai ne -
patika Gaismas pils restorāna 
nosaukums “Klēver” un arī pār  -
veidotais “Klīvers” ļaudīm nav 
pa prātam. Es turpretim brīnos, 
kāpēc Gaismas pils direktoram 
tik dārga ir vācbaltu koktirgo tā   -
ja Klīvera piemiņa. LNB di  rek-
toram bija plaša izvēle, priekš-
likumu bija vesels lērums – Zelta 
zirgs taču būtu lielisks: atbilst 
Gaismas pils idejai, un,  mazā - 
k iem burtiem pievienojot klāt 
anglisko The Golden Horse, būtu 
gan latviska, gan eiropiska gai-
sotne. Mana pirmā ābece saucās 
“Soli pa solim”. Tas bija 1935. ga -
 dā. Tagad, pēc 80 gadiem, LNB 
restorānam, manuprāt, derētu 
nosaukums “Lapu pa lapai”: ne 
tikai grāmatām, arī dārzeņiem     

ir lapas, un ārzemniekiem tā 
būtu svešāda, bet labskanīga alli-
 terācija. Nupat sasniegts kom-
pro miss – Klīversala. Vismaz 
novadnieciski korrekts...

Nu jau vairāk nekā četrus ga  -
du desmitus es grozos t.s. trim-
das vidē, kur daudziem grūti 
šķirties no Endzelīna pareiz -
rakstības. Mīkstinātam ŗ nekas 
nekait, burtu kopu ch es pats 
labprāt redzētu atjaunotu atjau -
notajā Latvijā. Bet labi, ka vis -
maz Jaunā Gaita atteikusies no 
“grieķiskošanas” – paidagogs, fai  -
nomens... Cik drausmīgi skan, 
piemēram, “archaiologs” vai “gi  -
naikoloģija”. Esiet konsekventi, 
endzelinisti, – tad jau būtu jā  -
raksta “Aitiopija” (aitu zeme), jo 
vecais Herodots tā rakstīja. Pre-
zidents Obama nupat tomēr 
viesojās “Etiopijā!”

Mūsu  mājās pirmskaŗa gados 
runāja vāciski ar krietnu jidiša 

piedevu. Latviski sāku “pats no 
sevis” runāt piecu gadu vecumā, 
dzīvojot Artilerijas ielā un “ko  -
municējot” (kā tagad teiktu) ar 
latviešu puikām. Un krievu va  -
lodā, ko apguvu kā kaŗa laika 
bēglis Kazachijā, mans izteikti 
latviskais akcents – ar saklau sā-
m ām gaŗumzīmēm – man sagla-
bājies līdz šai baltai dienai.

Nobeigumā – raksturojums 
(cha rakteristika), ko man devis 
kāds M.B. trimdiniekiem pare-
dzētajā čekas biļetenā Atbalss 
1986. gada 2. numurā: Franks 
Gordons raksta “tikai viņam    
vien piemītošajā kosmopo lī-
tiskajā latviešu pseidovalodā,     
kas tik ļoti iepriecina tos miet-
pilsoņus, kuŗu laiks apstājās 
pirms 41 gada, kad viņi zaudēja 
savas privilēģijas”.

Vai tas ir divnieks vai piec-
nieks?

Pagājušās nedēļas beigās pa  -
sauli pāršalca ziņa, ka Reinjo  - 
nas salas krastā atrasts priekš-
mets, kas, ļoti iespējams, ir daļa 
no Malaizijas aviokompānijas 
lidmašīnas, kuŗa pagājušā gada 
martā noslēpumaini pazuda. 
Lidmašīnu ražotājfirma Boeing 
ziņoja, ka sākotnējās priekšme -
ta fotografijas liecinot, ka priekš-
mets ir no tās ražota aparāta, 
pāris dienas vēlāk turpat pie 
Reinjonas atrasts vēl viens 
priekšmets, kas, visticamāk, ir 
pa  zudušās lidmašīnas viena no 
durvīm. Masu informācijas lī -
dzekļos ziņots, ka katastrofā      
bojā gājušo radinieki šo vēsti ir 
uzņēmuši ar cerību, ka beidzot 
varētu atklāties, kas tad īsti ar to 
lidmašīnu notika.

Lasītāji, iespējams, atcerēsies, 
ka lidmašīna pazuda no rada -
riem pa ceļam no Kualalumpu-
ras uz Pekinu. Arī pēc tam, kad 
tās piloti (vai kāds cits) izslēdza 
saziņas sistēmu, pati lidmašīna 
turpināja sūtīt signālus gandrīz 
septiņu stundu garumā, kas 
liecināja, ka lidmašīna pagriezu-
sies pavisam neparedzētā vir  -
zienā. Ja tā tiešām lidoja tik ilgi, 
grūti iedomāties, ko tajā laika 
posmā domāja pasažieri un ap  -
kalpes personāls, kuŗš, vistica-
māk, pamanīja, ka lidmašīna ne -
 lido Pekinas virzienā. Protams, 
ja vien tajā brīdī cilvēki lidma-
šīnā vēl bija dzīvi.

Lidmašīnas atlūzas visu laiku 
kopš pagājušā gada pavasaŗa 
meklējušas daudzas valstis, lielā-
koties Indijas okeānā, virs kuŗa 
lidaparāts, visticamāk, atradās, 
kad nogriezās no paredzētā 

PAR LIDMAŠĪNĀM
marš ruta. Ik pa brīdim kaut kas 
atradās – te kāda vienkārša kas -
te, te kaut kas cits, bet nevienā 
gadījumā neatradās kāda bojā 
gājuša lainera daļa. Nu tāda, 
šķiet, ir atrasta. Reinjonas sala   
no territorijas, kuŗā visvairāk 
tika meklētas lidmašīnas atlūzas, 
ir ļoti, ļoti tālu, tā ir pie Afrikas 
krastiem, kur tās aiznesušas In -
dijas okeānā ūdens straumes. 
Bojā gājušo tuviniekiem tagad ir 
vismaz kaut kādas cerības uzzi-
nāt, kas ar viņu mīļajiem notika.

Tikpat grūti klājas tiem cil-
vēkiem, kuŗi zaudēja tuviniekus 
citā Malaizijas lidmašīnas bojā-
ejā – šoreiz runa ir par to lid -
aparātu, kas lidoja no Amster -
damas uz Kualalumpuru un 
pagājušā gada 17. jūlijā  tika   
notriekts virs tās Ukrainas da  -
ļas, kuŗā patlaban marodē tā 
dēvētie “separātisti” un viņu “pa -
 līgi” no Krievijas. Tajā gadīju  mā 
lidmašīna nogāzās zemē, nevis 
okeāna dzīlēs un bojā gājušos 
cilvēkus, tostarp 193 Nīderlan-
des pilsoņus, varēja atrast, no  -
gādāt piederīgajiem un pienā -
cīgi apglabāt. Lai arī pirmajās 
dienās pēc katastrofas minētie 
“separātisti” būtībā par līķiem 
ņirgājās, tos pārmeklējot, šo to 
nozogot un pat internetā lepni 
ievietojot fotografiju, kuŗā, pie-
mēram, viens no viņiem rokā  
tur spēļu lācīti, kas acīmredzot 
piederējis kādam bojā gājušajam 
bērnam...

Visu laiku kopš šīs traģēdijas 
civilizētā pasaule ir centusies uz  -
zināt, kas īsti bija vainīgs, un 
Krievija ir noliegusi, ka tai ar šīs 
lidmašīnas bojāeju vispār ir bijis 

jel kāds sakars. Lasītāji, iespē-
jams, atcerēsies, ka Krievija tajā 
laikā izplatīja visādas versijas       
par notikušo, te bilstot, ka lid -
ma šīnu notriekuši ukraiņi, pa  -
tiesībā cenšoties notriekt lidma-
šīnu, kuŗā tajā dienā lidoja Krie -
vijas fīrers Putins, te apgalvojot, 
ka īstenībā lidmašīna esot bijusi 
pilna ar līķiem un Ukraina to 
notriekusi, lai pasaulei liktu do -
māt, ka to ir izdarījuši citi (!). 
Ne  kaunība tiešām nepazīst ro  -
bežu! Proti, pagājušajā nedēļā 
Apvienoto Nāciju Drošības pa -
dome sprieda par starptautis -    
ka tribunāla izveidošanu, lai iz -
meklētu notikušo, bet Krievijas 
Federācija lēmumam uzlika   
veto. Krievijas vēstnieka “skaid-
rojums” bija tāds, ka, pirmkārt, 
attiecīgā rezolūcija esot bijusi 
“polītiska,” to amerikāņi ir pie-
dāvājuši pēc slepenām un viltī  - 
g  ām sarunām ar Ukrainu, un, 
otr kārt, ka toreiz, kad ASV ka  -
ŗaspēks nejauši notrieca Irānas 
lidaparātu, ANO Drošības pa  -
dome nekādu rezolūciju nepie-
dāvāja, un tāpēc tādai arī nav 
iemesla šoreiz. Vispār, apgalvoja 
vēstnieks, Krievija vēlas “caur -
skatāmu” izmeklēšanu, kuŗā tai, 
saprotams, būtu daudz lielāka 
teikšana nekā tad, ja procesu 
vada Nīderlande. Protams, te 
pirm ām kārtām vajag atcerē -   
ties, ka Vašingtona minēto kļūdu 
atzina, par to atvainojās, un bojā 
gājušo tuviniekiem samaksāja 
prāvu kompensāciju. Lieki teikt, 
Krievija attiecībā uz Malaizijas 
lidmašīnu nav darījusi neko.

Rietumu speciālisti jau sen ir 
teikuši, ka, visticamāk, minēto 

lidmašīnu notrieca tā dēvētie 
“separātisti” ar ieroci, kas viņiem 
bija piegādāts no Krievijas. Katrā 
gadījumā ir skaidrs, ka lidmašī-
nu ar pistoli vai bisi nenotriekt, 
tam vajadzīgs ļoti jaudīgs ierocis, 
kādu kuŗā katrā veikalā neno-
pirkt. 

Manuprāt, Krievijas veto ne  -
pā rprotami norāda uz to, ka 
Krievijas Federācija tomēr bija 
iesaistīta Malaizijas lidmašīnas 
notriekšanā, ja ne ar apzinātu 
lēmumu notriekt pasažieŗu lid -
mašīnu, tad katrā gadījumā tādā 
nozīmē, ka attiecīgais ierocis nā  -
ca no Krievijas. Protams, pirms 
pabeigta izmeklēšana, konkrēti 
to nevaram apgalvot, bet kādi 
gan iebildumi Maskavai varētu 
būt attiecībā uz masu slepkavī-
bas izmeklēšanu? Uzticēt pro -
cesu Krievijai, protams, būtu tas 
pats, kas uzticēt vistu kūts sar-
gāšanu lapsai, bet mest sprun-
guļus Nīderlandes ceļā? Tas ir 
vienkārši ārprāts!

Pieļauju, ka tie, kuŗi notrieca 
lidmašīnu, visticamāk, to neda-
rīja tīšām un apzināti. Katrā 
gadījumā bruņoto spēku cilvēki 
drīzāk centās notriekt kādu Uk -
rainas bruņoto spēku militāro 
lidaparātu. Taču notika tas, kas 
notika, un ir iemesls cerēt, ka 
tiks atklāts, kas īsti toreiz bija pie 
attiecīgajiem kloķiem, ka attie-
cīgie cilvēki (ziņots, ka, vistica-
māk, lietotais ierocis nav tāds, 
kuŗu var iedarbināt tikai viens 
cilvēks) tiks saukti pie atbildības 
un ka viņi tiks notiesāti. Oficiāli 
starp Ukrainu un Krieviju kaŗa 
nav, kaŗa noziegums līdz ar to   
tas arī nevar būt, bet noziegums 

pret cilvēci tas bija pilnīgi no -
teikti.

Acīmredzami izmeklēšanas 
process noritēs apstākļos, kuŗos 
oficiālā Maskava darīs visu ie  -
spējamo, lai tam traucētu. Tas 
jau nebūtu nekas jauns. Tad, kad 
Londonā tika nogalināts Alek - 
s andrs Litviņenko, galvenais aiz-
domās turētais ātri vien pazu  -     
da Krievijas virzienā, un Krie -
vija ne tikai atteicās viņu izdot 
tiesāšanai Lielbritanijā, bet Krie-
vijas valdošā partija viņu pat 
ielika savā vēlēšanu sarakstā, un 
cilvēks kļuva par Krievijas do -
mes deputātu. Visticamāk, arī tie, 
kuŗi notrieca Malaizijas lidma-
šīnu, ir pazuduši un paslēpušies 
kaut kur Krievijā un, ja arī Nī -
derlande izskaitļos, kas tie ir 
bijuši, vainīgie paliks nesodīti. 
Varbūt pat no oficiālās Maskavas 
saņems medaļu par “varonību”. 

Tāda ir mūsdienu Krievija – 
līdz kliņķim korumpēta, būtībā 
totalitāra un arī oficiālajā līmenī 
melīga. 

Arī Latvijā tomēr jāsaausās par 
tādu patvaļu starptautiskajā apritē, 
kāda, manuprāt, nav pie  dzīvota 
nekad. Krievija būtībā ir kļuvusi 
par bīstamu huligānu. Tā var 
melot, zagt, marodēt (pēdējā laikā 
Krievijas “robežas sargi” pakā  pe -
niski ir pārcēluši robežu starp 
Gruziju un Krievi jas okupēto 
Dienvidosetiju ar  vien dziļāk un 
dziļāk Gruzijas territorijā). Paldies 
Dievam, ka esam NATO dalīb -
valsts! Visti camāk, nekādi “mazi, 
zaļi vīriņi” pie mums neuzradī - 
s ies, bet, ja uzradīsies, mūsu bru-
ņotie spēki ar viņiem tiks galā. Un 
NATO mums nāks palīgā. 
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Ik gadu vasaras vidū Latvijā 
notiek diasporas nedēļas noga  -
les skolu skolotāju kursi, kas 
vienmēr pulcina daudz apmek-
lētāju. Pedagogi priecājas ne  
tikai par iespēju gūt jaunas zi  -
nāšanas un uzklausīt profesio-
nāļu pieredzi, bet arī satikties ar 
citu skoliņu pārstāvjiem un iz  -
baudīt Latvijas vasaru kādā īpaši 
gleznainā vietā, kur daudzi no 
viņiem iepriekš nemaz nav bi -
juši. Šis gads nebija izņēmums – 
Latviešu valodas aģentūras (LVA) 
organizētie skolotāju kursi no -
tika no 28. līdz 30. jūlijam Talsu 
novada Strazdes pagasta viesu 
namā “Kurzemes Rezidence”, un 
tajos piedalījās diasporas nedēļas 
nogales skolu pārstāvji no Aus - 
t rijas, Beļģijas, Vācijas, Nīderlan-
des, Luksemburgas, Šveices, Ita -
lijas, Francijas, Spānijas, Lielbri ta -
nijas, Dānijas, Norvēģijas, Zvied-
 rijas, Somijas, Igaunijas, Islan -
des, kā arī Austrālijas un ASV. 
Kursu atklāšanā Pasaules brīvo 
latviešu apvienības (PBLA) Izglī-
tības padomes izpilddirektore 
Anta Spunde, uzrunājot klāt eso-
šos, atzina: “Diasporas skoliņu 
skolotāji šīs trīs dienas gaida ar 
lielu nepacietību. Tas ir tāpat, kā 
ik gadu visiem kopā svinēt svēt-
kus!”

Trešo gadu pēc kārtas kursus 
organizē LVA, konsultējoties un 
sadarbojoties ar PBLA pārstāv-
jiem. Tas tādēļ, lai pēc iespējas 
smalkāk izzinātu skolotāju va  ja-
dzības un sagatavotu daudzpu-
sīgu programmu. Šogad tā iz -
devusies īpaši interesanta – 
diasporas skolotāji pauda ne -
viltotu sajūsmu, noklausījušies 
profesora Andreja Veisberga, 
pro  fesores Inas Druvietes, medi-
cīnas zinātņu doktores logopē-
des Baibas Trinītes, profesores 
Aijas Dudkinas un citu referentu 
priekšlasījumus.

LIETAS, KAS NEMAINĀS, 
UN LIETAS, KAS MAINĀS
Kursu atklāšanā skolotājus uz  -

runāja Latvijas Republikas Ār   lie-

Diasporas skolotāji 
kursus Latvijā uztveŗ kā svētkus

tu ministrijas (ĀM) speciālo uz -
devumu vēstnieks diasporas jau-
 tājumos Pēteris Kārlis Elferts, 
kuŗš citēja dažas rindas no pa   gā-
 jušā gadsimta 60. gados trimdā 
izdotas brošūriņas, kas paredzē -
ta nedēļas nogales skolu skolotā -
jiem. Diplomāts nolasīja priekšā 
iemeslus, kādēļ, svešumā dzīvo-
jot, vecāki atsakās savus bērnus 
laist latviešu nedēļas nogales sko-
lās. Klātesošajos tas raisīja izbrī -
nu, jo atklājās, ka 60. gados ie -
mes li bijuši tādi paši kā mūsdie-
nās! P. K. Elferts pauda arī argu-
mentus, kādi būtu izklāstāmi 
ve  cākiem, kuŗi uzskata, ka lat -
viešu valodas apguve viņu bēr - 
n iem ir lieka vai pat kaitīga.

Kursu pirmajā dienā ar priekš-
 lasījumu “Pastāvēs, kas pārvērtī-
s  ies. Pārmaiņas valodā”, kas, droši 
var apgalvot, vienaldzīgu neat -
stā ja nevienu skolotāju, uzstājās 
valodnieks profesors Andrejs 
Veis  bergs. Viņš uzstāšanās sāku-
mā uzsvēra: “Svarīgākā cilvēka 
identitātes iezīme ir valoda.” Va  -
lodniecībā ir termins “ideolekts”, 
kas nozīmē atsevišķa indivīda 
valodu. Kaut arī visiem valodas 
runātājiem, arī tiem, kuŗi latvie-
šu valodu tikai apgūst, tā ir vie-

na, katrs cilvēks izmanto atšķi -
rīgus vārdu savienojumus un 
vārdformas. Protams, gadās arī, 
ka nepareizus. Šī iemesla dēļ pro-
fesors aicināja pedagogus ieklau-
sīties savu audzēkņu sacītajā un 
piefiksēt dzirdētās savdabības. 
Īpaši daudz šādu savdabību kon-
statējams tā saucamajā internet-
valodā (piemēram, rakstot īszi-
ņas un e-pastus, blogojot utt.), 
kas ir viena no A.Veisbergu in  -
teresējošām nozarēm lingvistikā. 
Saistībā ar moderno technolo-
ģiju attīstību un izmantojumu, 
jaunu, agrāk nelietotu vārdu un 
saīsinājumu mūsdienās kļuvis 
īpaši daudz.

Uzstāšanās nobeiguma profe-
soram ar skolotājiem izvērtās 
diskusija par 9. klases latviešu 
valodas noslēguma eksāmena 
saturu. Vairāku diasporas sko-
liņu paidagogu vēlēšanās ir, lai 
eksāmena veidotāju mērķis būtu 
pārbaudīt audzēkņu patiesās     
zi  nāšanas, nevis vēlme viņus 
“pie  ķert” kādu specifisku vārdu 
raks tības neprasmē vai izņēmu-
mu nezināšanā. Diasporas sko-
lotāju uzdevums ir caur valodas 
mācīšanu audzēkņos saglabāt 
lat viskumu un interesi par mūsu 

Šovasar diasporas nedēļas nogales skolu skolotāji pulcējās 
„Kurzemes Rezidencē”, kas atrodas Strazdē, lai trīs dienu garumā 
gūtu jaunu pieredzi, klausītos profesionāļu lekcijas un piedalītos 
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valsti, tāpēc primāri tiek mācīta 
“dzīvā valoda”, lai bērns, braucot 
uz Latviju, spētu runāt un paust 
savas domas. 

Ļoti aktuāla bija medicīnas 
zinātņu doktores Baibas Trinītes 
lekcija “Valodas traucējumi bi  -
lingvāliem bērniem”. Logopēde 
vairākkārt uzsvēra, ka “lēmums 
par emigrāciju ir ļoti nopietns 
lēmums. Tas skars ne tikai ģime-
 nes ekonomiskos apstākļus, bet 
arī bērnu attīstību”. Protams, ir 
bērni ar divām dzimtajām va -
lod  ām, taču lielākā daļa mūsdie-
nās emigrējušo tāda nav. Tādēļ 
šiem bērniņiem jāveltī īpaša uz -
manība, ar viņiem jāstrādā vai  -
rāk, ko diasporas skoliņu peda-
gogi arī dara.

CILVĒKS STRĀDĀ AR CILVĒKU
Kursu laikā radās iespēja ap  -

taujāt vairākas diasporas nedēļas 
nogales skoliņu vadītājas, lai uz  -
zinātu, kāda vecuma bērni šīs 
izglītības iestādes apmeklē un 
kādas mācību metodes skolotāji 
visbiežāk izmanto.

Ieva Reine, Stokholmas Lat -
vie šu skolas vadītāja:

“Mūsu audzēkņu vecuma am  -
plitūda ir, sākot no diviem ga -
diem līdz 8. klasei, tāpēc pielie  to-
 jam plašu mācību metožu klās tu. 
Strādājot ar bērnudārza vecuma 
bērniem, izmantojam rotaļas un 
rotaļdejas. Skolotāji priekšroku 
dod mūzikai un dažādu instru-
mentu spēlei, jo viena no mācību 
procesa trim lielajām sadaļām ir 
mūzikas nodarbības. Daudz tiek 
strādāts, lai attīstītu sīko moto-
riku – zīmējam, veidojam, spē -
lējam pirkstiņspēles. Lielajiem 
bērniem nodarbības tiek vairāk 
strukturētas, viņi apgūst atseviš-
ķus priekšmetus, un skolotāji 
izmanto metodiskos materiālus, 
ko saņemam no LVA. Šiem au  -
dzēkņiem mācības tiek pielī  dzi-
nātas formām, kādas tās ir Lat-
vijā. Skolotāji iekļauj dažādus 
pārbaudes darbus ar verbālu no -
vērtējumu. Cenšamies, lai bērni 

piedalītos arī dažādās aktīvitā -
tēs, kas ir saistītas gan ar mūsu 
skolu, gan Zviedrijas latviešu 
sabiedrību.”

Vinija Folkmane, Berlīnes 
Lat viešu skolas vadītāja:

“Mūsu jaunākie audzēkņi ir 
gadu veci, bet vecākajiem ir 12 
gadi. Uz nodarbībām ļauju vest 
arī bērniņus no pusgada vecuma, 
kad, protams, visu laiku klāt ir 
viņu vacāki. Mācību metodes 
darbā ar tik maziem bērniem ir 
sekojošas: tautasdziesmu un 
bērnu dziesmu dziedāšana, skai-
tāmpantu skaitīšana un ritmi -
kas instrumentu izmantošana. 
Lielākiem bērniem tās ir rotaļas, 
kur nepieciešama atjautība un 
veiklība. Latviešu valodas stun-
dās daudz runājam, izmantojam 
arī speciālas darba lapas. Daudz 
jauna var iemācīt, izmantojot 
latviešu folkloru, tradicijas, ģeo-
grafiju, kultūru! Mūsu latviešu 
valodas skolotāja Evita Zabot-
hene pielieto integrētās mācību 
metodes. Nesen bērniem bija uz -
 devums illustrēt pasaku. Au -
dzēk ņi arī lasa Raiņa un Aspazi-
jas dzejoļus, pēc tam katrs izvē -
las vienu dzejoli un mēģina to 
uzzīmēt.”

Daina Grase, Briseles Latviešu 
skolas vadītāja:

“Mūsu skolu apmeklē bērni  no 
pusotra gada līdz 12 gadu vecu-
mam. Planšetes un datori lietoti 
netiek, arī tāfeles mums nav. 
Centrā ir skolotājs ar savu perso -
nību, zināšanām un talantu. Ma  -
zākajiem stundas aizrit dziedot, 
dejojot, stāstot stāstus. Mērķis ir, 
lai tiktu nodarbināti un attīstīti 
visi uztveres veidi. Ļoti domājam 
par vārdu krāju ma paplašināša-
nu. Lielajiem au   dzēkņiem ir pul -
ciņš “Dabas drau gi”, viņi satiekas 
reizi mēne sī, lai kopā ar vecā - 
k iem dotos dabā – laivotu, orientē-
tos utt. Tā kā šajā mācību gadā 
skolas telpas īrējām tuvu dzīv -
nieku parkam, kopā ar bērniem 
gājām vērot, kas parkā notiek.”

“Pulcējieties zem latviešu karogiem!”
Latviešu strēlniekiem – 100

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis, atklājot Latviešu strēl -
nie ku bataljonu Organizācijas 
komitejai veltītu piemiņas plāk -
s ni, sacīja, ka  latviešu strēlnieki   
ir mūsu zemes un tautas neat -
ņemama daļa. “Ja mūsu nācijas 
valstiskā veidojuma sākums ir 
1918. gada 18. novembris, atce -
rēsimies, ka šīs jaunās valsts un 
tās armijas militārais pirmsā-
kums agrāks – tā bija latviešu 
strēlnieku bataljonu izveidoša -
na.  Šī piemiņas plāksne aplieci-
na, ka mēs atceramies strēlnie - 
ku drosmi un pašaizliedzību,” 
no  rādīja Valsts prezidents Rai -
m onds Vējonis. “Ik katrā no 
mums ir kaŗavīra gēns, kas mo  s-
tas laikā, kad nepieciešams aiz-
stāvēt savu valsti. Lai arī dien -
dienā tas veicina mūsu ticību  

sev, mūsu valstij un drošai rīt-
dienai.” 

Latvijas Kaŗa mūzeja direktore 
Aija Fleija klātesošajiem atgā -
dināja latviešu strēlnieku batal-
jonu rašanās vēsturi. 

Svētki turpinājās  ar gājienu. 
Atceroties 1915. gada 14. augustā 
notikušo pirmo brīvprātīgo lat-
viešu strēlnieku svinīgo pavadī-
šanu no Elizabetes un Tērbatas 
ielas stūŗa uz Daugavmalu, no 
kuŗienes tie tālāk ar liellaivām 
devās uz apmācības vietu Mīl-
grā vī, mūsdienu kaŗavīri, zemes-
sargi un jaunsargi 1. augustā de -
vās gājienā no  kinoteātŗa Splen-
d id Palace uz 11. novembŗa krast-
malu. Gājienu ievadīja vīru kopa 
“Vilki”, folkloras kopa “Vilkači” 
un bruņoto spēku orķestris, kam 
sekoja Valsts prezidents Rai-

monds Vējonis un aizsardzības 
nozares vadība. Gājiena beigās 
bija militārais motoklubs “Patrioti”. 

Pievienoties gājienam bija ai   -
cināts ikviens interesents, jo arī 
toreiz strēlniekus pavadīja tūk - 
s  to šiem laužu – viņu piederīgie 
vai vienkārši ziņkārīgie, pārvēr -
š ot gājienu par tautas svētkiem. 
Šis gājiens nav armijas parāde, 
kuŗā vērtēt kaŗavīru ierindas soli. 
Gājiens ir cieņas un goda izrādī -
šana varoņiem, kuŗi piepildīja 
tautas sapni par neatkarīgu valsti.

Par svētku dalībniekiem Vēr-
manes dārzā rūpējās Cēsu jaun-
sargi. Tika dalīti Latvijas karo-
dziņi.  Skanēja bezbēdīgās strēl-
nieku dziesmas.   

11. novembŗa krastmalā no -
tika bruņoto spēku paraugde -
mons trējumi un svētku koncerts 

“Latviešu strēlniekiem – 100”, 
kuŗā uzstājās daudzi Latvijā pa -
zīstami estrādes dziedātāji: Ance 
Krauze, Zigfrīds Muktu  pāvels, 
Andris Ērglis, Ingus Pētersons 
un citi, tajā skaitā arī vīru kopa 
“Vilki”, kuŗas vīri latviešu strēl -
nieku fenomenu ir pētījuši vai-
rāk nekā trīsdesmit gadu. “Vil-
ku” pirmsākumos, pirms 35 ga -
diem, kad tā bija latviešu strēl-
nieku komandiera Jukuma Vā -
cieša vārdā nosauktā Engures 
folkloras kopa, tās vadītājs An  -
dris Balcers tikās un intervēja 
vecos strēlniekus.

Daudzi, kas piedalījās svētkos, 
atzina, ka tiem ir jākļūst par ik  -
gadēju tradiciju, kā tas bija div -
desmitajos gados, kad Latviešu 
veco strēlnieku biedrība ieviesa 
Strēlnieku piemiņas dienas tra-

diciju. “Latvijas Vēstures institū-
ta žurnāls” (2014.g; Nr.4) vēsta, 
ka šī tradicija savu krāšņumu 
ieguva, sākot ar 1924. gadu, kad 
notika pirmās plašākās Strēlnie-
ku piemiņas dienas svinības. Tās 
aizsākās 1924. gada 5. janvārī 
Rīgā,  Brāļu kapos, kur Valsts 
prezidents Jānis Čakste aizde -
dza  “Svēto uguni” un kur stāvēja 
ziemas aizsargtērpos ģērbusies 
strēlnieku godasardze. Nākama-
jā dienā notika strēlnieku un 
sabiedrības gājiens no Kaŗa mū  -
zeja līdz Brāļu kapiem. Piemiņas 
diena beidzās ar svētku mielastu 
Lielajā ģildē. 

Pēc gada strēlnieku piemiņas 
sarīkojumi  notika ar vēl lielāku 
vērienu, turklāt ne tikai Rīgā, bet 
arī provincē.

   

(Turpināts no 1. lpp.)
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Latvijas simtgades atzīmē-
šana norisināsies no 2017. līdz 
2021. gadam. Kādēļ piecus ga -
dus un tiešai tajā laikā?

Tas būtu vienkārši neiespējami 
un nepieņemami – nosvinēt Lat-
vijas valsts simts gadus kampaņ -
veidīgi, gada laikā. Viena gada 
laikā mēs nevaram iziet cauri 
visiem svarīgajiem notikumiem, 
jo Latvijas dibināšana jau ne  no  -
tika pēkšņi, 1918. gadā. 1917. ga    -
da aprīlī Rēzeknē notika pirmais 
Latgales latviešu kongress, kuŗa 
delegāti pieņēma vēsturisko lē  -
mumu par Latgales apvieno  ša -
nos ar Vidzemi un Kurzemi. 
1917. gada 16. novembrī Valkā 
tika izveidota Latviešu pagaidu 
nacionālā padome (LPNP) un 
tika pieņemts lēmums, ka Lat  -
vija ir autonoma valsts vienība, 
kuŗas kārtība jānosaka Satver - 
s mes sapulcei. Tad nāca visi astoņ -
padsmitā gada notikumi – Brest-
  ļi  tovskas miera līgums, ar kuŗu 
Krievija atteicās no Kurzemes   
un Vidzemes, vācbaltiešu vēlme 
izveidot Baltijas hercogisti, kuŗa 
būtu cieši saistīta ar Vāciju. Vā  -
cijas sakāve Pirmajā pasaules 
kaŗā šos plānus izjauca un ra  - 
dīja labvēlīgus apstākļus Latvijas 
valsts nodibināšanai. Atcerēsi -
mies, ka jau 1918. gada 11. no    -
vembrī Anglijas ārlietu ministrs 
lords Artūrs Balfūrs paziņoja,       
ka angļu valdība atzīst Latvijas 
neatkarību de facto – tātad par 
notikušu. Pēc tam, kad 1918. ga  -
da 18. novembrī Latvijas valsts 
tika proklamēta, tās neatkarība 
bija jānotur, notika Brīvības cī -
ņas, palīgā nāca briti, igauņi, par 
neatkarīgu Latviju cilvēki sa -
maksāja ar savām dzīvībām. De -
viņpadsmitajā gadā bija Cēsu 
kaujas, bermontiāde, tad nāca 
1920. gads, kad tika dibinātas or -
 ganizācijas, kas apliecināja Lat -
vijas valsts esamību – teātŗi, ar   -
chīvi, bibliotēkas. 1921. gadā Lat-
  vija tika atzīta de jure. Mūsu gal-
venais uzdevums ir veicināt un 
stiprināt savu valstsgribu un 
piederības sajūtu, apzināties,     
ka mēs gribam savu nacionālu 
Latvijas valsti. Tas nav izdarāms 
bez Latvijas valsts vēstures mā  -
cīšanās vēlreiz un vēlreiz – ne ti -
kai jaunākajai paaudzei, kuŗa 
dzīvo globālajā pasaulē un ku  - 
ŗ  iem brīžiem pat ir grūti pateikt, 
kas viņi ir, un varbūt latvietība      ir 
grūti pamatojama. Arī vidējai un 
vecākajai paaudzei ir laiks atce rē-
ties mūsu vēsturi, un tas nav iz -
darāms kampaņveidīgi viena ga  da 
laikā. Tādēļ ir vaja  dzīga secīga, 
hronoloģiska programma piecu 
gadu gaŗumā visā Latvijā un 
ārpus. Būs gan konferences, gan 
zinātniski pē   tījumi, tiks izdotas 
grāmatas, taps mākslas darbi, fil-
mas. Simt  gadi jāatzīmē pašor ga-
nizējo ties un sadarbojoties. Starp 
citu, mani vienmēr ir fascinējis 
tas, kā francūži saviem bērniem 
māca vēsturi.

Vai viņi nemācās no grāma-
tām?

Esot Parīzē kopā ar bērniem, 
es cenšos aizvest viņus uz In   va -
līdu namu (Hotel des Invalides) 
apskatīt Maketu mūzeja lielo 

Radīt un darīt Latviju
Žurnālistes Sallijas Benfeldes saruna ar 

Latvijas simtgades biroja starptautiskās programmas vadītāju Leonardu Ķesteri

kollekciju un Armijas mūzeju. 
Latvijas bērni ir sajūsmā, tur ir 
armijas formas, ieroči no vidus-
laikiem, kauju maketi un viss, 
kas saistīts ar Napoleonu, impē -
riju un tās varenību. Tas ir tik īsti 
un dzīvi – kā filmā, kad redzi 
vecākus kopā ar bērniem pār -
runājot un skaidrojot Francijas 
vēstures notikumus. Tas paliek 
atmiņā. Domāju, ka tādas labas 
lietas ir aizgūstamas, jo tikai no 
grāmatām visu nevar apzinā -     
ties un sajust. Mums ir intere  -
sants piemērs – filma “Rīgas sar-
 gi”. Fil mas neapstrīdamā vērtība 
ir tas, cik ļoti filma ietekmē bēr-
nus un pusaudžus ne tikai Lat-
vijā, arī pieaugušos. Esot kopā      
ar kultūras ministri Daci Mel  -
bārdi Latvijas ES padomes pre-
zidentūras laikā vizītē Ukrainā, 
biju patīkami pārsteigta, jo tiku 
atpazīta no filmas “Rīgas sargi”. 
Ukraiņi sacīja, ka viņiem filma 
ļoti patikusi, jo tajā ir stāsts par 
brīvības cīņām, par pašapziņu 
un gribu nosargāt savu valsti, 
filma devusi lielāku skaidrību 
par Latvijas valstiskās neatkarī-
bas iegūšanas epizodēm.

Latvieši dzīvo 121 valstī. Kā 
iesaistīt cilvēkus simtgades svi -
nēšanā? Visi nepiedalīsies ne  -
kad, tomēr kā panākt, lai pie-
dalās tie, kas to grib darīt, – gan 
tālajās valstīs, gan dziļos Lat-
vijas laukos?

Mēs ļoti nopietni sadarbosi-
mies ar sabiedriskajiem plašsa -
ziņas līdzekļiem radio un tele -
vīziju, iesaistīsim arī interneta 
portālus, izmantosim esošos in  -
terneta resursus. Simtgades sauk-
 lis būs: “Es radu Latviju – es daru 
Latviju!” Jau pavisam drīz – šī 
gada nogalē – būs gatavs simt-
gades kalendārs. Katra diena 
kalendārā ir kāda cilvēka dzim-
šanas diena, un ir svarīgi, lai 
katrs šajā dienā izjustu, ka pie -
dalās Latvijas valsts dzimšanas 
dienas radīšanā un svinēšanā. 
Katrā datumā būs kāds noti-

kums, kāds video sižets, kāds 
stāsts par cilvēku, kas svin Lat -
vijas un arī savu dzimšanas die-
nu. Ir brīnišķīgi cilvēki, par ku -
ŗiem Latvijas Radio un Latvijas 
Televīzija gatavo raidījumus visā 
Latvijā. Radio jau veido spēli 
“Ideju teniss”, raidījumu “Latvi-
jas stāsti Latvijas simtgadei” –   
tur noteikti būs simtiem skaistu 
stāstu! Mēs gribam simtgadi pa  -
darīt personisku, iesaistīšanās 
notiks caur savu dzimšanas die-
nas stāstu, pastāstot, kā katrs 
cilvēks rada un dara savu Lat -
viju. Piemēram – “Es radu Lat-
viju – es daru Latviju bagātāku, 
skaistāku, mīļāku...” Simtgadi 
svi  nēs arī mūsu tuvākie draugi 
un kaimiņi – Igaunija, Lietuva, 
Somija un Polija. Mums ir simts 
gadi, un pasaulei ir jāzina, ka 
mēs esam neatkarīgas valstis.

Kā apzināsiet cilvēkus, ar ku -
ŗiem runāt, kā aptversiet visus 
stāstus par valsts tap šanu? 

Mēs simtgades stāstus esam 
sadalījuši galvenajos virzienos. 
Pirmais ir paldies tiem, kas Lat  -
viju izveidoja, mūsu valsts cilts -
mātēm un ciltstēviem. Šie cil -
vēki ir jāliek godā, arī tie, kas 
darbojās reģionos un kuŗu vārdi 
līdz šim nav tik spoži izgaismo -
ti. Svarīgi, lai cilvēki meklētu, 
apzinātu savējos Latvijas cēlējus 
katrā vietā. Otrais virziens ir 
vals  tiskuma ceļi – Baltijas ceļš, 
Māras ceļš, Brīvības ceļš, Līvu 
ceļš u.c., ap kuŗiem pulcēsies 
cilvēki un notikumi. Trešais ir 
Latvijas rotāšana un dāvanu ga  -
tavošana. Tas ir aicinājums pos -
ties svētkiem katram novadam, 
katrai pilsētai, ciemam, mājai. 
Ceturtais ir meklēt, atrast un 
veidot savas ģimenes, dzimtas 
stāstu kā latviešiem – kā tapām 
par latviešiem arī tad, ja mūsos 
rit dažādu tautību asinis. Dzim-
tas kokos var atrast tik dažādus 
un interesantus cilvēkus un no -
tikumus! Piektais programmas 
virziens ir draugi un kaimiņi – 

tie, kas mūs atzina, tie, kuŗi grib 
kopā ar mums svinēt simtgadi. 

No kurienes nāk šīs ieros m es? 
Pieminējāt galvenos virzie nus, 
bet zem katra no tiem ir desmi-
tiem interesantu ideju.

Mēs aicinājām cilvēkus sūtīt 
mums idejas. Premjerministre ir 
nominējusi Kultūras ministriju 
un ministri Daci Melbārdi par 
atbildīgo simtgades organizē  ša-
nai. Ir nodibināta Rīcības komi -
teja, kuŗā pārstāvētas visas mi -
nistrijas, sociālie partneri u.c. 
Viņi mums ir atsūtījuši daudz 
labu ieteikumu – piemēram, 
PBLA ir ļoti daudz un labas ide-
jas. Ir izveidota Radošā pado -
me, kas strādā, lai šīs idejas ielik-
tu atbilstošajos virzienos un lai 
vajadzības gadījumā tās mazliet 
korriģētu. Piemēram, 2019. ga  -
dā, kad ir Cēsu kauju simtgade, 
Cēsis uz laiku kļūs par simtgades 
centrālo notikumu vietu. Tāpat 
arī Cēsu Mākslas festivāls gata-
vos īpašu programmu. Pilsētai 
pašai arī ir daudz labu ideju, arī 
kopā ar igauņiem: ir Latvijas – 
Igaunijas projekts. Tiks godināts 

grāmatu gadatirgū 2018. gadā 
viesu valstu statusā, ļaus popu-
lārizēt Latviju arī citās pasaules 
valstīs.

Mums ir svarīgi, lai kultūras 
nozare nebūtu vienīgā, kas ie   -
saistās šo svētku veidošanā – 
Lat  vijas simtgade attiecas uz 
ikvienu no mums. Tomēr bez 
latviešu valodas un latviešu kul  -
tūras nav iedomājama Latvijas 
valsts pastāvēšana. Tāpēc arī 
Latvijas simtgades svinību pro-
grammas centrālā ass pašsa  pro -
tami būs kultūra, un tai jāsa-
sniedz ikviens Latvijas nostūris, 
jāuzrunā ikviens mūsu sabied-
rības loceklis.”

KAS NOTIKS TĀLĀK

Līdz 1. decembrim Kultūras 
ministrija gaida pieteikumus 
Latvijas Republikas simtgades 
svētku koncepcijas un vizuālā 
tēla ideju konkursam. Tajā ar 
radošām idejām aicināts pie  da-
līties ikviens interesents, bet jo 
īpaši gaidītas tiek jauniešu ide -
jas. Vairāk: www.km.gov.lv.

LATVIJAS SIMTGADU 
JUBILEJAS SVĒTKU MĒRĶI

Stiprināt valsts gribu, piederī-
bas sajūtu un stimulēt pašor ga -
nizējošus procesus un sa  darbību.

Latvijas vēstures aktualizācija – 
Latvijas valsts izveide nav ne   jau-
šība, bet likumsakarība!

Latvijas kā 21. gs. nacionālas 
valsts identitātes definēšana.

Paliekošu 21. gs. Latvijas vēr -
tību un simbolu radīšana.

Jauniešu patriotiskā audzi nā-
šana, pašiniciatīvu atraisīšana.

Kultūras ministre Dace Melbārde: 

“Latvijas simtgades svinībām 
jābūt tautas svētkiem. Svarīgi, lai 
to programmas veidošanā, da -
loties ar idejām, iesaistītos visi 
Latvijas iedzīvotāji neatkarīgi     
no vecuma, dzimuma, izglītības, 
nodarbošanās, etniskās vai reli -
ģiskās piederības. Tiem jābūt 
vis   aptverošiem svētkiem gan 
lokālā un nacionālā, gan starp-
tautiskā līmenī.

Ko dāvāsim Latvijai simtgadē? 
Uz šo jautājumu mums ir daudz 
lielisku atbilžu no oriģinālām 
privātām iniciatīvām līdz pa   lie-
košām vērtībām valstiskā līme -
nī – pētījumi un publikācijas, 
Lat  vijas Nacionālās enciklo  pē -
dijas izstrāde, jaunrade un iz   -
glītība, kultūras infrastruktūras 
sakārtošana, Vispārējie latviešu 
Dziesmu un deju svētki, Latvi -
jas mūzeju kopizstāde, Latvijas 
teātru labāko izrāžu maratons ir 
tikai nedaudzas valstiska mēro -
ga iniciatīvas 2018. gadā. Lat  -
vijas simtgade tiks svinēta kopā 
ar Lietuvu un Igauniju, un starp-
 tautiskā programma, piemēram, 
Baltijas valstu dalība Londonas 

trimdas ieguldījums Latvijas 
neatkarībā, jo trimda bija tā, kas 
okupācijas gados uzturēja valsts 
neatkarības ideju. 

Ir nodibināta jauniešu Rīcības 
komiteja, kuŗā varēja pieteikties 
aktīvākie jaunieši no visas Lat -
vijas, un konkurss bija ļoti liels. 
Jaunieši iniciē un realizēs īpašus 
jauniešu auditorijas iesaistes pro-
jektus. Radošā padome, kuŗā 
darbojas radošo un zinātnes pro-
fesiju, sabiedrisko organizāciju, 
biznesa un citu tautsaimniecī -
bas nozaŗu pārstāvji, ir zinoši, 
radītspējīgi cilvēki, kas caurska -
ta un novērtē projektu idejas. 
Kul  tūras ministrijā darbojas 
kompakts Simtgades birojs, kuŗš 
visu koordinē un virza. Es līdz 
šim vadīju Simtgades darba gru-
pu un tagad esmu atbildīga par 
starptautisko simtgades pro  - 
g rammu un sadarbību ar diaspo-
ru, esmu arī kultūras ministres 
padomniece simtgades jautāju -
mos. Simtgades patrons ir Lat -
vijas Valsts prezidents – tas nozī-
 mē, ka šie pieci gadi mums ir    
ļoti nozīmīgi.

Kultūrai jābūt
 centrālajai asij
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ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ

Mākslinieks, jūtot, ka Patrīcija 
svārstās, turpināja:

“Kā man klājas? Man nekad 
neklāsies labi, kamēr pastāvēs šī 
sasodītā sabiedriskā iekārta, ku -
rā ierēdņi diktē priekšrakstus 
māks liniekiem un politiķi ko  -
mandē dzejniekus. Tu zini, ka 
alu cilvēks nekad nejutīsies omu-
līgi uz parketa vai grīdsegas.”

“Redzu, tu vēl arvien esi re  vo -
lucionāri noskaņots, bet saki man, 
kādi tavi ieskati par sacel  šanos 
Ungārijā?” beidzot šos vārdus 
lēdija dabūja pāri lūpām.

“Par Ungāriju man nav ne jaus-
 mas. Izņemot ungāru mūziku   
un vīnu, citādi – tu zini, es dienas 
laikrakstus principā nelasu. Man 
derdzas rakņāties pa sabiedrības 
atkritumu kaudzi.”

“Bet Budapeštā kaut kas no -
tiek. Mana apteksne stāstīja, tu 
zini, tā sirmā poļu grāfiene. Viņas 
brāļadēls došoties turp... cīnīties ... 
Ko tu saki par to?”

“Es neko nesaku, kamēr nezi-
nu, kas tur notiek. Protams, katra 
sacelšanās ir jāpadziļina vai jā   -
atšķaida. Katrā ziņā tas vēl nebija 
komūnisms, kas valdīja Ungāri-
jā. Es dodu priekšroku absolūtai 
ko   munai. Viss kopīgs: manta, mī   -
lestība un maldīšanās.”

“Tu velti aušojies, bet tur cilvēki 
cīnās par brīvību.”

“Brīvība ir ļoti miglaina matē -
rija. Neviens vēl nav definējis 
brī  vības jēdzienu. Vismazāk zina 
par brīvību tie, kas dažkārt par 

brīvību cīnās. Vai tā nav? Es ne  -
varu cīnīties par neskaidriem 
jēdzieniem. Vēlos stāvēt ar abām 
kājām uz zemes, kaut arī šī zeme 
griežas un grīļojas kā pēc trešās 
šampanieša pudeles. Turēties pie 
zemes, tas ir vienīgais likums, 
kuram visi esam padoti.”

“Tiesa, bet, mans mīļais, ja cil-
vēki par kaut ko iet bojā, tad tam 
jābūt kam varenam. Būtu viņiem 
jāpalīdz.”

“Kuriem viņiem?”
“Ungāriem... Atceries Baironu. 

Viņš devās palīgā grieķu brīvī -
bas cīnītājiem. Kur ir šīsdienas 
Bairons? Es domāju, ka katram, 
kam ir kaut mazākā pienākuma 
apziņa, būtu jāsteidzas palīdzēt 
ungāru tautai.” Patrīcijai likās, ka 

šis patoss viņai īsti nepiedien,  
bet viņai nebija cita, ko likt vietā.

Baritons klausulē gardi iesmē -
jās, noklepojās, atkal iesmējās. 
Tad viņš atbildēja samulsušajai 
dzejniecei:

“Pat tu esi mēnessērdzīga. Tu 
staigā pa jumtu.” Atkal klausulē 
nodunēja mefistofeliski smiekli. 
Tad nopietnā balsī gleznotājs 
turpināja: “Vispirms ir jāizpētī šī 
pasākuma dziļākie iemesli, lai va  -
rētu nostāties viena vai otra pu   sē. 
Jānoskatās, kas tur izkū ņosies. 
Turklāt, – kā lai es, pārliecināts 
fabiānietis, eju tiem palīgā, kas 
cīnās pret sociālismu?” „Bet var-
būt tas, par ko Budapeštā studen-
ti un strādnieki lej asinis, ir jauna 
veida sociālisms, – labāks, pil -

nīgāks nekā līdzšinējais,” pretojās 
lēdija.

“Mana dārgā un saldā, es jau 
reiz teicu, ka nerunāju par to, ko 
nezinu.”

“Kādu padomu tu man dotu, ja 
es būtu tik neprātīga un arī 
gribētu braukt?” 

“Nogaidīt un dzert tēju... Ne  -
vienam nevajadzētu ar skubu 
steigties degošā namā. Vismazāk 
tas piedienētu tev.”

“Tu mani pilnīgi izsit no slie -
dēm. Biju kā spārnos. Grāfiene 
mani pārliecināja. Biju jau gan-
drīz izšķīrusies.”

“Par ko izšķīrusies?”
“Braukt uz Budapeštu ...”
“Pašnāvības pēc nav jābrauc uz 

Ungāriju. Ja vēlies, varu tev dot 
visattapīgākos padomus, kā šķir-
 ties no dzīves. Iespēju ir daudz. 
Varu ieteikt vispatīkamākās mie-
 ga zāles, ja tev šī bēdu paradīze 
apnikusi. Tikai iegaumē vienu: 
dzīvības vērmeles ir saldākas par 
nāves medu.”

“Medus vai vērmeles, par to 
varam strīdēties, bet es jūtos 
lieka, neesmu atradusi savu vie-
tu. Ja kādam nav vietas, tad viņš 
atstāj sarīkojuma zāli. Es to gribu 
izdarīt tādā kārtā, ka došos pie 
tiem, kas nes upurus labākas nā -
 kotnes labad.”

“Mana dārgā un saldā, tu vis -
pirms aizmirsti, ka esi man ne   -
pie ciešama. Kā es pabeigšu Af  ro-
 dīti, ja tevis nebūs? Otras tādas 
visā Lielbritānijā neat rast; krūtis 
tev arvien kā pie rietējušas...”

“Tu, Bob, esi nelabojams. Ja 
būtu tuvāk, es tev aiztaisītu muti 

ar skūpstu, bet vai tas līdzētu? 
Nestrīdēsimies vairs... Atnāc rīt -
vakar pie manis. Būs mazas vie-
sības.”

“Pie tevis eju labprāt, tikai – vai 
tu vari zvērēt, ka nebūs pulkveža 
Očinleka? Man šis muzeja 
priekšmets krīt uz nerviem. Ne  -
varu iedomāties, kā šis dresētais 
nīlzirgs bez smadzenēm varēja 
komandēt karaliskā armijā pul-
ku un vēl iegūt goda zīmes...” 
Roberta O’Kīfija balss kļuva ag -
resīva. “Bob, esi iecietīgs pret 
tiem, kuri par tevi mazāki garā. 
Očinleks, tu zini, ir mans radi-
nieks, es viņu nevaru atstumt,” 
teica lēdija, mazliet aizvainota.

“Kāpēc man jābūt iecietīgam? 
Es neciešu nekā, kas pretējs ma  -
nai gaumei. Un gaume nozīmē 
visu: personību, karjēru, slavu 
un beigās piedevām arī līdzek -
ļus. Kādēļ tava radinieka dēļ man 
samaitāt vakaru? Tas būtu pārāk 
liels upuris ...”

“Pie manis nebūs vienīgi Oči n-
 leka, bet vēl daži jauni cilvēki, 
mani jaunie domubiedri,” teica 
Patrīcija dzēlīgi. “Ja nu pavisam 
nav iespējams, – nūjā, tad iztik-
sim bez tevis.”

“Domubiedri? Kas tie tādi?”
“Ir arī tādi, kas vēlas mani ap -

sveikt dzimšanas dienā, kuru tu 
parasti aizmirsti...”

“Dzimšanas dienā? Piedoša - 
nu... Es katrā ziņā būšu... Neņem 
ļaunā manu aizmāršību. Kā va  -
rēju aizmirst Afrodītes dzimša -
nas dienu?”

(Turpināts no Nr. 29)

(Turpināts no Nr. 29)

Sievietes un bruņotie spēki Latvijas 
Neatkarības kaŗa laikā 1919.–1920. gadā

IENAIDNIEKA NOMETNE 
UN KRIMINĀLĀ PASAULE
Padomju varas periodā Rīgā 

bēdīgu slavu ar savu nežēlību ie  -
guva t. s. “plintnieces”, kuŗas pie-
dalījās pat apcietināto konvo  jē -
šanās un nošaušanās. Jautājums 
prasa atsevišķu dziļāku izpēti, 
taču minētā parādība pati par 
sevi ārkārtīgi spilgti liecina par 
Krievijas Pilsoņu kaŗa, boļševis-
ma u. c. sabiedrībai “jauno” ideo-
 loģiju un būtībā jau līdz galējībai 
novestu ilgstošā kaŗa postošo 
seku destruktīvo, izkropļojošo ie -
 tekmi arī uz sieviešu eman  ci pā-
ciju. Interesanti, ka pēc tam, kad 
pilsētu bija ieņēmuši vācu spē - 
ki, maija beigās un jūnija sāku-
mā Rīgā “katru dienu latviešu 
jaunformējamo spēku, kā arī 
[vā  cu] zemessargu pulku kan ce-
lejās piesakās desmitiem jaunu 
sieviešu, kuŗas grib cīnīties pret 
lieliniekiem.” Šajā laikā prese, ie -
spējams, zināmā mērā pārspīlēti 
un tendenciozi (faktiski vācu 
okupācijas režīms pilsētā) rak - 
s tīja, ka lielākā daļa no viņām ir 
“tās pašas no lielinieku laika pa -
zīstamās “amazones”, kuŗas tā 

mēģina izvairīties no sekām, kā -
das sagaida par rīcību sarkanā 
terrora laikā.” Tāpēc minētie lū  -
gumi esot noraidīti. Arī vēlāk 
lai  ku pa laikam tika ziņots par 
kādreizējo “plintnieču” apcie  ti -
nā  šanu (piemēram, vēl 1922. ga   -
dā ar šādu apvainojumu aizturē-
ja Annu un Irmu Olainietes no 
Kalnamuižas pagasta).

Kaŗa laikā dažkārt vienkārši 
savu pienākumu izpildīšana va  -
rē  ja izrādīties sodāma. Ap 1919. ga   -
da 20. novembri Rīgā tika ap  cie-
tinātas Pārdaugavā esošās pilsē-
tas 2. slimnīcas žēlsirdīgās mā - 
s as Agnese Bergholca un Ela Hei -
demane, apvainojot viņas “no   de-
vīgā rīcībā pret Latvijas valsti 
Bermonta okupācijas laikā mi  -
nētā slimnīcā.” Daudzas, arī lat-
vietes, Bermonta spēkiem atkāp-
 joties no Zemgales uz Vāciju, 
devās līdzi saviem “kaŗalaika 
draugiem” – Bermonta armijas 
kaŗavīriem, dažas tika nodar bi -
nātas šīs armijas stābos. To arī 
noteica ārkārtīgi sarežģītā situā -
cija Latvijas territorijā aplū ko ja-
majā laikā. Vēl 1920. gada 2. no -
vembrī Latvijas militārais pār -
stāvis Vācijā Hugo Rozenšteins 

ziņoja par Latvijas pilsonēm, 
“kuŗas kā sievas vai brūtes ka  -
ŗavīriem līdzi atbraukušas. Tā kā 
vīri viņas ir atstājuši, tad viņas     
ir iekļuvušas bēdīgā materiālā 
stāvoklī.”  

Vienlaikus kaŗa laikā dažkārt 
medicīniskais personāls, ievēro -
jot tā trūkumu, tika vienkārši 
pārņemts un tālāk izmantots 
savā labā. Piemēram, 1919. gada 
21. novembrī Jelgavā krita gūstā 
Bermonta armijas hospitālis ar 
pāri par 70 gūstekņiem – ievai-
notajiem un slimniekiem. To 
uzreiz iekļāva Latgales divīzijas 
lazaretē, darbā atstājot visu per -
sonālu – 1 ārstu, 1 farmaceitu, 2 
feldšerus un 8 žēlsirdīgās māsas.

Dažkārt sieviešu talanti, spē -
jas un zināmais jaunības avantū-
risms izpaudās sevišķi uzskatāmi 
un īpatnēji. 1921. gada aprīlī 
poļu militārā atašeja palīgam 
Alfonam Klocam Rīgā  Latvijas 
Galvenā stāba izlūkošanas daļa 
nodeva aizturēto aģenti – Saks  ta-
gala pagasta Biržos 1897. gadā 
dzimušo latvieti Kazimiru Brāli, 
kuŗas biografija noteikti pelna 
lielāku ievērību, jo šai vienu pa   -
matskolas klasi beigušajai jau - 

n  ietei saskaņā ar poļu izlūkdie - 
n esta virsnieku novērtējumu 
pie mitis izcils izlūka talants un, 
kā šķiet, arī izcilas avantūristes 
da ba. Jau Pirmā pasaules kaŗa 
laikā – 1916. gada janvārī viņa 
kļu va par Krievijas armijas 498. 
kājnieku pulka izlūku un tāda 
bija līdz Krievijas armijas pil -
nīgam sabrukumam 1918. gada 
februārī. 1919. gadā viņa bija jau 
latviešu izlūkdienesta aģente, ta -
ču “kompromitējusies” un kļu -
vusi par padomju aģenti. Poļu-
padomju kaŗa laikā K. Brāle 
izpildīja speciālus uzdevumus 
pa   domju partizāņu vienību sa -
stāvā poļu aizmugurē, bet no 
1920. gada 3. maija strādāja pa -
domju 15. armijas Pretizlūko-
šanas daļā, kur bija atbildīga par 
apģērbu sagatavošanu poļu aiz -
mugurē iesūtāmajiem aģentiem, 
vēlāk dienēja 3. armijas izlūk -
dienestā. K. Brālei atrodoties 
spe  ciālā uzdevumā poļu aizmu -
gurē, 1920. gada septembrī poļi 
viņu aizturēja Pinskas rajonā. 
Ta   gad viņu savervēja poļi, un 
viņa vairākkārt devās uz padom-
ju aizmuguri ar sevišķiem uz -
devumiem. 1920. gada oktobra 

beigās viņa atkal devās pāri fron-
tei ar uzdevumu pieteikties pa  -
domju 16. armijas stābā. Taču šo  -
reiz radās aizdomas, un K. Brāle 
tika apcietināta. Viņai izdevās 
izbēgt un atgriezties Latvijā, kur 
viņu savukārt aizturēja latviešu 
varas iestādes un pēc noprati -
nāšanas nodeva poļiem. Poru č-
ņiks A. Klocs, kuŗu K. Brāle 
pār   steidza, pēc dažām pirmās 
nopratināšanas minūtēm pazi -
ņo jot viņa vārdu un izstāstot    
die nesta gaitu, kaut arī agrāk      
A. Klocs nekad ar viņu nebija 
ticies, uzskatīja, ka K. Brāle var 
būt ļoti noderīga poļu izlūk  die-
nestam un nosūtīja viņu uz Var -
šavu, kur viņa atklāja vairākus 
padomju aģentus, kuŗus pazina. 
K. Brāle tika izmantota poļu iz -
lūkdienesta interesēs arī turp -
māk, kaut arī poļu 2. armijas 
izlūkošanas daļas priekšnieks 
Luņiņecā bija pārliecināts, ka 
“vislielākā viņas vēlēšanās ir 
nauda un strādā viņa uz abām 
pusēm, taču zem gudras vadības 
var izmantot viņas veiklību un 
padarīt neiespējamu tās darbību 
mums par ļaunu”. 
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SALLIJA
BENFELDE

Diasporas konferencē, kas noti-
ka 23. un 24. jūlijā Cēsīs, Latvijas 
Universitātes Filozofijas un so  cio-
loģijas institūta pētnieki iepazīs ti  -
nāja klātesošos ar pētījuma “Lat  -
vijas emigrantu kopienas: nacio-
nālā identitāte, transnacionālās 
attiecības un diasporas polītika” 
pirmajiem rezultātiem. 

Projekta mērķis ir analizēt mig -
rācijas procesu daudzveidību un 
sniegt pamatotu informāciju po  -
lītikas veidotājiem, lai stiprinātu 
latviešu diasporu, kā arī sniegtu 
atbalstu tautiešiem, kuŗi vēlas at  -
griezties Latvijā. Projektu īsteno 
LU Filozofijas un socioloģijas in -
stitūta un Ekonomikas un vadī -
bas fakultātes zinātnieku grupa 
Dr. soc. Intas Mieriņas vadībā. Tas 
tika sākts pagājušā gada janvārī, 
un šogad augustā gaidāms tā ga   -
līgais sakopojums un secinājumi. 
Jāteic, ka tik apjomīga pētījuma 
par latviešu diasporu līdz šim vēl 
nav bijis, tas tika veikts ar Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) financējumu. 
Pētījumā strādāja 11 pētnieki ar 
doktora grādiem socioloģijā, polī-
tikas socioloģijā, komūnikācijā, 
matēmatikā, salīdzināmajā izglī -
tībā, polītikas zinātnē, ekonomikā. 
Vairāki no pētniekiem doktora 
grādu ieguvuši ārvalstu universi -
tātēs, visiem ir pieredze darbā ar 
ārvalstu projektiem. Kopā ar pēt -
niekiem strādāja arī 5 eksperti, 
tika aptaujāti 14 068 emigranti 
118 valstīs. Anketas tika aizpildītas 
tīmeklī, bet papildus tika veiktas 
arī 18 padziļinātas intervijas ar 
tiem, kuŗi atgriezušies, kā arī 90 
padziļinātās intervijas ar emig -
rantiem Lielbritanijā, Zviedrijā, 
Norvēģijā, ASV, Vācijā. Jāpiebilst, 
ka anketas tīmeklī aizpildīja gan 
t.s. “vecās”, gan “jaunās” diasporas 
emigranti, arī pētnieki aptaujāja 
gan tos, kuŗi ārvalstīs dzīvo kopš 
Otrā pasaules kaŗa beigām, gan 
tos, kuri emigrējuši pēc Latvijas 
neatkarības atgūšanas. Tiesa gan, 
jautājumi nedaudz atšķīrās, jo ir 
skaidrs, piemēram, kāda motīvā-
cija bija pēc kaŗa no Latvijas aiz -
braukušajiem, bet mūsdienās ie  -
mesli, kādēļ cilvēki aizbrauc,  ne 
vienmēr ir saistīti tikai ar bezdar-
bu Latvijā vai mazajām algām.

***
MĪTI UN REĀLITĀTE

Par aizbraukušajiem pēc Latvi-
jas neatkarības atgūšanas sabied  -
rībā klīst bieži vien pretrunīgi mī  -
ti. Vieni uzskata, ka uz ārvalstīm 
dodas tikai tie, kas spēj darīt vis -
vienkāršāko darbu – cilvēki bez 
iz   glītības, sliņķi un tādi, kuŗiem 
Latvija nerūp nemaz. Otri apgal-
vo, ka ārzemēs visiem klājas ļoti 
labi, trešie savukārt ir pārliecināti, 
ka aizbraukušajiem ir ļoti grūti,  
ka viņi neko nopelnīt nevar, bet 
viņi negrib atgriezties, lai neat  klā-
tos patiesība, ka viņi neko nevar 
nekur un nekad.

Kā ir patiesībā? 
Tātad, pirmais mīts, ka aiz -

braukušie ir “sēņu lasītāji”, ar 
zemu kvalifikāciju, veic ļoti 
zemas kvalifikācijas darbu.

Patiesībā diasporas pārstāvji vi  -
dēji ir izglītotāki nekā Latvijas ie  -
dzīvotāji; aptuveni puse diasporas 
pārstāvju strādā kā biroja darbi-

Latviešu diaspora – jautājumi un atbildes
nieki, speciālisti, kalpotāji. Tiesa,  
situācija dažādās valstīs atšķiras – 
salīdzinoši mazāk aizbraukušo 
tādu darbu dara Īrijā (aptuveni 
trešdaļa), bet ASV, Kanadā, Aust  -
rālijā, Jaunzēlandē, Austrumei   ro-
pas valstīs un NVS valstīs tādu 
darbu veic vairāk nekā  puse emig-
 rantu. Divas trešdaļas no “jaunās 
diasporas”, kuŗi strādāja biroja 
dar bu Latvijā, tādā strādā arī ār   ze-
mēs; 44 procenti “jaunās diaspo-
ras” pārstāvju darbā izmanto savu 
izglītību/kvalifikāciju, un tas ir 
nedaudz mazāk kā vidēji Latvijā; 
salīdzinoši mazāk savu izglītību, 
35 procenti, izmanto tie, kas aiz-
brauca krīzes vai pēckrīzes gados 
(2009. gads un vēlāk). Savukārt no 
tiem, kuŗi aizbrauca 2000. gadā 
vai vēlāk, 41 procents šobrīd strā-
dā zemāk kvalificētā profesijā ne  -
kā Latvijā, bet 23 procenti – aug - 
s tāk kvalificētā profesijā. 

Otrais mīts – emigranti ir     
vieg  las dzīves tīkotāji, sava labu-
ma meklētāji.

Patiesībā daudzi jaunās diaspo-
ras pārstāvji jūt, ka viņiem nebija 
iespējas palikt Latvijā. 43 procenti 
aizbrauca, jo viņiem nebija iespē-
jas “savilkt galus kopā”; 23 pro-
centi aizbrauca, jo Latvijā nevarēja 
atrast darbu; 14 procenti aizbrau-
ca, jo nevarēja tikt galā ar kredit -
saistībām (un nevar atgriezties ne -
nokārtotu kreditu dēļ); 11 pro-
centi aizbrauca, jo apprecējās ar 
ārzemnieku/-ci; 34 procenti rēgu -
lāri un 38 procenti reizēm fi -   
n  an ciāli atbalsta tuviniekus Lat -
vijā; tikai 5 procenti aizbraucēju 
tuvi  nieki neatbalsta emigrāciju, 
bet   48 procenti atbalsta pilnībā. 
Daudz biežāk aizbraukšanas ie  -
mesls ir zemās algas un perspektī-
vu trū  kums, nevis nespēja atrast 
jebkā du darbu.

Trešais mīts – aizbraucējiem 
iet smagi, krāpniecība, diskri-
minācija darba tirgū, slikta at  -
tieksme no darba devēju un 
apkārtējo puses. 

Patiesībā emigrantu nodarbi  nā -
tības rādītāji ir ļoti augsti, daudzās 
valstīs augstāki nekā vietējo vidū, 
maz bezdarbnieku. Zināma diskri-
 minācija pastāv: 17 procentu jau -
nās diasporas pārstāvju par līdzī-
gu darbu saņem mazāku atalgo-
jumu nekā vietējie; 14 procentiem 
biežāk nekā vietējiem uzdod neiz-
devīgākus un/vai nepatīkamus 
darbus; 12 procentiem izvirza 
stingrākus disciplīnas, produk tī-
vitātes un darba grafika prasības; 
9 procentiem darba devējs ne -
mak sā sociālās apdrošināšanas 
iemaksas. Tomēr jaunās diasporas 
pārstāvji šobrīd ir būtiski apmie-
rinātāki ar darbu ārzemēs nekā 
Latvijā: apmierinātāki ar darbu   
un darba apstākļiem ir vairāk 
nekā 70 procenti (tikai 7 procenti 
ir neapmierinātāki). Darba devēju 
attieksmi ārzemēs jaunās diaspo-
ras pārstāvji vērtē būtiski labāk 
nekā Latvijā! 64 procentiem Lat -
vijas diasporas pārstāvju starp 
draugiem ir arī vietējie (t.sk. 62 
procentiem pēc 2000. gada aiz-
brau kušajiem); lielākā daļa, 47 
pro centi, jaunās diasporas pār -
stāvju ir apmierinātāki arī ar at  -
tie  cībām ārpus ģimenes (16 pro-
centi neapmierinātāki); 72 pro-

centi ir apmierinātāki ar dzīvi 
kopumā (6 procenti neapmie  ri-
nātāki). Tikai 20 procenti jaunās 
diasporas pārstāvju pilnībā pie-
krīt, ka “Ir sajūta, ka ārzemēs ne -
vienam neesmu vajadzīgs.”

Piektais mīts – aizbrauku - 
š ajiem nerūp Latvija un Latvijā 
notiekošais.

Patiesībā saikne ar Latviju nav 
zudusi: 63 procenti Latvijas dia  s -
poras pārstāvju (71 procents lat-
viešu un 49 procenti krievu) jūtas 
cieši vai ļoti cieši saistīti ar Lat -
viju,  un tas ir vairāk nekā ar valsti, 
kuŗā dzīvo šobrīd; 66 procenti 
seko ziņām par Latviju; 52 pro-
centi katru dienu, bet 75 procenti 
vismaz reizi nedēļā lasa Latvijas 
ziņu portālus; 63 procenti (72 pro-
centi latviešu un 49 procenti krie-
vu) atzīmē Jāņus un 34 procenti 
(48 procenti latviešu un 9 pro-
centi krievu) – 18. novembri; 42 
procenti pozitīvi vērtētu ieceri 
veidot atsevišķu TV kanāli ārze -
mēs dzīvojošajiem (pret – 33, ne  -
zina pateikt 25 procenti).

Sestais mīts – latviešu diaspora 
kā monolīts veselums.

Patiesībā diaspora ir ļoti daudz -
veidīga: ir augstu un zemu kva -
lificētie, ir “jaunā” un “vecā” dia-
spora, trūkst pašorganizēšanās un 
kopības sajūtas.

Septītais mīts vēsta, ka tikai 
būtiska ekonomiskās situācijas 
uzlabošanās var atgriezt aiz -
brau  kušos mājās, tādēļ atgrie-
šanos nekādi nevar veicināt.

Patiesībā alga ir tikai viena no 
vajadzībām, lai cilvēki atgrieztos, 
jo ļoti svarīga ir arī palīdzība darba 
meklēšanā, mājokļa nodroši nā-
jums vismaz pirmajam laikam, 
bērnu sociālie pabalsti, atbalsts 
skolēniem, iekļaujoties Latvijas 
izglītības sistēmā, valodas un iden-
 titātes saglabāšana diasporas bēr -
nu vidū un skaidra pārliecība par 
valsts pozitīvu virzību un stabilu 
attīstību.

Protams, šis ir tikai pirmais 
ieskats pētījumā, bet jau tagad ir 
skaidrs, ka viss nebūt nav tik 
vienkārši, kā bieži mums izskatās, 
raugoties tikai no Latvijas puses. 
Ieguvums no pētījuma būs ab   pu-
sējs, jo, saskatot patieso situāciju 
un aizbraukušo cilvēku attieksmi 
pret savu zemi, ir iespējams stin -
g rāk sasiet mūs visus vienojošās 
saites. 

***
PĒTNIEKU KOMANDA

Projekta zināt nis -
kā vadītāja iegu-
vusi socioloģijas 
doktora grādu 
Lat   vijas Univer - 

si   tātes Sociālo Zi - 
    n     āt  ņu fakultātē. Pirms 

pievienošanās projekta ko   mandai 
Inta Mieriņa bija asociē  tā profe-
sore Varšavas universitātē, iesais-
toties kā pētniece ERC projekta 
Public Goods through Private Eyes 
reālizācijā 14 Centrāleiro pas         
un Austrumeiropas valstīs. Tāpat 
I. Mieriņa bijusi iesaistīta vairākos 
liela mēroga ES pētnie  cis kajos 
projektos – tādos kā Me  mory, 
Youth, Polītical Legacy And Civic 
Engagement (MYPLACE), 
Growing Inequalities’ Impacts 

(GINI), The European Social 
Model along the economic crisis 
and austerity polīcies – Develop-
ments, effects and polīcy issues u.c. 
Inta bijusi vairāku stipendiju lau-
re  āte un viesojusies kā pētniece 
Ārhusas universitātē Dānijā, Ili -
noisas universitātē Čikāgā un 
GESIS EUROLAB Vācijā. I. Mie -
riņas zinātniskās publikācijas pie-
ņemtas vai publicētas tādos žur -
nālos kā European Societies, Eu  -
rope-Asia Studies un Polīsh Socio -
logical Review.

Matemātikas zi  -
n  ātņu doktors 
Mich   ails Hazans 
ir Latvijas Uni-
ver  sitātes eko  no -

metrijas profesors 
un Bonnas Darba 

Pētī  ju mu institūta IZA asociētais 
pētnieks, kā arī Nodarbinātības 
valsts aģentūras konsultātīvās pa  -
domes loceklis. Viņš ir bijis eks-
perts vai konsultants tādām starp-
 tautiskām organizācijām kā Eko -
nomiskās sadarbības un attīstības 
organizācija (OECD), Pasaules 
Banka, ASV Starptautiskās attīs-
tības aģentūra (USAID), Eiropas 
komisija un Starptautiskā darba 
organizācija (ILO). Par emigrā-
cijas pētījumiem 2011. gadā           
M. Ha  zanam piešķirta Spīdolas 
balva ekonomikā, bet viena no 
viņa publikācijām par šo temu ir 
iekļauta 2012. g. Latvijas zinātnes 
sasniegumu sarakstā.

Aivars Tabuns 
ieguvis doktora 
grādu socioloģijā 
Lietišķās so  cio-
loģijas institūtā 

Maskavā, kopš 
2003. gada ir Latvijas 

Universitātes profesors. Viņš ir 
Starptautiskās sociālo pētījumu 
programmas (ISSP) vadītājs Lat-
vijā kopš 1995. gada.

Socioloģe Laura 
Sūna ir ieguvusi 
doktora grādu ko -
  mūnikā cijas zi   -
n āt nē Brēme nes 

uni  versi tātē Vā   -
cijā. Laikā no 2008. 

līdz 2012. gadam L. Sūna kā 
pētniece strādāja Brēmenes 
universitātē     un reālizēja Vācijas 
Zinātnes pa   do mes financēto pro-
jektu Integ ra tions – und 
Segregationspoten zia le digitaler 
Medien am Beispiel der kommu-
nikativen Vernetzung von ethnis-
chen Migrations  ge -mein s  chaften. 
2013. gadā L. Sūna bija lektore 
Berlīnes Brīvās universi  - tā tes 
publicistikas un komunikā ciju 
zinātnes nodaļā.

Mārtiņam Kap-
rānam ir doktora 
grāds komū ni-
kācijas zinātnē, 
kuŗu viņš ieguva 

2012. gadā Latvijas 
Universitātē. Viņš ir 

28 zinātnisko rakstu autors un 
divu kollektīvo monografiju līdz-
autors. M. Kaprāns ir Latvijas 
pārstāvis European cooperation in 
science and technology (COST) 

aktīvitātes In search of transcultu-
ral memory in Europe vadības  
ko  mitejā.

Ilze Koroļeva ir 
LU Filozofijas un 
socioloģijas in - 
s ti tūta vadošā pēt-
  nie ce, kopš 2011. 

gada institūta di   rek-
tora vietniece. Pēt  nie-

ce ieguvusi socioloģijas dok tora 
grādu lietišķajā socioloģijā Lat-
vijas Universitātē. Viņa ir bijusi 
vairāku starptautisku salīdzinošu 
pētījumu, t.sk. longitudinālu zi  - 
n  āt nisku projektu Path of the Ge - 
n eration (1992–1999), ESPAD – 
the European School Survey Project 
on Alcohol and Other Drugs (2003, 
2007, 2011), World Values, Euro-
pean Social Survey, ECAD – Euro-
pean Cities against Drugs pēt nie-
ciskās daļas Youth in Europe (2006, 
2008, 2010) u.c. starptautisku pētī-
jumu vadītāja un koordinātore 
Latvijā.

Inesei Šūpulei ir 
socioloģijas dok-
tora zinātniskais 
grāds polītikas 
socioloģijā, kas 

ie  gūts 2012. gadā 
Latvijas Universitātē. 

Līdztekus projektam viņa ir pēt -
niece arī Baltijas Sociālo zinātņu 
institūtā, kur šobrīd aktuālās iz -
pētes tēmas ir pilsonība un iz -
glītība.

Evija Kļave iegu-
vusi sociālo zin āt-
ņu doktora grādu 
polītikas socio lo-
ģijā Latvijas Uni  -

versitātē 2010. ga  -
dā. Līdzšinējo profe -

sio    nālo darbību īsteno, būdama 
vadošā pētniece Baltijas Sociālo 
zinātņu institūtā.

Rita Kaša iegu-
vusi Filozofijas 
zinātņu doktora 
grādu (Ph. D.) 
sa l īdzināmajā 

iz glītībā Ņujorkas 
Pavalsts universitātē 

Bu   falo, pirms tam studējusi polī-
toloģiju Latvijas Universitātē.

Daiga Kame   rā de-
Hanta ieguvusi 
so  ciālo un polī -
tisko zinātņu dok    -
tora grādu Kem-

bridžas uni  ver si-
tātē Lielbritani jā. Sep-

tiņpadsmit gadus strādā jusi kā 
lektore vairākās Latvijas  un Liel-
britanijas augstskolās, kā arī kā 
pētniece Mančestras un Bir min-
gemas universitātē. Vai rāku zi -
nātnisko rakstu, pētījuma pār-
skatu un grāmatu nodaļu autore.

Māris Goldma -
nis ieguvis dok-
tora grā  du eko  -
no  mikā Čikāgas 
universitātē, strā -

dājis Londonas uni -
versitātes Karalis  kajā 

Holoveja kolledžā, ir vai rā  ku zi -
nātnisku publikāciju autors.
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 29) atrisinājums
Līmeniski.  1. Putins. 6. Barons. 

9. Līdzīga. 10. Līnija. 11. Lustra. 
12. Vējonis. 13. Amazone. 18. 
Bīstams. 21. Smīns. 22. Burve. 
24. Prado. 25. Prūsija. 26. Piere. 
27. Milns. 28. Tiāra. 31. Karsums. 
33. Skaists. 38. Rektore. 39. Un -
gāri. 40. Nepāla. 41. Koķetēt. 42. 
Austra. 43. Sofija. 

Stateniski.  1. Polija. 2. Tundra. 
3. Slavens. 4. Ideja. 5. Mītne. 6. 
Balstīt. 7. Oktāva. 8. Skarbs. 14. 
Mauriņa. 15. Zīverts. 16. Emīrs. 
17. Knislis. 19. Termiņi. 20. Mu -
dināt. 23. Ojārs. 28. Amerika. 30. 
Akcents. 31. Kabula. 32. Rungas. 
34. Salāti. 35. Samaņa. 36. Skuķe. 
37. Forts.            

Līmeniski.  5. Angļu bakteri-
ologs. 7. Italijas fašistiskais dik -
tā  tors. 10. Piemēroti, atbilstoši. 
11. Siena vākšanas mērs. 12. Tau-
tas tilpuma mērs. 13.  Populāra 
alus ražošanas firma Latvijā. 15. 
Urga, tērce. 17. Viena no Afrikas 
pamatiedzīvotāju valodām. 18. 

Amatas kreisā  pieteka. 22. Admi-
 nistrātīvi territoriāls veidojums 
Latvijā. 25. Biezlapju dzimtas 
augs. 27. Apdzīvota vieta Gulbe-
nes novadā. 28. Pilsēta Ugandā. 
29. Nest, ciest. 30. Ezers Ziemeļ-
a merikā. 31. Eiropas valsts iedzī-
votāja.  

Stateniski.  1. Skalbju dzimtas 
augs. 2. Patmīlis, savtīgs. 3. Vīna 
šķirne. 4. Piesnidzis, sniegpilns. 
6. Nāves un ziemas iemiesojums 
rietumslavu mītoloģijā. 8. Sie  vie-
 tes vārds (janv.). 9. Sala personi -
fi  cējums latviešu mītoloģijā. 14. 
Naudas vienība Namībijā. 16. 
Gau  jas kreisā pieteka. 19. Militā-
ra profesija. 20. Piena produkts. 
21. Sapresēti. 23. Gaviļnieki jan-
vārī. 24. Dailes teātŗa aktieris. 25. 
Liksta. 26. Afrikas tauta. 

No 11. līdz 15. augustam Starp-
tautiskajā svētvietā Aglonas ba    -
zi  likā notiks Vissvētās Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas 
svēt ki. Kājāmgājēju, nūjotāju   
un riteņbraucēju svētceļnieku 
grupas jau jūlija beigās un augus-
ta sākumā uzsāka ceļu uz Aglo-
nu. Ik gadu lielākajos kristiešu 
svētkos piedalās 300 000 svētceļ -
nieku no Latvijas, Lietuvas, Igau-
nijas un citām valstīm.

Pirmie svētceļnieki uz Aglonu 
devās jau 27. jūlijā no Liepājas. 
Do   šanās ceļā, kā ierasts, sākās ar 
aizlūgumu Liepājas Sv. Jāzepa ka  -
ted  rālē. Pēc tam ar ilggadējo svēt-
ceļojuma vadītāju priesteri Ma  -
riu  šu Kempu priekšgalā un poli -
cijas patruļas pavadībā 42 cilvēku 
grupa devās ceļā. 

Liepājnieku svētceļojuma marš -
ruts ir tradicionāls: Liepāja – Ga  -
vieze – Asīte – Nīgrande – Grīvai-
ši – Auce – Mežmalieši – Eleja – 
Bauska – Skaistkalne – Darbnīcas 

Visi ceļi ved uz Starptautisko svētvietu 
Aglonas baziliku

– Nereta – Aknīste – Bebrene – 
Nīcgale – Kalupe – Višķi – Aglona. 
Svētceļojuma galamērķi plāno 
sasniegt 13. augusta pēcpusdienā.

30. jūlijā uz Aglonu devās svēt -
ceļnieki no Valmieras un Jelgavas, 
1. augustā no Rīgas, 3. augustā no 
Gulbenes, bet 5. augustā no Kada-
 gas Ādažos ceļu uzsāka Karavīru 
svētceļojums. Tā, stiprinot kara   vī -
ru un zemessargu patriotisko un 
morālo vērtību izpratni, fizisko 
sagatavotību, Nacionālie bruņotie 
spēki (NBS) jau otro gadu rīko 
svētceļojumu uz Aglonu, kuŗā 
piedalās arī viņu tuvinieki. Karavī-
ri ceļā dodas formastērpos un ar 
Latvijas karogu.

Savukārt 6. augustā uz Aglonu 
startēja Velosvētceļojums no Tal -
s  iem, bet no Daugavpils un Krās-
lavas uz Aglonu dosies 10. augus -
tā. Tā no malu malām svētceļnie-
ku grupas nonāks Aglonā uz Vis-
svētās Jaunavas Marijas Debesīs 
uzņemšanas svētkiem. 

VALIJA BERKINA

Šogad Latvijā aprit 800 gadi, 
kopš pāvests Inocents III pa   slu -
dināja Livoniju par Jaunavas 
Marijas zemi, tādējādi ir iespē - 
ja no jauna atklāt Marijas go -
dināšanas skaistumu un nozīmi 
kristīgajā dzīvē.

15. augustā notiks: 
7.00 – Rīta Sv. Mise (bazilikā pie 

Dievmātes altāra, latgaliski)
 9.00 – Sv. Mise jaunatnei, Ie  -

stip  rināšanas sakramenta pie-
šķiršana (pie pāvesta altāra)

10.00 – Sv. Mise svešvalodā (ba -
 zilikas kriptā jeb apakšējā baz-
nīcā) 

11.00 – Rožukronis (pie pāvesta 
altāra) 

12.00 – Svētku galvenā Sv. Mise, 
Dievmātes litānija, euharistiskā 
procesija (pie pāvesta altāra)

19.00 – Vakara Sv. Mise (pie 
Diev mātes altāra)

Daugavpili atvadu vizītē apmeklēja Ķīnas Tautas Republikas 
vēstnieks Jans Guocjans (Yang Guoqiang), jo beidzies viņa pilnvaru 
termiņš. Tikšanās laikā Daugavpils pilsētas galva Jānis Lāčplēsis 
uzsvēra, ka tieši pēc Jana Guocjana pirmās vizītes Latgalē uzņēmē-
jiem izdevās veikt izrāvienu uz Ķīnas milzīgo tirgu. To ir izdevies 
panākt uzņēmumam “Preiļu siers”, kas piegādā sauso pienu. Nesen 
Šanhajas veikalos uzsākta Latvijas saldējuma pārdošana. Taču re  -
dzamākā Ķīnas klātbūtne Daugavpilī ir daži restorāni ar eksotisku 
virtuvi. Ķīnas vēstnieks apmeklēja Daugavpils universitāti (DU), kur 
iepazinās ar jaunuzcelto laboratoriju korpusu. DU pirms dažiem 
gadiem mācījās studenti arī no Ķīnas. Pēc universitātes vadības do  - 
m  ām, šo praksi ir iespējams īstenot arī turpmāk. Ķīna eksportē uz 
Lat   viju daudz lielāku produkcijas apjomu nekā Latvija uz Ķīnu, 1,3 mil-
jardi pret 100 miljoniem dolāru.

Ogrē līdz 1. septembrim atvērta Brīnumu kaste, kuŗā ikviens var 
ievietot savu ziedojumu Ukrainas bāreņu atbalstam. Labdarības 
akciju rīko Lūkas fonds, labdarības veikals Hopen, Ukrainas 
labdarības fonds “Bērnu takas” sadarbībā ar Ogres novada domi. 
Cietuši no kaŗadarbības vai kā citādi palikuši bez vecākiem ir          
100 000 bērnu, kuŗi atrodas bērnunamos. Ziedojumus gaida Latvi -
jas Sarkanā Krusta Ogres nodaļā, labdarības veikalā Hopen, Ogres 
novada pagastu pārvaldēs un dievnamos. 
Četri Latvijas skolēni no 20. līdz 29. jūlijam ar panākumiem 

piedalījās Baku, Azerbaidžānā, notikušajā 47. Starptautiskajā 
ķīmijas olimpiadā (IChO). Rīgas Valsts 1. ģimnazijas 11. klases 
skolnieks Ritums Cepītis ieguva sudraba medaļu, bet bronzas me  -
daļas izcīnīja Cēsu Valsts ģimnazijas absolvents Edgars Klētnieks, 
Liepājas 12. vidusskolas absolvents Igors Dubaņevičs un Rīgas Valsts 
1. ģimnazijas 11. klases skolnieks Ņikita Trojanskis. Viņu dalību 
Starp tautiskajā olimpiadā financiāli nodrošināja A/S Grindeks, 
Turkish Airlines, Liepājas pilsētas un Cēsu novada dome.

Tērvetē 8. un 9. augustā norisināsies 12. Zemgaļu svētki, kuŗus 
rīko biedrība Latviešu kaŗavīrs. Ar vēstures rekonstrukcijas klubu 
bruņinieku turnīriem, folkloras kopu mūzicēšanu un rotaļām, kā      
arī ar amatnieku prasmju demonstrējumiem būs iespēja iejusties 
senajā zemgaļu dzīves ikdienā. Līdz ar amatnieku tirdziņu un ama -
tu demonstrējumiem gaidāma 10. – 13. gadsimta kaŗadraudžu cīņa 
par spēcīgākā kluba titulu Baltijas reģionā, vikingu kuģa vadīšana   
un ātrākā airētāja noskaidrošana, jātnieku paraugdemonstrējumi,        
9. – 14.  gadsimta baltu zobenu un bruņojuma demonstrācija un lo -
ku šaušanas turnīrs. Svētdien, 9. augustā, svētku kulminācijā notiks 
kaŗa gājiens uz Tērveti un uzbrukums pilij, savukārt ūdenstilpē varēs 
aplūkot 9. gadsimta vikingu kuģi. 

Ventspils pilsēta ar plašu svētku programmu no 30. jūlija līdz      
2. augustam svinēja 725. jubileju. Dzimšanas dienas (15 un 12 gadi) 
bija arī abām Ventspils Bērnu pilsētiņām, kur bija skatāma Liepājas 
Leļļu teātra izrāde “Pifa piedzīvojumi” – kā gudrais runcis Herkuless 
sadzīvo ar labsirdīgo un draudzīgo suņuku Pifu un kā uz visiem 
piedzīvojumiem raugās rosīgā krustmāte Agate un tēvocis Tontons. 
Liepājas Leļļu teātris ar izrādi “Makss un Morics” ģimenes ar 
bērniem priecēja otrajā Bērnu pilsētiņā “Fantāzija”, kuŗai apritēja       
12. dzimšanas diena. Abu Bērnu pilsētiņu jubilejās klāt bija arī 
Karlsons ar gardo svētku torti, ko sarūpējusi SEB Banka.

Latvijā pazīstamais dzejnieks un tulkotājs Guntars Godiņš         
1. au gustā Viesītes pilsētas svētkos nominēts par Viesītes Goda 
pilsoni. Viņš ir dzimis izcilā Latvijas medicīnas profesora Paula Stra-
diņa dzimtajā pilsētā Viesītē. Apbalvojums G. Godiņam piešķirts par 
nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts un savas dzimtās Viesītes 
identitātes stiprināšanā un kultūras vērtību popularizēšanā.

Sākot ar 1. augustu,  Krievijas territorijā aizliegts ievest Latvijā 
ražotos zivju konservus no Ventspils zivju konservu kombināta, 
“GAMMA-A”, “Sabiedrība IMS”, “UNDA” un Saldus gaļas kombinā-
ta. Tā teikts 28. jūlija paziņojumā Krievijas Federācijas Patērētāju 
tiesību aizsardzības un cilvēka labklājības uzraudzības dienesta 
“Ros  poterebnadzor” tīmekļa vietnē. Veicot vairākkārtējas  Latvijas 
ziv ju konservu produkcijas pārbaudes, konstatētas “neatbilstības 
pra sībām, kas noteiktas attiecībā uz marķējumu, pamatprodukta 
masas sastāvdaļu, enerģētiskās vērtības un organoleptiskajiem rā  -
dītājiem”, tāpēc “pārtikas produkcijas daļas, kas neatbilst noteikta -
jām prasībām, ir jāizņem no reālizācijas”, teikts paziņojumā. 

Jēkabpils pilsētā no 10. līdz 21. augustam notiks atpūtas nomet-
ne 24 bērniem no Mirgorodas Ukrainā, kuŗu ģimenes bijušas ka  -
ŗadarbības skartajās territorijās. Pilsētas dome arī piešķīrusi 1 500 
eiro Mirgorodas slimnīcai. Sadarbība starp Jēkabpili un Mirgorodu 
tika uzsākta 2014. gada 19. novembrī, atsaucoties Latvijas vēstnieces 
Ukrainā Argitas Daudzes aicinājumam Latvijas pašvaldībām sadar-
boties ar Ukrainu. Ukraiņu bērniem būs iespēja apceļot Latviju, 
iepazīt Jēkabpils ievērojamākās kultūrvēsturiskās vietas, kā arī ko -    
pā darboties ar vietējiem bērniem un Jēkabpils ukraiņu biedrības 
“Javir” dalībniekiem.

Latgalē par 313 100 eiro atjaunos dabas tūrisma infrastruktūru,   
ko īstenos Dabas aizsardzības pārvalde ar Eiropas Savienības Ko -
hēzijas fonda financiālo atbalstu. Atjaunošanas darbi norisināsies 
dabas parkos “Sauka”, “Kuja”, “Daugavas loki”, “Dvietes paliene”, Tei-
ču dabas rezervātā un Rāznas nacionālajā parkā. 

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA

FOTO: www.fotoblog.lv/egita2
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Valters Dakša ar savu bagātību

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 22003161
e-pasts: abmezs@inbox.lv

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

1031 Cape Coral Parkway East
Cape Carol, FL 33904 USA

SOUTHWEST FLORIDA REAL ESTATE &
VACATION RENTALS: CAPE CORAL,

SANIBEL, FORT MYERS & NAPLES
Ja vēlaties pirkt, pārdot vai izīrēt brīvdienu mājas, kā arī ieguldīt 
nekustamajā īpašumā Southwest Florida, sazinieties ar mums!

Douglas Berry, Realtor e-pasts: douglas.berry@evusa.com
Māra Berry, Team Assistant e-pasts: mta50@aol.com

Tel.: runājam angliski – Douglas Berry: 239-560-4236
Tel.: runājam latviski, Māra Berry: 201-400-2077

Šodien man atkal priecīga 
diena – iepazinos ar latviešu 
kārtējo bērnu, ar kuŗu ir iemesls 
lepoties. Viņu sauc Valters Dak ša, 
un puisim no Saldus 9. augustā 
aprit 18 gadu. Savā vecumā viņš 
jau ir 5000 grāmatu īpašnieks, 
pats izlasījis kādus septiņus sim  -
tus, un viena no viņa grāmatām 
ir Ernsta Glika Bībele. Valters 
man pastāsta, ka šopavasar ir 
saņēmis apbalvojumu konkursā 
„Laiks Ziedonim”, kuŗā tiek 
cildināti tie jaunieši, kas atbilst 
Ziedoņa vērtībām – savpatnība, 
stāja, veiksme, sūtība, degsme. 

Valteram interesē grāmatas 
par Latviju, par vēsturi, pirms-
kaŗa latviešu autoru grāmatas. 
Viņam interesē arī trimdas 
rakst nieku grāmatas, un Valters 
tādas ir jau ieguvis no trimdas 
cilvēkiem. Jaunākā grāmata, ko 
viņš no trimdiniekiem ir lasījis, 
bijusi Roberta Mūka „Krokodils 
un es”, kas viņam ļoti patikusi. 

Savu kollekciju Valters iesāka 
veidot jau 15 gadu vecumā, kad, 
apstaigājis tuvākos kaimiņus, 
tad arī tālākos un pēc tam vai 
visu Saldu, un kollekcijai labs 
sākums bija nodrošināts. Pēc 
lasītāja vēstules Laikā viņš ir ie -
pazinies ar vairākiem trimdas 
latviešiem, no kuŗiem jau grā-
matas ir dabūtas un daudz vēl 
arī solītas. Tagad viņi ir Valtera 
domubiedri. Lielāko prieku vi -
ņam sagādājuši 12 tautasdzies mu 

Grāmatu tārpiņš...ASTRĪDA
JANSONE

mājās „Airītēs”, kur tā ir pieeja-
ma visiem mūzeja apmeklē tā-
jiem. Viņa pieticīgajā miteklī 
tām sen vairs nav vietas, nav arī 
pareizo apstākļu.

Runājam arī par Vītolu fondu 
un tā stipendijām. Skaidrs, ka 

sējumi, par ko viņš ir ļoti pa  tei-
 cīgs. Pirmā grāmata, kas ra  dīja 
interesi par kollekcionēšanu, ir 
„Latvija. Zeme. Daba. Tauta”, 3. 
sējums, kas izdots 1937. gadā,  
un šo grāmatu viņš ieguva Saldū 
– pieklauvējis pie pretējās mājas 
durvīm un vienkārši palūdzis. 
Tā Valters ticis pie savas lielās 
kollekcijas, jo naudas grāmatu 
pirkšanai viņam nav. Valters ir 
apaļš bārenis, jo nav vairs ne 
tēva, ne māmiņas un jādzīvo no 
valsts pabalsta.

Nesen uz Okupācijas mūzeju 
Valters aiznesis vectēva albumu 
un saņēmis pateicību par nere-
dzētām fotografijām. Vectēvs 
Polijā kritis gūstā, izgājis cauri 
filtrācijai, ieskaitīts Sarkanajā 
armijā un nosūtīts uz Berlīnes 
ieņemšanu. Tad nosūtīts uz Ļe -
ņingradu, pēc dienesta Latvijā 
nodibinājis ģimeni un izaudzi-
nājis Valtera tēvu un vēl divus 
dēlus.

Pašlaik Valters ir aizrāvies ar 
Gunāra Priedes Kopotiem rak-
stiem. Viņš priecājas, ka iepazīst 
tā laika vidi un cilvēkus. Kad „iz -
bursies” pirmajiem trim Priedes 
sējumiem, viņš cer, ka dabūs arī 
pārējos, kas vēl nav nākuši klajā. 
Valters vēlas dabūt arī Ziedoņa 
Kopotos rakstus, tie man ir, ap -
solu viņam savējos. Raiņa Ko -
potie raksti viņam jau ir, bet 
izlasījis gan vēl neesot. Valters 
man pastāsta, kā ticis pie vecas 

grāmatas ar Madernieka rak-
stiem, kas izceļojusies pa Sibiriju 
un tagad nonākusi viņa rokās no 
kādas krievu tautības pensio nā-
res. Viņa Sibirijā iepazinusies ar 
latvietēm, bet pēc soda izcieša-
nas nonākusi Latvijā. Arī Valtera 

gribā, bet jēga – dzīvotprieks. 
Mani ideāli ir zināšanas un 
mūsu valsts – Latvija. Viens no 
maniem ceļiem uz tiem ir grā -
matu krāšana, bet lielāko ārtavu 
dzīvotprieka stiprināšanā dod 
jauniegūtie draugi.” 

Lūk, tāds ir mans nākamais 
Vītolu fonda stipendiāts.

P.S. Valtera kollekciju varat 
atbalstīt, sazinoties ar viņu pa 
e-pastu valtersdksa97@inbox.lv 
vai pēc adreses: Līkā iela 37, 
Saldus, Saldus novads, LV 3801, 
Latvija

ģimenē radu izsūtīšana nav gā -
jusi secen – izsūtīta vectēva māsa 
tikai tādēļ vien, ka apprecējusi 
turīga saimnieka dēlu. Daudz 
par to Valters nezina stāstīt, bet 
apsola iztaujāt tēvabrāli, kamēr 
tas vēl ir iespējams. 

Valtera Dakšas grāmatu kol-
lek cija ir novietota O. Kalpaka 

Valters noteikti būs labs kan-
didāts Fonda stipendijai, jo 
sekmes viņam ir labas. Valters 
ir ļoti aktīvs ārpusskolas no -
darbībās, ir Saldus jauniešu 
domē.

Savulaik intervijā Latvijas 
Avīzei Valters teica: „Mans ek -
sistences pamatojums ir dzīvot-
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info
Skatiet – www.nekropole.info!

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
8. augustā 12:00 notiks otrais 

pensionāru kopas vasaras pik -
niks pie Necijas Van Bessalar 
(1120 Brennan Dr, Warminster 
PA 18974, tālr.:215-672-2784. 
Ja vajag, Necija aizsūtīs ceļa 
karti. Līdzi ņemami groziņi ar 
salātiem vai saldo ēdienu. Viesi 
arvien laipni gaidīti!

GAŖEZERS (MI)
Latviešu centrs (57732 Lone 

Tree Rd, Three Rivers MI 
49093).

3x3 Gaŗezera vakara pro-
gramma 2015.g. no 9. līdz 16. 
augustam.

9. augustā, sākot ar plkst. 
15:00- 3x3 nometnes reģistrācija 
uz Saulgriežu lieveņa. 19:00- 3x3 
dalībniekiem un vadītājiem iepa-
zīšanās vakars Kronvalda zāles 
pagalmā.

10. augustā 20:00 „Polītikas 
vakars” ar žurnālistu Ansi Bo -
gustovu Kronvalda zālē. Vie -
siem ieeja $7.

11. augustā 19:00 visu paau-
džu dalībniekiem šķēršļu gā -
jiens pa GVV territoriju. Sapul-
cēšanās pie Saulgriežiem.

12. augustā 19:00 Kronvalda 
zālē dalībnieku saziedoto mantu 
izsole-vairāksolīšana par labu 
3x3 nometnei. 20:15 Kronvalda 
zālē diriģenta/komponista Juŗa 
Ķeniņa referāts „Latvija ārpus 
Latvijas” par Dziesmu svētkiem 
ar attēliem un atskaņojumiem. 
Viesiem ieeja $7, ieskaitot filmu 
19:00. Plkst.21:30 Valdemāra 
zālē filma „Es mīlai ticēju, ne 
ienaidībai. Rainis”.

13. augustā 19:00 zēnu kabīņu 
pagalmā Ugunskurs ar uzve-
dumiem. Viesiem ieeja $7.

14. augustā 19:00 Kronvalda 
zālē mūzikas vakars „Saule, 
Pērkons, Daugava”, gan kla-
siskā, gan tautas mūzika pašu 
dalībnieku izpildījumā. Viesiem 
ieeja $7.

15. augustā 16:30-17:15 pie 
Sēnītēm amatnieku ieviržu iz -
stāde. 17:30-18:30 Gaŗezera 
ēdam  zālē vakariņas. 19:00 Vēja 
kalnā karoga nolaišana. 19:15 
noslēguma programma, savie-
sīgs vakars. Viesiem ieeja $15. 
Info: www.3x3.lv. 

PRIEDAINE (NJ)
29. augustā 14:00 Ņudžer-

sijas Latviešu Biedrība svinēs 
savu 65 gadu dibināšanas 
jubileju! Dziedās un mūzicēs 
Armands Birkens un Lorija 
Vuda Cinkusa. Jubilejā pieda-

līsies arī Latvijas Saeimas 
priekš sēdētāja Ināra Mūrniece. 
Sekos svētku mielasts „Cūku 
bēres”. Būs arī deju mūzika un 
sadraudzīgs vakars. Ieeja pret 
ziedojumiem, sākot ar $25. 
Bied rība lūdz pieteikties līdz 15. 
augustam, e-pasts: priedaine@
priedaine.com, tālr.: 732-610-
8226. Ar pastu sūtiet uz adresi: 
Jubileja 65, 1017 State Route 33, 
Freehold, NJ 07728.

 ST. PĒTERSBURGA (FL)
St.Pēterburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 (th Ave N, St. 
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta. 

1. septembrī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

10. oktobrī 10:00 DV apvien. 
Floridā gadskārtējais pikniks 
War Veterans Memorial Park 
(9600 Bay Pines Blvd. N, nojume 
#4). Līdzi jāņem priecīgs prāts 
un groziņi kopīgam azaidam. 
Par ceptām desiņām, sautētiem 
sk.kāpostiem un vēsu dzērienu 
gādās vanadzes un vanagi.

 ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un infor-
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Denveras latv. ev. lut. dr.: 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-
dzība. Trešdienās 17:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 
13:00 mācītāja pieņemšanas 
stundas. Māc. H. Godiņa tālr.: 
720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. Māc. Biruta Puiķe Wilson. 
9. augustā 12:00 Kapu svētki 
Woodlawn kapsētā. Lūgums 
ņemt līdzi krēslus! 23. augustā 
dievk. ar dievg. 

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth.Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL). 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050, e-pasts: makej@aol.com. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 

Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Visi dievk. notiek 10:00. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. 9. augustā 
dievk. 16. augustā dievk. ar Sv.
vak. 23. augustā Kapu svētki – 
Glenwood kapos 11:00, Montrose 
kapos 12:00. 30. augustā dievk. 
ar Sv.vak., pusgada informāc. 
sapulce.

• Kalamazū latv. apvienotā 
ev. lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). Visi 
dievk. notiek 10:00. 9. augustā 
dievk. ar dievg., māc. A. Gra ham. 
16. augustā dievk. angļu val., 
māc. A. Graham. 23. augustā 
Kapu svētki Riverside kapsētā, 
māc. A. Graham. Lietus gadī-
jumā dievk. notiks dievnamā. 
30. augustā dievk. ar dievg., 
māc. A. Graham.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr. dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden Place, 
Cresco PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr. pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 22. 
augustā 10:00 Kapu svētku 
dievk. Mančesteras Austrumu 
kapsētā, Imants Gorbants. Lie-
tus gadījumā dievk. notiks dr.
baznīcā.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: 
pastorlauma@gmail.com, Dr. pr. 
S. Kalve, tālr.: 414-536-0358. 
Info: www.milwaukeedraudze.org

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). Visi 
dievk. notiek 10:00. 9. augustā 
dievk., sadraudzība. 16. augustā 
dievk., sadraudzība. 23. augustā 
Kapu svētki Crystal Lake kap-
sētā (3816 Penn Ave N, Min ne-
apolis MN 55412). 30. augustā 
dievk., sadraudzība. 6. septem-
brī dievk. nenotiks. 

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bēr-
ziņš, tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org. 16. 
augustā 11:00 Tērvetē dievk. 
un pikniks.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ).

Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.
com 9. augustā 10:00 Kapu 
svētki Van Liew kapsētā, North 
Brunswick (stipra lietus gadī ju-
mā – baznīcā 13:30). 16. au  gus-
tā Lūdzu sekot dr.informācijai! 
23. augustā dievk. nenotiek. 
30. augustā 13:30 Īstbransvikā 
dievk. ar dievg. 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Katskiļu nometne (231 Green-

hill Rd, Elka park NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY NY)
Morristovna St. Mark Lut her-

an Church (100 Harter Rd, 
Morristown NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 

9. augustā 11:00 Katskiļu 
nometnē dievk. ar iesvētībām, 
māc. Saliņš. 23. augustā 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. Sai -
vars. 10:30 Salas bazn. dievk., 
māc. Saliņš. 30. augustā 13:30 
St.Andrew bazn. dievk., māc. 
Saivars. 

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krus ta dr.: (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). 9. augustā 14:00 
dievk., Linda Sniedze Taggart. 

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 16. augustā 13:00 
dievk., kafija. 20. septembrī 
13:00 dievk., kafija.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: jleg -
zdins@san.rr.com. Visi dievk. 
notiek sestdienās 12:00. Māc. 
Martins Rubenis. 29. augustā 
dievk. 19. septembrī dievk. Ka -
fija un groziņu galds.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org 9. augustā dievk. ar 
dievg. 15. augustā 17:00 Kapu 
svētki Takomā, New Tacoma 
kapsētā. 16. aug. dievk. neno-
tiek. 23. augustā dievk. ar dievg. 
30. aug. dievk. nenotiek.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 

Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Uz -
manību – vasaras dievk. notiks 
biedrības namā 11:00! 9. au -
gustā Bībeles stunda. 16. au -
gustā dievk. 23. augustā Bībeles 
stunda. 30. augustā Bībeles 
stunda. 6. septembrī Bībeles 
stunda. 13. septembrī Bībeles 
stunda. 20. septembrī dievk. 
27. septembrī Bībeles stunda. 
4. oktobrī Pļaujas svētki ar pašu 
nestām brokastīm.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, e-pasts: 
aigaide@yahoo.com. Diakone Aina 
Avotiņa, tālr.: 416-920-8491, 
e-pasts: avotinsa@aol.com. Dr. 
pr. Kārlis A. Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@
gmail.com. Pr. vietn. Sibilla Ko -
rule. Dāmu kom. pr. Maija Sukse, 
tālr.: 416-221-4309, e-pasts: 
sukse@sympatico.ca 9. augustā 
dievk. (Sv. Andreja dr. izkārt.). 
16. augustā dievk.(Sv.Jāņa dr. 
izkārt.). 23. augustā dievk.(Sv.
Andreja dr.izkārt.). 30. augustā 
dievk.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: 
www.dcdraudze.org Mācītāja 
prāv. Anita Vārsberga Pāža, mob. 
tālr.: 301-302-3270, e-pasts: 
macanitavp@gmail.com, dr. pr. 
Jānis Vītols, tālr.: 703-264-0089. 
Svētdienās: 10:00 Dievkalpo-
jums. Kristīga sadraudzība. Grā-
matu galds. Paziņojums – sākot 
ar 14. jūniju vasaras dievk. 
notiek 10:00, seko kristīga sa -
draudzība. 9. augustā Sv. vak.
dievk. 16. augustā 10:00 Kapu 
svētki Rock Creek kapsētā, 
Vašingtonā DC. Rokvillē dievk. 
nenotiek. 23. augustā dievk. 
30. augustā Sv. vak. dievk. 13. 
septembrī Latviešu skola atsāk 
mācības. 11. oktobrī Jauniešu 
iesvētības.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 
Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 8. augustā 10:00 Kapu 
svētku dievk. Vilimantikas jau-
nos kapos, I. Gorbants. Lietus 
gadījumā dievk. notiks Ebenezer 
bazn.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco), Info: www.
zkldraudze.wordpress.com 

16. augustā 11:00 Sanfrancisko 
dievk., diak. Ruta Bambāne. 16. 
augustā 15:00 Los Gatos dievk., 
diak. Ruta Bambāne.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – svētdienās. 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.
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PASAULES BRĪVO LATVIEŠU APVIENĪBA
PBLA KULTŪRAS FONDS

PBLA IZGLĪTĪBAS PADOME
LATVIJAS BRĪVĪBAS FONDS

Par viņas aiziešanu skumst
SVAINES SOLVEIGA ŠVALBE

UN CHARLAGNE ŠVALBE
KRUSTBĒRNI SHARRI CRANE

 TRĪNA HARTMANN UN JOHN ŠVALBE
ARNIS UN NIKOLETA KUPLIŅI

Viņu mīļā piemiņā paturēs
JĀNIS AR AIJU KUKAINI

VELTA AR GUNTI KALNIŅU
MARY KUKAINIS, JĀNIS A.KUKAINIS, ANDREJS KUKAINIS

GINTA AR RYAN MCNALLY, RONALDS, MATĪSS, INĀRA
ASJA AR BRANDON WORKMAN, ANNALIJA

ROBERTS AR LIENI KUKAINI, LAURIS, MIKUS, VILIS
MATĪSS AR LĪGU KUKAINI
ĀRIS AR LAURU KALNIŅU

Izsakām visdziļāko līdzjutību Pasaules Brīvo latviešu apvienības
priekšsēdim Jānim Kukainim ar ģimeni,

māti IRĒNI P. KUKAINI
(17.09.1917. - 23.07.2015.) aizsaulē pavadot.

Mūžībā aizsaukta mūsu mīļā

MIRDZA CINIS,
dzim. ŠVALBE

Dzimusi 1929. gada 26. augustā Valtaiķos, Latvijā,
mirusi 2015. gada 3. jūlijā Ņujorkā, ASV

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa un vecvecmāmiņa

IRĒNE PĒTERJĀNIS KUKAINIS,
dzim. PĒTERJĀNIS

Dzimusi 1917. gada 17. septembrī Baku, Azerbaidžānā,
mirusi 2015. gada 23. jūlijā Springfīldā, Ohaijo, ASV

ELVĪRA LIDIJA ZĀLĪTE, dzim. BENDIKS
“Augšā aiz zvaigznēm tu gaismā reiz kļūsi”

Dzimusi 1917. gada 13. jūlijā Rīgā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 21. martā Marblehead, ASV

Studentu korporācijas Imērija locekle 
Mīļā māte apbedīta Dzimtenes smiltājā
Rīgas Meža kapos 2015. gada 19. maijā.

Sēro dēls Dr. Egils Zālītis, vedekla Dace Micāne Zālīte un mazdēls Krišjānis Jorens Zālītis
III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III<<<>>>III

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj Tavu augumiņu.

Mīļotais cilvēks neaiziet,
Tikai pārstāj līdzās būt...

Mīlestība mūžīga
Nešķiŗ mirušos no dzīviem...

Teodors Liepa (līdz 1940. ga -
dam uzvārds Linde) dzimis 
1915. gada 29. janvārī Madonas 
apriņķa Saikavas pagastā. Viņa 
tēvs Andžs strādājis par mež-
zini Madonas pusē, precējies ar 
Paulīni Rubens. Ģimenē pie dzi-
muši trīs bērni: Teodors, Vitolds 
un Aija. Vēlāk tēvs turpinājis 
mežziņa darbu Latgalē.

Latvijas Kaŗaskolas 
virsnieks kapteinis 

Teodors Liepa 
Aizsaules pulkos

29.01.1915. – 29.06.2015.

Dārgs katrs mūžs,
kas dzīvē godam noiets.
O. Vācietis

1934. gadā Teodors beidzis 
Daugavpils Valsts ģimnaziju, 
strādājis ģimenes saimniecībā. 
1935. gada 31. oktobrī iesaukts 
obligātajā kaŗadienestā; dienē  -
jis 10. Aizputes kājnieku pulkā. 
1936. gada 8. aprīlī beidzis lož-
metēju instruktoru rotas kursu 
un rudenī no dienesta atvaļi-
nājies. Apmēram gadu strādājis 
par mežsargu Pļaviņu pusē. 
1938. gadā iestājies Latvijas Ka -
ŗaskolā un 1940. gada 27. jūlijā 
to beidzis kā leitnants ar lat-
viskotu uzvārdu Liepa; norīkots 
dienēt 5. Cēsu kājnieku pulkā.

Pēc Latvijas armijas likvidā-
cijas 1940. gada 26. novembrī 
jaunākais leitnants T. Liepa pār-
skaitīts Territoriālā strēlnieku 
korpusa 295. pulkā par vada 
ko  mandieri. Padomju varas re  -
presijas 1941. gadā T. Liepu 
neskāra.

1941. – 1942. gadā dienests 
turpinājies Rēznas 267. kārtī-
bas dienesta bataljonā. Latviešu 
leģiona 19. divīzijas sastāvā virs  -
leitnants T. Liepa piedalījies kau-
jās Krievijā un Latvijā. Teodora 
militārās prasmes, drosmi un 
vēlmi “brīviem dzīvot” aplieci-
na 1944. gadā piešķirtie apbal-
vojumi – Nopelnu krusts ar 

šķēpiem (2. šķ.) un abu šķiru 
Dzelzskrusti. 1944. gada 17. sep-
tembrī austrumos no Jelgavas 
T. Liepa kaujā smagi ievainots 
un nosūtīts ārstēties uz hospitāli 
Vācijā. Kādu laiku dienējis Lat-
viešu leģiona veselības uzlabo-
šanas vienībās. Kaŗa beigas sa -
gaidītas Rietumu sabiedroto 
zonā. 1945. gadā pēc Vācijas ka -
pitulācijas internēts pulkveža 
A. Vīksnes vienībā. No 1945. ga -
da rudens līdz 1946. gada mar-
tam gūsts Cēdelgemā (flāmiski: 
Zedelgem), Beļģijā. No 1948. ga  da 
līdz 1950. gadam dienējis Sar-
džu vienībā pie angļu armijas. 

Vācijā Teodors apprecējies ar 
Aglonas dzirnavnieka meitu 
Antoņinu Greizis; piedzimusi 
meita Digna. Kad sākusies ka -
ŗagūstekņu izceļošana no ļaužu 
pārpildītās Rietumvācijas, Liepu 
ģimene vēlējusies palikt pēc 
iespējas tuvāk Latvijai. Izdevies 
izceļot uz Lielbritaniju; apme-
tušies rūpniecības centra Bir-
mingemas priekšpilsētā Oldbe-
rijā (Oldbury). Anglijā dzimuši 
dēli Juris un Pēteris. Visi trīs 
bērni beiguši augstskolas; meita 
dzīvo Vācijā, abi dēli – Anglijā. 
Teodors strādājis metallap strā-
des rūpnīcā, naktsmaiņās, kad 
diplomēti inženieŗi nav strā dā-
juši. Teodoram kopš bērnības 
patikuši dārza darbi, viņš bieži 
piestrādājis par dārznieku dzī-
vesvietas apkārtnē. Nekādās lat-
viešu ārzemju organizācijās nav 
iestājies, lai gan sakarus ar tām 
uzturējis, interesējies par noti-
kumiem Latvijā, ģimene pieda-
lījusies latviešu sarīkojumos.

Pēc Latvijas neatkarības at -
jaunošanas Teodors vairākkārt 
viesojies Latvijā, ticies ar radi-
niekiem, piedalījies Pasaules lat-
viešu virsnieku saietos; 1994. 
gada 8. septembrī iestājies Lat-
viešu virsnieku apvienībā 
(LVA). Ar Latvijas Republikas 
aizsardzības ministra 28.10.1994. 
pavēli Nr.77_mk Teodoram 
Liepam dienesta pakāpe pielī-
dzināta Latvijas Aizsardzības 
spēku atvaļināto virsnieku die -
nesta pakāpei – atvaļināts kap-
teinis. 

Saņēmis Latvijas Republikas 
aizsardzības ministra Goda 
zīmi “Par ieguldījumu Bruņoto 
spēku attīstībā” (1999), NBS 
komandiera goda zīmi “Par 
nopelniem” (3. šķ., 2004.), kā arī 
LVA piemiņas medaļu (nr. 32, 
2012.) Latviešu virsnieku apvie-

nībai 90 / 1922-2012.
LVA rēgulāri uzturējusi saka rus 

ar savu biedru; pēdējos ga  dos 
saziņa ritējusi tikai telefoniski. 
Viņam pasliktinājusies redze.

2015. gada 30. janvārī Teodoru 
Liepu 100 gadu jubilejā apcie-
moja un sveica Latvijas Ārkār-
tējais un pilnvarotais vēstnieks 
Lielbritanijā un Ziemeļīrijas 
Apvienotajā Kaŗalistē, Viņa 
ekselence Andris Teikmanis. 
Bez Latvijas Valsts prezidenta, 

aizsardzības ministra, NBS ko -
mandiera, NAA rektora, Dau-
gavas Vanagu Latvijā un LVA 
apsveikuma rakstiem simtgad-
nieks saņēmis arī kaŗalienes 
Elizabetes II apsveikumu, juties 
ļoti pagodināts, možs un dalījies 
atmiņās par Kaŗaskolas laikiem 
un 1940. gada izlaidumu.

2015. gada 29. jūnijā LKS 
pēdējā izlaiduma pēdējais virs-
nieks kapteinis Teodors Liepa 
aizgāja  mūžībā. 

2015. gada 8. jūlijā Likteņdār -
zā kapteiņa Teodora Liepas pie-
 miņai viņa tuvinieki un LVA 
pārstāvji iestādīja ozoliņu Nr. 
2365, kura zaros šalks Tēvzemes 
vēji un tautas jaunajām paau-
dzēm vēstīs par LKS virsnieku, 
Latvijas patriotu, kuŗa sirds 
vienmēr piederēja dzimtenei 
Latvijai. 

LVA biedre
sekretāre

MAIJA ZĀLĪTE
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Porziņģis oficiāli 
noslēdzis līgumu

ar Knicks
Latviešu talants Kristaps Por-

ziņģis oficiāli noslēdzis līgumu 
ar Nacionālās basketbola asociā-
cijas (NBA) komandu Ņujorkas 
Knicks. Šī gada NBA jauno spē-
lētāju draftā Porziņģis tika izvē-
lēts ar augsto ceturto numuru. 
Izvēlēšanās pirmajā kārtā spēlē tā-
jam garantē automatisku līgumu, 
tomēr pirms tam bija jāizpērk Por-
ziņģa līgums no Spānijas meistar-
sacīkšu komandas Sevilla, ko tur-
klāt daļēji spēlētājam nācās veikt 
par savu naudu.

Kristaps Porziņģis

Jānis un Aleksandrs ar sagaidī-
tājiem Rīgas lidostā

Sinta Ozoliņa-Kovala

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs 
Samoilovs

Ar SIA “Sportland” atbalstu 
izveidoto pulksteni iedarbināja 
Rīgas pilsētas galva Nils Ušakovs 
un Latvijas Basketbola savie nī-
bas prezidents Valdis Voins

// FOTO: Kārlis Briedis

Matīs Velps (no kr.) uz goda 
pjedestala // FOTO: Latvijas 
Olimpiskā komiteja

Paula Sprudzāne

Rodions Kurucs

Visiem pirmajā kārtā izvē lē ta-
jiem spēlētājiem ir garantēti divu 
gadu līgumi ar iespēju tos paga-
rināt uz trešo un ceturto sezonu. 
Iepriekš Ziemeļamerikas plašsa-
ziņas līdzekļi bija aprēķinājuši, ka 
ar pirmo numuru izvēlētais Karls 
Entonijs Taunss no Minesotas 
Timberwolves vienības pirmajās 
divās sezonās garantējis sev vai rāk 
nekā 11,6 miljonus dolaru (10,5 
miljonus eiro), bet Porziņģim 
pie  nāksies aptuveni 8,5 miljoni 
dolaru (7,7 miljoni eiro). 

Porziņģis noslēdzis līgumu uz 
divām sezonām, kas drafta pir-
majā kārtā izvēlētajiem spēlē tā-
jiem tiek garantēts. Porziņģa alga 
nākamajās divās sezonās būs ap -
tuveni 8,5 miljoni ASV dolaru. 
Līguma trešais un ceturtais gads 
nav garantēts, taču kopumā nā -
kamo četru sezonu laikā Por ziņ-
ģis varētu nopelnīt 18,4 miljonus 
ASV dolaru.

Iepriekš, pārstāvot Sevilla ko -
mandu, Porziņģis Spānijas mei-
star sacīkstēs aizvadīja 75 spēles, 
caurmērā gūstot 8,1 punktu. Tā  pat 
Porziņģis savāca vidēji 9,9 punk-
tus Eiropas kausa izcīņas turnīrā. 
Līgumā ar Sevilla izpirkuma sum -
ma ir gandrīz miljona dolaru ap -
mērā. Pēc NBA notikumiem šo  se-
zon klubi izpirkumos var maksāt 
līdz 625 000 dolaru, bet pārējā sum-
 ma tiks atskaitīta no spēlētāja algas.

Amerikāņu futbola 
komandas piedalās 

starptautiskā 
nometnē

Jūlija beigās Rīgā tikās piecas 
amerikāņu futbola komandas, lai 
piedalītos Latvijas Amerikāņu fut-
bola federācijas organizētajā no -
metnē ar oficiālo nosaukumu Bal-
 tic Sea League Football Camp 
2015.  Divu dienu treniņnomet-
nes vadība bija uzticēta pašmāju 
komandas Riga Lions galvenajam 
trenerim, pieredzējušajam ameri-
kā nim, Metam Kesindžeram, kas 
Rīgas komandas treneŗu sastāvā 
ir kopš pagājušā gada septembŗa.

Ceļu no Baltkrievijas līdz Rīgai 
bija mērojušas divas komandas – 
Minskas Zubrs un Vitebskas Lyn  -
xes, savukārt Igauniju nomet nē 
pārstāvēt bija ieradusies Tallinas 

Storm vienība. No Latvijas pie-
dalījās jau minētie Riga Lions, kā 
arī  Riga Lions Juniors spēlētāji. Tre-
niņnometnes galvenie mērķi bija 
kopējā amerikāņu futbola līmeņa 
un prasmju uzlabošana starp Bal-
tijas Jūras līgas dalībvalstu ko -
mandām, pieredzes apmaiņa starp 
treneriem un spēlētājiem, kā arī 
šī sporta veida sakaru stiprināšana 
Baltijas reģionā.

Aleksandrs Samoilovs/
Jānis Šmēdiņš –  

Eiropas čempioni! 
Latvijas plūdmales volejbolisti 

Aleksandrs Samoilovs un Jānis 
Šmēdiņš Klāgenfurtē (Austrija) 
izcīnīja Eiropas meistarsacīkšu 
(EM) zelta godalgas. Sacensību 
finālā viņi ar 2:0 (21:18, 21:18) 
pieveica italiešus Aleksu Ranjēri 
un Adrianu Karambulu. Ar Ita-
lijas pāri Aleksandrs Samoilovs 
un Jānis Šmēdiņš bija tikušies jau 
grupu turnīrā, kur uzvarēja divos 
setos. Turnīra nobeiguma spēlei 
gan bija pavisam cita likme, jo 
uzvarētājs ieguva Eiropas čem-
pionu godu. Samoilovs un Šmē-
diņš jau iepriekšējās divās meis-
tarsacīkstēs bija spēlējuši finālā 
un abas reizes zaudējuši, taču 
trešā reize izrādījās laimīgā. 

Eiropas meistarsacīkstes Sa -
moi lovs un Šmēdiņš Klāgenfurtē 
sāka ar uzvaru grupas turnīrā  
pret Austrijas duetu – 2:0 (21:17, 
21:19). Otrajā spēlē viņi pārspēja 
spāņus – 2:0 (21:19, 21:14), ie -
kļūstot izslēgšanas spēlēs.

Turpinājumā ar uzvaru 2:0 
(21:17, 21:18) pret italiešu duetu 
mūsu volejbolisti iekļuva astot-
daļfinālā, kur grūtā triju setu 
spēlē izdevās pārspēt Vācijas 
duetu –  2:1 (21:17, 20:22, 15:12). 
Ceturtdaļfinālā tika pieveikti 
spāņi – 2:0 (21:18, 24:22) un pus-
finālā ar 2:0 (21:18, 21:19) – nī -
derlandieši.

EM finālā iepriekšējo divu se -
zonu Starptautiskās federācijas 
(FIVB) ranga līderi spēlēja trešo 
gadu pēc kārtas, zelta godalgas 
iegūstot pirmo reizi. Šajā  turnīrā 
Samoilovs/Šmēdiņš izcīnīja uz -
varu visās (!) spēlēs. Latvijas plūd-
males volejbola vēsturē šī ir ce -
turtā reize, kad Latvijas pāris 

ieguvis tiesības stāties uz goda 
pjedestala. Eiropas meistarsa cīk-
stēs Samoilovs un Šmēdiņš sud-
raba godalgas ieguva iepriekšējos 
divos gados, bet 2010. gadā Jānis 
Šmēdiņš kopā ar Mārtiņu Pļaviņu 
izcīnīja bronzas medaļas.

Kad Eiropas čempioni plūd-
ma les volejbolā Aleksandrs Sa -
moilovs un Jānis Šmēdiņš at  grie-
zās Rīgā, viņus lidostā Rīga sagai-
dīja Latvijas Volejbola federācijas  
vadība, līdzjutēji, plašsaziņas lī -
dzekļu pārstāvji un sportistu tu -
vinieki. Sportistus ar zelta me   -
daļām kaklā lidostas vestibilā sa -
gaidīja silti. Samoilovs/Šmēdiņš 
saņēma ziedus un uzslavas par 
jaunu ierakstu Latvijas plūdma-
les volejbola vēsturē. Abi plūd-
ma les volejbolisti neslēpa prieku 
par paveikto. 

„Šis ir apliecinājums, ka viss, 
ko šajos gados esam darījuši, ir 
bijis pareizi. Ja būtu zaudējuši 
finālā arī šoreiz, priecīgāks būtu 
bijis par bronzu, nevis sudrabu,” 
sacīja Samoilovs.

Eiropas Jaunatnes 
olimpiadā  – trīs 
sudraba medaļas

Gruzijas galvaspilsētā Tbilisi 
risinājās 13. Eiropas jaunatnes 
olimpiada. Mūsu jaunieši mājās 
pārveda trīs medaļas. Pirmā Lat-
vijas sportiste, kas kāpa uz goda 
pjedestala bija tāllēcēja Klinta 
Bļusina (attēlā). 

Finālsacensību otrajā mēģinā-
jumā viņa  sasniedza jaunu perso-
 nisko rekordu – 5,93 m, kas bija 
sudraba vērtībā. Klintu ap  steidza 
slovēniete Maja Bedrača – 6,01. 
Bļusinas veikums – sudraba me -
daļa ar jaunu personisko rekordu 
ir izcils sasniegums. Viņa tikai par 
2 cm atpalika no 1986. gadā Tat-
janas Vinogradovas Lat vijas re -
korda U-16 grupas mei tenēm. 

Sudraba medaļu izcīnīja arī 
jaunais vieglatlēts Matīss Velps 
škēpa mešanā.

Velpa rezultāts – 66,21 m. 
Uzvarēja Krievijas pārstāvis Iļja 
Tuzovs – 69,67.

Trešo sudraba godalgu izcīnīja 
barjērskrējēja Paula Sprudzāne 
100 m barjērotajā distancē.

Finālskrējienā  Sprudzāne fini-
šēja pēc 13,75 sekundēm, sasnie-
dzot tādu pašu laiku kā uzvarētāja 
Kristīna Kļeščeva no Krievijas. 
Sprudzāne ne tikai sasniedza 
jaunu personisko rekordu, bet 
arī laboja Latvijas U-18 vecuma 
grupas rekordu. Absolūtais Lat-
vijas rekords ir 12,90 sekundes, 
un tas pieder Ludmilai Olijarei.

Ceturto vietu Tbilisi izcīnīja 
tenisiste Daniela Vismane un 
basketbolisti jaunieši U-16. Cīņā 
par bronzas godalgām viņi ar 53:64 
zaudēja Vācijas līdzau džiem.

Skaita laiku līdz 
Latvijas izlases
pirmajai spēlei

Brīvības bulvāra un Elizabetes 
ielas krustojumā 1. augustā at -
klāts interaktīvais pulkstenis, kas 
skaita laiku līdz Latvijas vīriešu 
basketbola  valstsvienības pirma-
jai spēlei 2015.gada Eiropas bas-
ketbola meistarsacīkstēs – 5. sep-
tembrī plkst. 18:30 ar Beļģijas 
izlasi.

kluba interese par viņu parā dī-
jusies maijā Adidas Next Gene ra -
tion jeb jauniešu Eirolīgas fināl-
turnīrā Madridē, kur VEF Rīga 
sistēmas U-18 jauniešu koman-
das rindās viņš trīs spēlēs caur-
mērā spēlē guvis 15,7 punktus un 
izcīnījis piecas atlēkušās bumbas.

Barselonas klubs novērtējis 
jaunā Latvijas spēlētāja talantu, 
izpērkot 17 gadus vecā Rodiona 
Kuruca līgumu no VEF Rīga. Vai -
rāku gadu laikā FC Barcelona 
basketbola sekcija pierādījusi sevi 
kā vienu no vadošajām visā Ei  -
ropas basketbolā, vienlaikus gan 
izcīnot augstas vietas, gan sagata-
vojot pasaules klases spēlē tājus.  
Barcelona ir viens no titulētā ka-
jiem klubiem Eiropā. 15 reizes iz -
devies uzvarēt Spānijas meistar-
sacīkstēs, kā arī izcīnīti divi Ei -
rolīgas tituli.

***
Eiropas meistarsacīkstēs U-18 

jaunietēm  B līgā Bukarestē Lat-
vijas vienība pirmajās četrās spē-
lēs guva četras uzvaras.

***
Latvijas U-18 puišu basketbola 

komanda Grieķijā Eiropas meis-
tarsacīkšu ceturtdaļfināla spēlē 
par 9.-16. vietu ar 68:65 (26:19, 
13:22. 14:9, 15:15 pārspēja Meln-
kalnes līdzaudžus, tādejādi sagla-
bājot vietu augstākajā līgā. Mū -
sējiem uzvara arī  pret Horvatijas 
līdzaudžiem – 78:74 un zaudē-
jums pret krieviem – 68:69.  Meis-
  tarsacīkšu nobeigumā – 10. vieta.

Izpilda olimpisko 
normatīvu

Valmierā, Jāņa Daliņa sta  dio-
nā, Valsts prezidenta balvas iz -
cīņā šķēpmešanā uzvarēja Sinta 
Ozoliņa un izpildīja Pasaules 
meistarsacīkšu kvalifikācijas 
normatīvu.

Sintas rezultāts 61,70 m (PM 
kvalifikācijas normatīvs  – 61 m). 
Līdz Riodežaneiro Olimpisko 
spēļu kvalifikācijas normatīvam 
Ozoliņai-Kovalai pietrūka 30 
cen timetru.

Latvijas rekordiste Madara 
Palameika Stokholmā izcīnīja  
piekto vietu šķēpmešanā Starp-
tautiskās Vieglatlētikas federā ci-
jas (IAAF) Dimanta līgas pos mā, 
sasniedzot rezultātu 61,76 m.

***
Igaunijā Heino Lipa piemiņas 

sacensībās Latvijas labākais lodes 
grūdējs Māris Urtāns ar rezul-
tātu 20,23m izcīnīja pirmo vietu,  
taču Pasaules meistarsacīkšu 
nor matīvs (20,45m) palika nesa-
sniegts.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Pulkstenis skaita dienas, stun-
das, minūtes un sekundes, kā arī 
veic dažādas papildu funkcijas.

Rodions Kurucs –
uz Barcelona

Latvijas čempionvienības bas-
ketbolā VEF Rīga uzbrucējs Ro -
dions Kurucs pāriet uz vienu no 
slavenākajiem Eiropas basketbo-
la klubiem – FC Barcelona. Jūlija 
sākumā Kurucs bija devies uz 
Spāniju, kur Barcelona klubā iz -
gāja medicīniskās pārbaudes, bet 
oficiāls līgums ar bijušo VEF Rīga 
spēlētāju tika noslēgts jūlija bei-
gās. Kurucs stāstīja, ka Barcelona 


